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Nasze
słuszne

prawa
Mowa p. ministra Świętosławskiego 

na temat roli ziem zachodnich, wy
głoszona w ubiegłym tygodniu w Po
znaniu, uprzytomniła społeczeństwu 
wielkopolskiemu raz jeszcze, jak wiel
ka przepaść zachodzi między tem, co 
słyszymy przy różnych uroczystych 
okazjach, a tem, co nam przynosi 
praktyka dnia codziennego. Nie pierw
szy to już raz — przypomnijmy tu 
choćby uroczyste przemówienia, wy
głoszone przy otwarciu Powszechnej 
Wystawy Krajowej, czy którychkol- 
wiek dorocznych Targów Poznańskich 
— padają, z ust „kompetentnych“ sło
wa pochwały, ba, nawet uwielbienia 
dla wysokich wartości cywilizacyjnych 
i kulturalnych Wielkopolski i całych 
wogóle ziem zachodnich. Nie wątpimy 
w szczerość słów p. ministra Święto- 
sławskiego; nie ohcemy też kwestjono- 
wać rzetelności niektórych dawniej
szych oświadczeń, złożonych przy róż
nych sposobnościach. Widocznie jed- 
nak tam, gdzie chodzi o realne roz
strzygnięcia, przeciwnicy takiej właś
nie polityki są silniejsi, skoro wszyst
kie te słowa uznania pozostają — jak 
dotychczas — tylko słowami.

Weźmy parę przykładów.
Słyszymy dużo o wyrobieniu oby- 

watelskiem społeczeństwa wielkopol
skiego, o jego rozwiniętej inicjatywie 
społecznej, o jego zdolności zarządza
nia własnemi sprawami. Równocze
śnie jednak na czele obu naszych hi
storycznych stolic: Poznania i Gniezna 
widzimy — mianowanych przez mini
sterstwo spraw wewnętrznych komiT 
sarzy rządowych, z których w dodatku 
ani jeden ani drugi nie jest Wielko
polaninem. O ile jeszcze przytem Gnie- 
zno ma przynajmniej powołaną z wy
boru radę miejską, o tyle Poznań na
wet tego głównego organu samorządo
wego pozbawiony jest już od dziewięć 
ciu blisko miesięcy i niewiadomo wo
góle, kiedy się nowe wybory odbędą.

Dlaczego tak się dzieje — na to spo
łeczeństwo wielkopolskie, które dumne 
było zawsze ze swego świetnie funkcjo
nującego samorządu, nie potrafi do
prawdy znaleźć odpowiedzi...

Idźmy jednak dalej. Jeśli wielko^ 
polski typ duchowy przedstawia — jak 
to stwierdził także p. minister Święto- 
sławski — tak dodatnie wartości, to 
jasny stąd chyba wniosek, że repre
zentanci tego typu winni zajmować od, 
powiednią ilość stanowisk publicz; 
nych. Tymczasem nie widzimy ich 
nietylko niemal wcale na tych stano^ 
wiskach w innych dzielnicach i we 
władzach centralnych (w ciągu ostat
nich dziesięciu lat był np. zaledwie 
jeden minister, pocł^>dzący z ziemi 
zachodnich!), ale także w samej Wiel 
kopolsce liczba jednostek, wyrosłych cja żywiołu miejscowego na Pomorzu

miejscowego spoteowóetwa, a ©órny®& Śląsku, a będziemy mieli

Zniesienie sankcyi przeciwwłoskich ?
W środę gabinet angielski ma powzięć ostateczne uchwały w tej sprawie - Przed 
konferencję w Montreux — Zapowiedź debaty nad politykę zagraniczną W. Brytanji
Londyn. (A. T. E.) Opinja pu

bliczna oczekuje z zaciekawieniem 
wyników środowego posiedzenia ga
binetu angielskiego, na którem praw
dopodobnie zapadną w związku z o- 
mówieniem całokształtu położenia ze- 
wnętrzno - politycznego ostatecznie 
uchwały w sprawie polityki sankcyj- 
nej. Wszystkie poważniejsze, z małemi 
wyjątkami, dzienniki liczą się z całą 
pewnością, że W. Brytanja zdecyduje 
się na niezwłoczne zniesienie sankcyj. 
Niektóre pisma w dalszym ciągu 
twierdzą, że w łonie gabinetu istnieją 
jeszcze silne rozbieżności zdań, co na
wet nie wyklucza możliwości ustąpie
nia min. spraw zagranicznych Edena. 
Pogłoskom tym zaprzecza się jak do
tychczas w kołach miarodajnych.

„Daily Te 1 egTaph" zaznacza, 
że członkowie gabinetu są zgodni co 
do głównych celów polityki angiel
skiej, mianowicie jak najrychlejszego 
zakończenia „eksperymentu sankcyj- 
nego“, oraz odnowienia współpracy z 
Włochami w dziedzinie polityki euro
pejskiej. O powyższym zwrocie zade
cydowały niepowodzenia polityki 
sankcyj nèj, niepewność położenia we 
Francji oraz zapewnienia szefa rządu 
włoskiego, zakomunikowane kore
spondentowi „Daily Telegraph“ w dn. 
27 maja b. r. Rżąd francuski miał już 
oświadczyć Londynowi, że jest zwo
lennikiem zniesienia sankcyj, co uła
twi niewątpliwie pacyfikację stosun
ków europejskich. Zwołana na przy
szły poniedziałek do Montreux narada 
państw śródziemnomorskich w spra
wie omówienia kwestji dardanelskiej 
zapoczątkuje prawdopodobnie powrót 
Włoch do „koncertu europejskiego“. 
Zdaniem dziennika dalszem zagadnie
niem, omawianem w Montreux, bę
dzie żądanie mniejszych państw stwo
rzenia „Locarna śródziemnomor
skiego.

Londyn. (PAT). Korespondent 
parlamentarny Ag. Reutera podaje, że 
gabinet brytyjski w zasadzie zgodny 
jest co do sprawy zaniechania sank
cyj, o ile Genewa wypowie się w tym 
sensie. Jednak żadnej formalnej u- 
chwały jeszcze nie powzięto.

TF futrzefszern wydaniu głóumemf
PODZWONNE Z JASNEJ GÓRY
napisał tygmuml W asilewski

jących urzędy publiczne, jest niepro
porcjonalnie, śmiesznie wprost mała.

W artykule p. t. „Dzielnicowość“, za
mieszczonym przed kilku miesiącami, 
podaliśmy interesującą statystykę, do
tyczącą pochodzenia starostów w Wiel- 
kopolsce i urzędników poznańskiego 
urzędu wojewódzkiego. Wynikało z 
niej, że na 28 starostów powiatowych 
i grodzkich tylko 4, t. j. 14 proc, ogól
nej liczby jest rodem z Wielkopolski, 
a na 72 wyższych urzędników woje
wództwa zaledwie 15, t. j. niewiele po
nad 20 procent pochodzi z Poznań
skiego.

Dodajmy, że także w innych dzie
dzinach służby publicznej (szkolnic
two, sądownictwo, kolejnictwo, poczta 
Ltd.) Wielkopolan jest na stanowiskach 
wyższych i średnich nieproporcjonalnie 
mało, dodajmy, że podobna jest sytua

Międzyministerialny komitet do 
spraw zagranicznych ukończył dysku
sję nad sprawą sankcyj i konferencji 
w Montreux, na której — jak słychać 
— głównym delegatem brytyjskim bę
dzie sir Samuel Hoare.

Na tygodniowem zebraniu wpływo
wego komitetu konserwatystów, człon
ków izby gmin przy udziale około 80 
osób kilkunastu mówców dało jedno
myślnie wyraz pragnieniu możliwie 
najszybszego zaniechania sankcyj. 
Wypowiedziano się również za szybką 
reformą Ligi Narodów w szczególno
ści w sprawie sankcyj i zobowiązań 
nieograniczonych.

Londyn. (A. T. E.). Posiedzenie 
izby gmin miało przebieg dość burzli
wy. Frakcja robotnicza podjęła atak 
na politykę zagraniczną rządu.

40 ofiar wybuchu w laboratorium
Tallin (PAT). Jak przypuszczają, 

wczorajszy wybuch w laboratorjum 
amunicyjnym pociągnął za sobą 
śmierć około 40 ludzi. Rannych jest 
około 30 osób.

Wśród zabitych znajduje się 9 ofi
cerów.' Dotychczas z pod gruzów wy
dobyto 9 trupów. Akcja ratunkowa

Znów zatonął prom z pasażerami
Wiedeń. (Tel. wl.) Na Dunaju 

w Budapeszcie zatonął prom, na któ
rym znajdowało się około 50 osób. Tyl
ko 20 pasażerów zdołano wyratować.

Według komunikatu policyjnego 
katastrofa wydarzyła się w zatoce na 
Dunaju. Prom kursował pomiędzy 
brzegiem a małą wysepką, na której 
wczoraj urządzili zabawę tramwajarze.

W chwili wypadku na promie było 
ponad 40 osób, przeważnie tramwaja
rzy, którzy w większości znajdowali się 
w podchmielonym stanie. Na środku 
zatoki wybuchła z niewiadomych po-

obraz, któremu nie brak doprawdy nic 
na wyrazistości — i który musi pocią
gać za sobą pewne, niemniej wyraziste 
i stanowcze, konsekwencje.

Dopóki żywioł wielkopolski, pomor
ski czy śląski upośledzany będzie przy 
obsadzaniu stanowisk publicznych, do
póki wpływ będą miały czynniki, spy
chają wdół nasze życie społeczne, 
gospodarcze i kulturalne, które pracą 
i wysiłkiem szeregu pokoleń osiągnęło 
tak- wysoki stopień rozwoju, dopóki 
będzie się przeszczepiało na ziemie za
chodnie metody, obce naszym poję
ciom moralnym i społecznym, — do
póty też trwać będzie walka przeciw 
takiemu stanowi rzeczy.

Walka ta idzie w parze z walką o 
narodowy ustrój Polski, bo 
tylko w tym ustroju wartości, repre
zentowane przez Wielkopolską, Pomo
rze i Śląsk, znajdą swe pełne urzeczy
wistnienie i zastosowanie

Min. spraw zagranicznych Eden 
oznajmił w imieniu gabinetu, że dy
skusja odbędzie się możliwie w jak 
najszybszym terminie i rząd przedsta
wi swe poglądy w wyczerpujący spo
sób oraz określi taktykę Anglji na po
siedzeniu Rady i Zgromadzenia Ligi 
Narodów.

Przywódca Labour Party major 
Attlee oświadczył, że we czwartek 
zgłosi w izbie wniosek o obniżenie po
borów premjera Baldwina na znak 
nieufności wobec polityki gabinetu. 
W kołach parlamentarnych sądzą, że 
debata może się rozpocząć na tem po
siedzeniu izby gmin. Jednak ostatecz
ny termin będzie ustalony dopiero po 
porozumieniu pomiędzy rządem a o- 
pozycją

trwa w dalszym ciągu. Ogień nie zo
stał wprawdzie jeszcze zupełnie uga
szony, lecz składom amunicji już nic 
nie grozi. Szkody materjalne są bardzo 
znaczne.

Wyjaśnienie przyczyn wybuchu, 
który nastąpił podczas ładowania po
cisku, jest w toku.

wodów panika, przyczem większość pa
sażerów zgrupowała się po jednej stro
nie promu, który natychmiast zaczął 
tonąć.

Z powodu panujących ciemności 
prace ratownicze były bardzo utrudnio
ne. Część pasażerów dopłynęła do 
brzegu. Dotychczas wydobyto 9 topiel
ców, za zaginionych uważa się narazie 
14 osób.

Budapeszt. (PAT). O wczoraj
szej katastrofie zatonięcia promu ko
respondent PAT podaje następujące 
szczegóły:

Na promie było około 40 osób. — 
W chwili, gdy znajdowano się na środ
ku odnogi Dunaju, głębokiej w tem 
miejscu na 5 mtr., jeden z pasażerów 
w stanie nietrzeźwym, zaczął wołać, że 
prom tonie. Wywołało to panikę.

Wszyscy zgrupowali się po jednej 
stronie, wobec czego prom stracił rów
nowagę i zatonął.

W wyniku wszczętej natychmiast 
akcji udało się uratować 17 osób, z 
których 15 przebywa w szpitalu, oraz 
wyłowić 9 trupów. 15 topielców do
tychczas nie odnaleziono.

Katastrofa lotnicza
Warszawa (Tel. wł.) Pod Wila

nowem samolot wojskowy wpadł w 
korkociąg i runął do łachy wiślanej, 
która w tem miejscu jest głęboka na 
kilka metrów.

Świadek katastrofy posterunkowy 
Gąsiorowski, wygrzewając się na pla
ży, rzucił się natychmiast do wody i 
odciął bagnetem pasy pilota oraz 
obserwatora poczem kolejno wydobył 
ich na brzeg.

Kapral Kucharski wkrótce zakoń
czył życie wskutek pękhięcia czaszki, 
a szeregowiec Szatkowski doznawszy 
ciężkich obrażeń, został przewieziony

> Ufa sas&ftato wekowego.
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Mianowanie nowych kardynałów
Przemówienie Ojca św. na tajnym konsystorzu — Kapelusze kardynalskie otrzymali: 

msgr. Giovanni Mercati i msgr. Eugenjusz Tisserant
Miasto Watykańskie. (PAT). 

Na wczorajszem tajnym konsystorzu, 
odbytym w apostolskim pałacu waty
kańskim, Papież Pius XI wygłosił po 
łacinie dłuższe przemówienie, w któ- 
rem na wstępie wyłuszczył główne 
powody zwołania konsystorza, pod
kreślając, że pragnął nadać kapelusze 
kardynalskie 4 kardynałom, którzy z 
powodu piastowania funkcyj nuncju
szów, byli nieobecni na konsystorzu 
poprzednim. Następnie Papież, wspom
niawszy o żałobie, jaka dotknęła Sw. 
Kollegjum, oświadczył, iż zamianuje 2 
nowych kardynałów.

Palej Ojciec św. wspomniał, że o- 
becnie położenie oświetlił już w swej 
mowie, wygłoszonej na otwarciu wy
stawy prasy katolickiej i serdecznie 
podziękował za życzenia, złożone mu z 
okazji niedawnego ukończenia 80 roku 
życia, zarówno przez duchowieństwo 
i wiernych, jak i przez głowy państw, 
oraz władze wszelkich stopni. Podkre
śliwszy, że szczególnie drogie były dla 
niego życzenia, pochodzące od przed
stawicieli akcji katolickiej, Papież u- 
wypuklił znaczenie jubileuszowego 
zjazdu stowarzyszeń młodzieży kato
lickiej we Francji, oraz zeszłoroczne
go zjazdu chrześcijańskiej młodzieży 
robotniczej w Brukseli.

Następnie Papież podziękował 
wszystkim władzom i czynnikom, któ
re przyczyniły się do zorganizowania 
wystawy prasy katolickiej, poczem o- 
znajmił, że dwoma nowymi kardyna
łami zostają: msgr. Giovanni Mercati, 
prefekt bibłjoteki watykańskiej, oraz 
wiceprefekt tejże bibłjoteki msgr. Eu
geniusz Tisserant. W zakończeniu Pa
pież ogłosił listę nominatów na waku
jące djecezje, m. in. administrator a- 
postolski Sandomierza ks. biskup Lo
rek mianowany został biskupem tytu
larnym Modry.

Miasto Watykańskie (KAP) 
Na konsystorzu tajnym Ojciec św. pod
niósł do purpury kardynalskiej prefek
ta Bibłjoteki Watykańskiej prałata Ja
na Mercati oraz proprefekta tej Bib- 
ljoteki prałata Eugeniusza Tisserant. 
Nominacje oficjalnie wręczone zosta
ły nowym purpuratom, pierwszemu w 
apartamentach Borgia, drugiemu w 
Sali Paramentów, bezpośrednio po 
konsystorzu.

Na tym samym konsystorzu doko
naną została sprawa obsadzenia dwóch 
wakujących t. zw . biskupstw pod

Proces hitlerowców
Katowice. (AJS). W poniedzia

łek zarządzono przerwę w rozprawie 
przeciwko członkom nielegalnej orga
nizacji niemieckiej N. S. D. A. B. z po
wodu konieczności rozpatrzenia na 
posiedzeniu niejawnem wniosków pro
kuratora i obrony co do przesłuchania 
dalszych świadków.

Wyrok w sprawie 113 oskarżonych 
(5 zbiegło a 1 popełnił samobójstwo) 
spodziewany jest w sobotę.

Na międzynarodowym kongresie towarzystw 
przyjaciół pokoju w Cardiffie przemawia! Ram
say MacDonsłd o konieczności reorganizacji Li
gi Narodów, a zwłaszcza o zniesienie pair. 145.

*
_ Komisja do spraw przemysłu metalowego 

międzynarodowej konferencji pracy większością 
21 przeciw 13 wypowiedziała sie za wprowadze- 
Tiiem w tym przemyśle 40-godzinnego tygodnia 
pracy bez obniżki płac. Również komisja do 
spraw robót publicznych wypowiedziała sie za 
wprowadzeniem tej zasady.

*
Rozpoczęła sie w Bukareszcie narada szefów 

sztabów państw Małej Bnterety, jako uzupeipie- 
mie uchwał kierowników polityki zagranicznej. 
Kołai umzedowe twierdza, iż konferencja ma 
charakter dorocznego programowego zjazdu.

*
W związku z podrzuceniem przez naród o- 

wych socjalistów w Burgteahrze i operze w 
Wiedniu bomb cuchnących, władze policyjne 
stwierdzają, że płyn znajdujący sie w bombach, 
jest pochodzenia niemieckiego. Kilka tygodni 
tomu zatrzymane na granicy paru osobników, 
przemycających na terytorium austriackie 
bomby, zawierające podobny płyn.

*
W Austrii w pobliżu lotniska Weis podczas 

lotu ćwiczebnego spad! z wielkiej wysokości a- 
parat wojskowy. Pilot i obserwator ponieśli 
śmierć. Pomocnik pilota zdołał uratować sie, 
wyskakując ae spadochronem.

*
Hydroplan wojskowy, porwany Wichrem, za

tonął w zatoce. W katastrofie zginęli oficer i 
Siwaj mechanicy.

niiejskich. Diecezję Frascati objął po 
kardynale Lega kardynał Marchetti 
Salvaggiani, diecezję Palestryny (po 
kard. Sincero) kardynał Dolci.

Rzym. (A. T. E.) We czwartek od-

Wojna domowa w Hiszpanii
Madryt. PAT). W Tarancona pod 

Cuenca doszło do starcia pomiędzy fa
szystami i socjalistami. Jedna osoba 
została zabita, 6 ranionych. Gwardja 
cywilna interweniowała. Faszyści za
barykadowali się w budynku, z które
go strzelali do gwardzistów. Po dłuż
szej strzelaninie faszyści kapitulo
wali.

W Rozas pod Santander również 
doszło do starcia między socjalistami

Teror i napady w Palestynie
Jerozolima. (PAT) Mimo wpro

wadzenia w Palestynie kary śmierci za 
zamachy na życie i mienie, akcja tero- 
rystyczna trwa w dalszym ciągu.

W hotelu żydowskim w Haifie rzu
cono bombę, która nie wyrządziła 
szkody. Aresztowano dwóch Arabów, 
przy których znaleziono drugą bombę. 
Ponadto położono bomby pod bramę 
jaffską w Jerozolimie, w Neszer-Jazur 
koło Haify i Jaffy.

W szeregu miejscowości Arabowie 
ostrzeliwali posterunki policyjne. Wy
padków z ludźmi nie było. Na szosie 
między Haifą a Jeninem raniono

Nagroda m. Krakowa
Kraków (Teł. wł.) Nagrodę lite

racką m. Krakowa otrzymał Jan Wik
tor za powieść „Orka na ugorze“.

Germanizacja
Katowice. (PAT). Jak donosi 

prasa następujące miejscowości w 
pow. Kluczborskim uległy ostatnio 
przemianowaniu z nazw polskich na 
niemieckie:

Brznica — Kiefernhain, Polanowi- 
ce — Kornfeld, Proślice — Angersdorf, 
Stare Czaple — Stobertal, Wierzbica 
Niemiecka — Niederweiden O/S, 
Wierzbice — Oberweiden O/S, Gołko
wice — Alteichen, Jaśkowice — Auen- 
felde, Łowkowice — Binendorf-Mühle, 
Wojsławice — Kirchelinden, Sierosła- 
wice — Grenzfelde, Dąbrówka-Młyn — 
Erlen Mühle, Ros^kowice-Olszowa — 
Wildpark, Roszkowice-Borki — Ursu
lahof, Nasele-Stary Grobek — Alt-Erd- 
mannshein, Cieczerzyn-Zawisna — Ei- 
chelhof, Leśniczówka Kluczów — 
Forsthaus - Schlüsselwald, Gierołcice- 
Saboń — Klein — Jeroltschütz, Krzy- 
wiczyny-Teklusia — Theklas Lust, 
Szymonków-Wesoła — Freudental.

Rozbił się samolot
Berlin. (Teł. wł.) Kursujący na 

linji Bergen — Trondhjen — Tromsoe 
nerweski samolot komunikacyjny „Ha- 
voern“ rozbił się we wtorek w© mgle 
o górę Lihesten na północnym wybrze
żu fjordu Sogne.

Zdruzgotany samolot znaleziono na 
występie skalnym na wysokości 400 m. 
Zabitych zostało trzech pasażerów i 
czterech członków załogi.

Uczczenie przyjaciółki Polski
Paryż. (PAT). Z okazji 20-lecia 

działalności p. Rosę Bailly, sekretarki 
generalnej i założycielki stowarzysze
nia „Les Amis de la Pologne“, odbył 
się bankiet dla uczczenia jej zasług na 
polu zbliżenia polsko-francuskiego. 

Bankiet ten pod honorowem przewod
nictwem p. ambasadora Chłapowskie
go i pani Chłapowskiej zgromadził 
licznych przedstawicieli zarówno ze 
sfer francuskich z b. ministrem Marin, 
prezesem stowarzyszenia „Les Amis 
de la Pologne" na czele, oraz ze sfer 
polskich w Paryżu. W czasie bankietu 
amb. Chłapowski zakomunikował ze
branym, że Prezydent Rzeczypospolitej 
w dowód uznania dla działalności pa
ni Bailly przyznał jej złoty krzyż za-

będzie się publiczny konsystorz, na 
którym dwaj nowomianowani oraz 
kardynałowie Tedeschini, Sibilła, 
Marmaggi i Maglione otrzymają ka
pelusze kardynalskie.

1 faszystami, przyczem 2 osoby ranio
no.

W Coralles nieznani sprawcy ranili
2 faszystów.

W Maladze doszło do strzelaniny 
między anarchistami i socjalistami. 0- 
fiar nie było. Parę osób aresztowano.

W Burgos była strzelanina między 
policją i grupą członków stronnictwa 
ludowców katolickich (Gil Roblesa). 
Raniony został policjant i 4 osoby cy
wilne.

dwóch żydowskich szoferów samocho
dów ciężarowych i jednego żołnierza. 
Poza tem doszczętnie zniszczono około 
100 dunamów (palestyńska miara po
wierzchni) żydowskich sadów poma
rańczowych w Nathania, gdzie rów
nież pobito dwóch dozorców arabskich, 
a ich chatę spalono.

W Jaffie doszło do poważnego star
cia między Arabami-chrześcijanami i 
Arabami-muzułmanami, przyczem 
dwie osoby zostały ciężko ranne. W 
osiedlu Kirjatanavim zniszczono 100 
dunamów kolonji brzóz.

sługi. (Zaznaczyć należy, że p. Rosę 
Bailly odznaczona została już orde
rem Polonią Restituta).

Zaburzenia w Algierze
Paryż. (A. T. E.). Miasto Algier 

stało się widownią poważnych zabu
rzeń. Stronnictwa „frontu ludowego", 
urządziły wielki pochód. W demon
stracji wzięło udział przeszło 3.000 o- 
sób. Pochód przeszedł głównemi uli
cami miasta, udając się przed pomnik 
poległych.

W pobliżu pomnika pochód spotkał 
się z innym pochodem, złożonym z 
przedstawicieli stronnictw prawico
wych. Wywiązały się starcia. Siły po
licyjne były zbyt słabe, to też w ciągu 
niemal dwóch godzin toczyła się regu
larna walka, w czasie której około 50 
osób odniosło rany. Dopiero po nadej
ściu posiłków policyjnych sytuacja 
została opanowana.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 16. 6. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 52,— oraz za 4% premj. 
doi. 51,— przy dalszym braku materjalu.

Papiery lokacyjne P. Z. K. były również 
w poszukiwaniu, mianowicie płacono za 
4%% zlotowe listy zastaw. 42—42,50 oraz 
za 4% listy zastaw, konwert. 39,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 103,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznania

Kunę w procentach nominału 
wzgl. w złotwch za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 52,—• P.
4% poż. premj. doi., serja III 51,— P. 
4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 42,—42,50 P.
4% listy zastaw, konwert oetempl, P. Z. K.

39,— P.
Akcje bankowe 1 Przemysłowe

Bank Polski 103,— P.
Tendencja mocna.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 16. 6. »1936 r. 

Spędzono: wołów 39, buhajów 191,
krów 310, świń 1436, cieląt 805, owiec 185, 
razem 2966 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handtowemi.

Morszyn Zdrój
jedyne w Polsce zdrojowisko 

wód gorzkich.
Sezony: — I. maj - czerwiec^

II. lipiec - sierpień
Ili. wrzesień - październik

Kuracja ryczałtowa zł 180,— 
w sez. I. i 111. do nabycia we wszyst

kich biurach „Orbisu“ 
Informacje: Zarząd Zdrojowy Morszyn- 
Zdrój. wszystkie Biura „Orbisu“, Zwią
zek Uzdrowisk Polskich w Warszawie.

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiele wytuczone nie- 
oorzęgowe...........................

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3....................................

Mięsiste tuczone starsze ■ » 
Miernie odżywione . . > »

Buhaje:
Wytuczone pelnomięeiste ■ >
Tuczone mięsiste..................
Nietuczone dobrze odżywione 

starsze ........................... ,
Miernie odżywione . ■ • , 

Krowy: J ■
Wytuczone pełnomięeiete < . 
Tuczone mięsiste »
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ....

Jałowice:
Wytuczone pełnomięeiete > . 
Tuczone mięsiste . . . »
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione > ■ . .

Młodzież:
Dobrze odż> wionę , « a ■ » 
Miernie odżywion > • > >

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu- 

czone
Tuczone cielęta
Dobrze odżywione > • » > 
Miernie odżywione . . » .

OWCE:
Wytuczone pelnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki............................... .
Dobrze odżywione . > • a > 
Miernie odżywione . • . .

ŚWINIE (TUCZNIKI)
Pelnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: ....
Pelnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi:................
Pelnomięsiste od S0 do 100 

kg żywej wagi: .....
Mięsiste świnie ponac 80 kg. 

żywej wagi.........................
Maciory i późne k astra ty . . 

Przebieg targu spokojny.

62— 66

54— 58 
46— 50 
42— 44

60— 64 
52— 56

46- 50 
40- 44

62— 68 
54— 60 
44— 50 
18— 22

62— 66 
54— 53 
46- 50 
42— 44

42— 46 
38- 40

70— 73 
60— 68 
10- 58 
40— 48

60— 70

50— 56 
00— 00 
00— 00

104- 106

93—100

92- 94

82- 90 
84— 96

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 16. 6. 1936 r.
W a r n n k 1 : Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 100 gń„ 2> pszenica 
753 g1., 3) owies 420 gh

Ceny orientacyjne: 
Żyto (Usposobienie spokojne) . 
Pszenica Usposób spokojne) . 
Jęczmień 700—725 gd. . . . • 
Jęczmień 670—680 g/1. ...

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1. . . . > a 
Owies standartowy . . a ■

Usposobienie spokojne.Mąka
źytnit wyciąg. 0-30% w! w. . , 
żytnia gat. I 0-50% wl. w. . , 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . . 
żytnia gat. II 50-65% wl. w. . 
żytnia poSl. po>, 65% wl. w. .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. w 
pszenna gat. TA 0-45% wt. w. . 
pszenna gat. IB 0-55% wi. w. . 
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. .

ID 0-65% wl. w. .
TI A 23-55% wl. w. 
IIB 20-65% wl. w. 
IID 45-65% wl. w. 
TIF 55-65% wl. w. 
ITG 60-65% wl. w. 
ITT A 60-70% wl. w

pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna

gat.
gat.
gat.
gat.
gat.
gat.

w taflach 
w taflach

ITIB 70-75% wl, 
Usposobienie spokojne.

Otre';y żytnie stand. . . . 
Otręby pszenne grube stand. 
Otręby pszenne średnie stand. 
Otręby jęczmienne . > > . 
Gorczyca
Wyka latowa • >>... 
Pelnszka ..<■■■■• 
Groch Viktorja ■ . ■ . ■ 
Groch Folgera
Lubin niebieski , ■ , „ , 
Łubin żółty 
Makuch lniany 
Makuch rzepak.
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 
Słoma pszenna luz-m . . .

„ pszenna prasowana ,
„ żytnia luzem . . , ,
„ żytnia prasowań- , „
„ owsiana laz‘<n . , ,
„ owsiana prasowana ,
„ jęczmienna luzem. . .
„ jęczmienna >rssowana 

Siano zwykle luzem . ,
„ zwykle prasowane . ,
„ nadnoteckie luzem .
.. nadnoteckie prasowane . 
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1378,6 tonn, 

tonn, pszenicy 250 tonn,
owsa 24 tonn, ,

w tem 
jęczmienia

14.50— 14.75 
22.00— 22.25 
16.00— 16.25
15.75— 16.00

15.75- 16.00 
15.2o— lo.oO

22.00— 22.25
21.50— 21.75
20.50— 21.00
15.25— 16.25
13.75— 14,75

35.50— 37.25
34.75— 35,25 
33 75— 34.25
33.25— 33.75
32.25— 32.75
31.50— 32,00 
31.00— 31.50
28.50— 20.00
24 25— 24.75
22.75— 23.25
20.75— 21.25
18.75— 19.25

10.00— 10.50
10.25— 10.75 
9.25— 10.00

11,00— 12,25 
32.00— 34.00 
25.00— 27.00
25 50— 27 50 
21,00— 23.00 
20 00— 22.00
11.50— 12.00
13.75— 14.25
16.75— 17.00 
14,00-
16.75—
1.65—
2 15— 
1.75— 
2,50—
2 00—
2,50—
1.65—
2.15
5.15— 
5.65—
6.15—
7.15—

14.25
17.25

1.90
2.40
2.00
2.75
2.25
2.71
1.90
2.40
5.65 
6.15
6.65
7.65

żyta 51£ 
96 tonn.
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Socjalistyczna mgławica
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Paryż, 14 czerwca. 
Cała Francja ze zniecierpliwieniem i I

zrozumiałem zaciekawieniem wycze
kiwała występu premjera Błuma i je- 1 
go gabinetu. Kraj bowiem od 3-go ma-

*****
nowy gubernator Banku Francji od. które

go zależy los franka.

ja pozostawał właściwie bez odpowie
dzialnego rządu, a tymczasem sytua
cja strajkowa stawała się z dnia na 
dzień coraz bardziej niepokojąca. Wy
stęp nowego rządu przed parlamentem 
sprawił ogólne rozczarowanie. Prze
mówienie p. Bluma — podobne jak ro
dzony brat do stylu jego doktryner
skich, suchych artykułów — zupełnie 
pozbawione było energicznych akcen
tów szefa i osłonięte jakby mgławicą.

Rozczarowanie jest też zupełnie 
zrozumiale. Deklaracja bowiem pre
mjera nie przynosi żadnych wyjaśnień 
co do sposobu, w jaki nowy rząd za
mierza uregulować i rozwiązać trzy 
kapitalne kwestje, będące na porządku 
dziennym, a mianowicie sprawę straj
ków, finansów i problem zagraniczny.

P. Blum powiedział coprawda, że 
nie uważa zajęcia fabryk przez robot
ników za postępowanie legalne, ale 
zaraz dodał, że nie należy się spodzie
wać, aby dla powstrzymania strajków 
uciekł się do pomocy policji czy woj
ska. Jest to zresztą charakterystyczna 
strona obecnego strajku: gdziekolwiek 
on wybucha — tam znika policja! 
Akcja też nowego premjera będzie 
zmierzała do lawirowania, łagodzenia, 
rozsądzania konfliktu. Mimowoli je
dnak każdy stawia sobie pytanie: czy 
to wystarczy? Czy brak decydującej 
postawy ze strony gabinetu nie będzie 
uważany za jego słabość i wyzyskiwa
ny przez prowodyrów rewolucyjnych?

Nie zapominajmy przytem, że mi
nisterstwo p. Bluma zamierza przy
znać robotnikom 40-godzinny tydzień 
pracy, uzyskać dla nich płatne waka
cje i podwyższenie płacy przez kon
trakty zbiorowe. Pierwszą konsekwen
cją tego stanie się wzrost konkurencji 
zagranicznej i sparaliżowanie ekspor
tu. Cały szereg przedsiębiorstw nie bę
dzie w stanie znieść tych reform, a w 
najlepszym razie podwyższy ceny 
swych fabrykatów.

Jakie są projekty finansowe rzą
du? — Nie wiadomo. Rząd oświadcza 
się za utrzymaniem wartości franka, 
ale nie precyzuje w jaki-sposób.

Nie wiemy również, jakie będą po
sunięcia premjera Bluma na szachow
nicy europejskiej. Frazesami bowiem, 
zawartemi w jego deklaracji, a odno- 
szącemi się do .pokoju zbiorowego, do 
poszanowania prawa międzynarodowe
go, nie wyprze hitleryzmu, już na do
bre zainstalowanego w Nadrenji. Zna
my natomiast aż nazbyt dobrze zasa
dy premjera co do rozbrojenia ogól
nego z udziałem Niemiec, a nawet i 
bez, znamy jego nienawiść do Włoch 
faszystowskich.

Zarówno poseł Marin jak i Fernand 
Laurent, świadomi niebezpieczeństwa, 
a poinformowani o możliwości już ■za
rysowujących się nowych konjunktur 
politycznych, domagali się usunięcia 
sankcyj względem Włoch. Te inter
pelacje, podobnie jak i inne, p. Blum 
Zr ' ~ mPCzeniem. Wzbudza zaś ono 
obecnie większe obawy, że równocześ
nie ze wszystkich stron dochodzą — i 

coraz bardziej konkretyzujące się 
wieści o ewentualności istotnego

zbliżenia włosko - niemieckiego, o ile 
sankcjom, tak zresztą drogo Francję 
kosztującym, nie położy się końca.

Mgławica, jaką owiane są debiuty 
socjalistycznego gabinetu, sprawia, iż 
oświadczenie p. Bluma nie uspokoiło 
ani izbw ani opinji publicznej, do głę
bi poruszonej ostatniemi wypadkami. 
Wszyscy bowiem zdają sobie dosko
nałe sprawę, że nad tym rządem czu
wa inna, tajna władza, której gabinet 
p. Bluma — nolens volens — podlega 
i ulega. Tego rodzaju niewidzialna ku
ratela zwiększa tylko brak zaufania.

Nowy rząd złożony jest z 34 mini
strów; w skład jego po raz pierwszy 
weszły 3 „ministrowe“, panie Joliot- 
Curie — znana uczona, Lacore — na
uczycielka prowincjonalna i Brüschwig 
— wojująca feministka Żydówka, re
daktorka „La Française". Drugą ino- 
wacją nowego gabinetu, to powierze
nie p. Daladier, ministrowi wojny, 
funkcyj wicepremiera, dotychczas 
zawsze sprawowanych przez ministra 
sprawiedliwości.

Ale powiedzmy bez ogródek: dla 
mieszkańców stolicy kombinacje i 
kombinacyjki, towarzyszące formowa
niu się ministerstwa „frontu ludowe
go“ zeszły na plan drugi. Najważniej
szy był bowiem zamęt wywołany przez 
strajki, ceny podniosły się o 20—40 
proc.; momentalnie rozwinęła się spe-

GERMAŃSKI ROMANTYZM W ZBROI

Do Świnoujścia przybył w odwiedziny jeden z najnowszych krążowników 
niemieckich „Nürnberg“, na którego pokładzie znajduje się nawet samolot. 
Tysiące Swinoujścian podziwiało nowoczesne narzędzie morskiej śmierci 

i zniszczenia.

Zjazd okręgowy
działaczy Stron. Narodowego w Poznaniu

W niedzielę, dnia 14 b. m. odbył się 
w Poznaniu zjazd okręgowy prezesów 
powiatowych oraz referentów organi
zacyjnych, finansowych, gospodar
czych, prasy i propagandy z woj. po
znańskiego.

Zjazd przy bardzo licznym udziale 
uczestników zagaił i przewodniczył 
mu dr. T. Wróbel w zastępstwie cho
rego prezesa zarządu okręgowego, dr. 
Czesława Meissnera.

Zasadniczy referat polityczny, 
przedstawiający położenie polityczne 
w kraju oraz zadania i taktykę Stron-

Co zaszło w Paryżu?
Forma, w jakiej zakomunikowano 

zmianę na stanowisku ambasadora 
Rzplitej w Paryżu, mówiła wiele i wy
wołała liczne komentarze w sferach 
politycznych. Termin „zwolniono“ da
wał wiele do myślenia, tembardziej, że 
użyto go niedawno przy zmianie woje
wody krakowskiego. Czyżby zaszły ja
kieś nieporozumienia?

Na tern tle pojawiły się w kołach 
dyplomatycznych rozmaite gadki. O- 
powiadają, że p. Chłapowski miał się 
w ostatnich czasach narazić pałacowi 
przy ul. Wierzbowej, a j rzjczyną tego
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kulacja.
Dlatego już dzisiaj można przypu

szczać, że ani 40-godzinny tydzień pra
cy, ani nawet podwyżka płac, nio po
lepszą wiele bytu pracującej ludności, 
gdyż jednocześnie wszystkie ceny idą 
w górę. 0 ile więc rząd nie zajmie się 
energicznie zagadnieniami finansowe- 
mi i gospodarczemi, o ile artykuły 
żywnościowe nie potanieją, to ekspe
ryment p. Bluma może stać się dla so
cjalizmu pogrzebem pierwszej klasy.

Jeżeli rząd nie da masom dobroby
tu i łatwego życia, to można przypu
szczać, że masy robotnicze wprawione 
już przez prowodyrów do „okupacji“ 
fabryk, zechcą powtórzyć ten ekspery
ment. Wówczas to decydująca roz
grywka odbędzie się poza forum parla- 
mentarnem. Na tern polega dramatycz- 
ność sytuacji. Pozostaje więc pytanie, 
czy p. Blum zechce, a właściwie czy 
będzie miał dosyć siły, by w danym 
wypadku wyzwolić się z pod kurateli 
syndykalnej i komunistycznej.

I. B.

nictwa Narodowego, wygłosił dr. Ta
deusz Bielecki z Warszawy. Po refe
racie wywiązała się ożywiona dysku
sja, która wykazała całkowite zrozu
mienie i uznanie dla linji politycznej 
Stronnictwa Narodowego.

Obok plenarnych obrad toczyły się 
prace w sekcjach. Obrady trwały do 
późnego wieczora. Zebrani wśród 
wielkiego entuzjazmu wysłali depeszę 
do Romana Dmowskiego z wyrazami 
hołdu i zapewnieniem dalszej wytrwa
łej i nieustępliwej walki o Wielką 
Polskę.

niezadowolenia miał być rzekomo sto
sunek ambasadora do nowego gabi
netu lewicowego p. Bluma.

Oto nowy minister spraw zagra
nicznych w gabinecie p. Bluma p. Del- 
bos wizytę swoją w ambasadzie miał 
ograniczyć tylko do złożenia biletu, 
co ambasador Chłapowski miał uznać 
za rzecz wystarczającą. W parę dni 
potem p. Chłapowski miał uczestni
czyć w jakiemś zebraniu organizacji 
katolickiej francuskiej; na zebranie to 
przybył w mundurze i pozostał na 
niem, mimo, że zebranie przeobraziło 
się w manifestację przeciwko nowemu 
rządowk Wreszcie p. Chłapowska nie 
wzięły udziału w jakiemś przyjęciu,

UWAGI
Są problemy — i problemy.
W małej, pogodnej Danji niema chyba 

problemów. Takie eonajmniej ma wrażenie 
przyjezdny, gdy widzi pomyślność kraju, 
składność życia, pogodę, ludności.

A jednak! ... Wystarczy przerzucić kil
ka ostatnich numerów pism kopenhaskich, 
by przekonać się, jak głęboko porusza tam
tejsze społeczeństwo pewna bolączka. Pełna 
jest ankiet i wywiadów! Dyskusje i polemiki! 
Zagadnienie, które w naszej dobie silników 
i motoryzacji przykuwa powszechną uwagę.

Chodzi o sprawę... drogowskazów na 
szosach: czy napis ma być wymalowany bar
wą czerwoną na bialem tle, czy tez literami 
czarnemi na żóltem. Arcydoniosła kwestja, 
która już zajmowała automobil-kluby, połi- 
cję ruchu, prasę, a obecnie staje się zagad
nieniem „nauki“, pod auspicjami kopenha
skiego uniwersytetu!

Zaczęło się od tego, że kłoś rzucił hasło, 
by w calem państwie duńskiem ujednolicić 
wszystkie drogowskazy na publicznych szo
sach. Zrozumiałe to jest w interesie auto- 
mobilizmu. A ponieważ w ojczyźnie Ander- 
sena samochód jest przedmiotem bardzo roz
powszechnionym (jedno auto przypada na 
25 osób), kwestja znalazła odrazu oddźwięk 
w społeczeństwie i posypało się jak z rogu 
obfitości głosów „za“ i „przeciw“. Zaczęto 
po kolei dyskutować wszystkie barwy tęczy, 
by obrać dla napisów właściwy kolor. Za
trzymano się na żółto-czarnym i biało-czer
wonym. Za pierwszym przemawia jego rze
koma wrażliwość optyczna. Za drugim racje 
estetyczne i wzgląd na biało-czerwone barwy 
narodowe. I nie wiedziano jak sobie pora
dzić. Liczba zwolenników obu „obozów“ 
okazała się równą.

Ale zwyciężyć ma racjonalizm! Celowość 
jest dziś hasłem dnia.

Instytut psychologiczny uniwersytetu ko
penhaskiego przeprowadzi próbę i orzeknie 
co zrobić. Zaś sędziami tej oryginalnej pró
by psychotechnicznej mają być —- dzieci. 
Tak, 150 dzieci z szkół powszechnych, wol
nych od „przesądów barwy“, natomiast ba
danych pod katem widzenia czystej wrażli
wości optycznej na różne barwy i: naświetle
nie ich o różnych porach dnia.

I cala Danja czeka w napięciu na wynik. 
Dzienniki bawią się w horoskopy. Rozgo
rzał prawdziwy „totalizator“ opinji publicz
nej obojętnej na strajki we Francji, czy roz
ruchy palestyńskie. Byle duńska wieś spo
kojna . ..

1 pomyśleć, że są tacy, co wciąż jeszcze 
marzą o czasach „przedwojennych“. Czyi 
sielankę trzeba odkładać aż o ćwierć wieku 
wstecz . . .?

urządzonem przez panią premjerową 
Blumową.

Sic fama fert. Czy te wersje, które 
sobie opowiadają, są prawdziwe, trud
no dociec z oddalenia. Ale to miały 
być „gravamina“, które wytoczono 
ambasadorowi. Poszukano człowieka, 
któryby bardziej odpowiadał koniunk
turze obecnej nad Sekwaną i najnie- 
spodziewaniej wynaleziono go w oso
bie p. Łukasiewieza.

Opinję publiczną uwiadomiono w 
formie znanej.

0 akcji komunistów
Paryż. (Tel. wł.). „Figaro“ ogła

sza rozmowę z Kiereńskim na temat 
fermentów francuskich.

Kiereński zaprzeczył kategorycznie* 
jakoby położenie w Petersburgu w r, 
1917 przypominało obecne we Francji. 
Niepokoje te Kiereński przypisuje ak
cji trockistów, walczących przeciwko 
Stalinowi i propagujących rewolucję 
światową.

Propaganda komunistyczna jest u- 
prawiana w rozmaitych krajach od- 
miennemi metodami. W Polsce np. 
działają w zupełnie podobny sposób do 
tego, który stosowali w czasie wojny 
w Piotrogrodzie i na froncie przed od
niesieniem zwycięstwa. Triumfowali 
oni wówczas — zdaniem Kiereńskiego
— wskutek niedostatecznie przygoto
wanego wystąpienia Korniłowa.

Jeżeli chodzi o Francję Kiereńskij
— bierze pod uwagę jej układ społecz
ny — dochodzi do wniosku, że zapro
wadzenie sowietów jgfit zasadniczo 
możliwe
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Osobliwi światłodawcy
Znane jest wszystkim już dzisiaj 

w Polsce katastrofalne wprost położe
nie naszego szkolnictwa. „Reformator- 
stwo“ braci Jędrzejewiczów przewróci
ło w niem wszystko do góry nogami, 
a mizerja finansowo - gospodarcza do
konała reszty. Z wielu skutków tej 
„radosnej twórczości" na terenie szko
ły najgroźniejszy jest fakt przeszło mi- 
ljona dzieci, dla których niema szkół 
ani nauczycieli. Odpowiedzialność za 
ten stan jest już dzisiaj stwierdzona, 
nie o nią jednak narazie chodzi.

Przedewszystkiem bowiem wszyst
ko należy uczynić, aby dzieciom dać 
szkolę i nie pozwolić na oficjalne 
wprost hodowanie analfabetów. Dla
tego każda inicjatywa w tym kierun
ku, Jcażda najmniejsza nawet szkółka, 
która choćby kilkadziesiąt dzieci przyj- 
mie i da im elementy wiedzy, witana 
być powinna z radością. Macierz 
Szkolna, T. S. L. i wszelkie inne orga
nizacje, utrzymujące dzisiaj setki szkół 
na kresach, zasługują na pełne popar
cie wszystkich. Zmobilizować środki 
i ludzi chętnych w tym krytycznym 
dla państwa czasie i przetrzymać. W 
miarę poprawy warunków państwo 
przejmować powinno po kolei te wy
siłkiem społeczeństwa zakładane pla
cówki, włączać je w normalną sieć 
szkolnictwa powszechnego, podnosząc 
ewentualnie ich stopień organizacyjny. 
Wartość, celowość i znaczenie tego ro
dzaju pracy nie powinna ulegać chyba 
najmniejszej wątpliwości.

A jednak — rzecz wprost nie do wia
ry — namiętny przeciw tej akcji atak 
skierowano ze strony... nauczycielstwa. 
Oczywiście, nie ogółu, ale wsławione
go już dzisiaj w Polsce Związku Nau
czycielstwa Polskiego. Na łamach ofi
cjalnego organu tegoż Związku znalazł 
się szereg artykułów i notatek, które 
budzą wprost zdumienie; zarazem jed
nak rzucają takie światło na mental
ność kierowników wielkiej masy nau
czycielskiej, że społeczeństwo coraz 
baczniej musi spoglądać na poczyna
nia tych panów.

Protestują jak najostrzej przeciw 
tej inicjatywie, stek inwektyw i wprost 
obelg rzucają na sam pomysł, ażeby 
organizacje społeczne mogły się zająć 
temi bezszkolnemi dziećmi, bo to musi 
zrobić — państwo. Nikomu innemu nie 
wolno. Oni nie pozwolą, „aby o duszę 
dziecka odprawiano niegodne targi“.

Ależ dlaczego? Bo tym, którzy to 
chcą robić, „marzy się wizja czasów 
saskich" „zniszczenia dotychczasowych 
zdobyczy szkolnictwa powszechnego", 
a z nauczyciela zrobienia „służki księ
żego, jak w w. XVIII", którego wła
dzą będzie „ksiądz wikary i proboszcz, 
i państwo ze dworu i inne filantropijne 
panie z przeróżnych towarzystw wza
jemnej adoracji..."

Jakiż więc ostateczny wniosek? 
Państwo nie posiada środków, społe
czeństwu nie wolno, więc co?

Niech się dalej mnożą analfabeci?
Oto na jakie bezdroża schodzi myśl 

„nauczycielska", kierowana przez Pan
kracych (Pankracyków?) i obywateli 
przechrztów XX w. Jakżeż nisko mu
szą oni osądzać swych członków, że ta- 
kiemi niedorzecznościami zapełniają 
szpalty pisma zawodowego! Zresztą 
nie po raz pierwszy.

Frazesy, gromko brzmiące lecz pu
ste hasła, szumne obce terminy nau
kowe, bez zrozumienia nieraz, co one 
właściwie znaczą i użyte jak najfatal- 
niej — oto materjał, z którego latami 
składa się artykuły i karmi niemi 
swych członków. Oni są „największym 
i najniebezpieczniejszym wrogiem 
ciemnoty", „wytrwałym budowniczym 
szkoły powszechnej", „szermierzem w 
walce o prawa nauczycielskie". Oni 
„na pierwszem miejscu postawili służ
bę państwu i społeczeństwu", oni są 
„najsilniejszą twierdzą, przeciwstawia
jącą się zalewowi Polski- przez żywio
ły, które w w. XVIII przyczyniły się 
walnie do utraty naszej niepodległo
ści" itd. itd., aż do znudzenia.

Oczywiście jakikolwiek głos wątpie
nia czy krytyki przeciw tym „spadko
biercom Komisji Edukacji Narodowej" 
to reakcja, obskurantyzm, kołtuństwo, 
wstecznictwo, to walka z oświatą itd...

Ta niepojęta megalomanja da się 
wyjaśnić w sposób bardzo prosty. Tkwi
li przecież i tkwią do dzisiaj w grupie, 
która bez przerwy krzyczała, że pań
stwo, to oni. Zarazili się od swych 
mistrzów politycznych i uważają, że 
szkoła, to oni. Były zresztą całe lata 
za ery pp. Jędrzejewiczów, kiedy rze
czywiście Związek decydował o szkol

nictwie. Do J. Jędrzejewicza, który 
przez parę lat był opłacanym przez 
nich redaktorem deficytowego wy
dawnictwa, zwracali się per „kolega". 
Na wysokich stanowiskach w admini
stracji szkolnej siedzieli członkowie 
zarządu głównego. Skutki tych ich 
wpływów długo odczuwać będzie szko
ła i nauczyciel.

Dziś tę odpowiedzialność chce się 
zamazać wzmocnionym krzykiem i ha
łasem, oraz demagogją, której powsty
dziłby się nawet krzykacz wiecowy.

Oto przykład. Zajęli się znanem już 
z pism narodowych niesłychanem zda
niem Jana Dobrzyńskiego1 (swego daw

Syn Edgara Wallate’a w Poznaniu
Któżby nie słyszał o Edgarze Walla- 

ce, któż nie czytał sensacyjnych ksią
żek tego głośnego autora angielskiego! 
Powieści jego, tłumaczone na wszyst
kie niemal języki świata, rozchodziły 
się w setkach tysięcy, jeśli nie w miljo- 
nach egzemplarzy.

Wczoraj przyjechał do Poznania 
syn wielkiego Edgara — Bryan Edgar 
Wallace z żoną Margaret Wallace. 
Przyjechał wspaniałym, potężnym ka- 
brjoletem „Fordem", który budził sen
sację na ulicach Poznania. Bryan 
Wallace jest jednym z sześciu stałych 
autorów scenarjuszów największego 
przedsiębiorstwa filmowego angielskie
go „British Gaumont Corporation".

W trzech dniach przebył przestrzeń 
od Antwerpji poprzez Belgję, Holandję 
i Niemcy do Poznania. Celem jego po
dróży jest Rosja Sowiecka, w szczegól
ności Moskwa i Leningrad. W drodze 
powrotnej zamierza odwiedzić kraje 
bałtyckie — Estonję, Łotwę i Litwę. W 
Gdyni siądzie na statek Polsko - Bry
tyjskiego Tow. Okrętowego, który za
wiezie go do Londynu.

W Poznaniu zajął się pp. Walla- 
ce‘ami dr. M. Chełmikowski, sekretarz 
Towarzystwa Polsko-Angielskiego. Z

Właściciele nieruchomości 
w Gnieźnie

w obronie swych praw
Gniezno. Rada miejska w Gnieź

nie na posiedzeniu w dniu 13 marca 
rb. uchwaliła dodatek do podatku 
państwowego od nieruchomości w wy
sokości 1 i pół proc, od podstawy wy
miaru, tj. od czynszu brutto.

Narodowa Partja Robotn., wyko
rzystując nieobecność na jednem z na
stępnych posiedzeń rady miejskiej, w 
dniu 8 maja rb. kilku radnych innych 
klubów, stawiła nowy wniosek o pod
wyższenie wspomnianego podatku z 
1 i pół proc, na 4 proc. Manewr ten się 
jej udał i wniosek przeszedł 11 głosa
mi.

Przed skończeniem obrad budżeto
wych na posiedzeniu w dniu 14 maja 
rb. kluby radzieckie wniosły o przy
wrócenie uchwały z dnia 13 marca rb. 
Wniosek ten upadł, gdyż przewodni
czący rady miejskiej, komisaryczny 
prezydent miasta, nie poddał go pod 
głosowanie.

Uchwała przeprowadzona przez N. 
P. R., jest niezgodna z obowiązującym 
regulaminem, ponieważ wnioski o 
zmianę lub uchylenie poprzednich u- 
chwał mogą być przegłosowane tylko 
po upływie 3 miesięcy od powzięcia o- 
statniej uchwały. __

Obecnie władza wymiarowa usta
liła dodatek samorządowy do podatku 
od nieruchomości w wysokości 57,14 
proc., wobec czego podwyższenie do
datku samorządowego wyniesie do 200 
proc.

Ustalony wymiar jest wielką

niejszego zresztą towarzysza z rodziny 
„sanacyjnej"), że nawet w razie prze
granej wojny z Niemcami, nic nam 
grozić nie może. Jakiż do tego dodali 
komentarz? „A jednak nasze sfery 
iście narodowe nie piorunują, nie roz
dzierają .szat, nie wołają o Targowicy, 
o zdradzie narodowej. Czemu to? A 
może słowa te wyjęte zostały im zpod 
serc? A może przypomniały się słod
kie chwile depesz wiernopoddańczych 
do Mikołaja Mikołajewicza?...“

W ten sposób odważa się pisać or
gan nauczycielski o ruchu, który ogar
nia dzisiaj przeważną część narodu pol
skiego. Oto strawa duchowa tysięcy 
członków Związku!

Ostatni to już chyba czas, aby nau
czyciel polski przejrzał i zastanowił 
się, dokąd go się prowadzi. Również i 
społeczeństwo niech patrzy i uważa.

balkonu redakcji „Kurjera Poznańskie- 
og“ pp. Wallace'owie obserwowali pro
cesję świętomarcińską. Wywarła ona 
na nich ogromne wrażenie, jako potęż
na manifestacja uczuć religijnych spo
łeczeństwa polskiego. P. Wallace po
równywa! procesję z pochodem S. A. w 
Osnabrück. I tam ulice były udekoro
wane flagami narodowemi, girlandami, 
brzeziną itd. Ale jakżeż różny był sens 
obydwu manifestacyj, jakiż inny duch, 
który ożywiał masy!

Za parę dni pp. Wallace’owie będą 
w Rosji. Otworzy się przed nimi nowy 
zgoła świat. Materjału do porównań 
im nie zabraknie.

P. Wallace podkreślał wielką uprzej- 
ihość i uczynność, z jaką spotkał się u 
ludności polskiej w czasie krótkiego 
swego pobytu w Wielkopolsce. Żało
wał też, że czas nie pozwala mu dłużej 
zatrzymać się w Poznaniu.

Dziś rano pp. Wallace‘owie wyje
chali do Warszawy, gdzie odbędą roz
mowy z wydawcami dzieł Edgara Wal- 
lace’a.

Poniżej reprodukujemy autograf 
Bryana Wallace'a dla naszych czytel
ników!

Brzmi on w tłu
maczeniu: 

„Dzięki dr. M. 
Chełmikowskie- 
mu Kurjer Po
znański i Orę
downik sprawi
ły, iż pobyt nasz 
w Poznaniu był 
bardzo przyjem

ny."

krzywdą dla właścicieli nieruchomo
ści, zwłaszcza tych, co mają, po kilku 
bezrobotnych lokatorów, poza tern za
znaczyć należy, że inne gminy w za
chodniej Polsce, jak np. Inowrocław, 
uchwaliły 25 proc, od 7 proc, podatku 
państwowego.

Właściciele nieruchomości, zdając 
sobie sprawę, że tak znaczne podwyż
szenie dodatku samorządowego będzie 
ruiną ich egzystencji, wysłali dnia 15 
bm. delegację do urzędu wojewódzkie
go, celem poinformowania właściwych 
czynników o tem, co się dzieje w sa
morządzie gnieźnieńskim.

Nuncjusze apostolscy
Miasto Watykańskie (KAP) 

Nowym nuncjuszem apostolskim w 
Wiedniu mianowany został arcyb. ty
tularny Ancyry Gaetano Cicognani, 
dotychczasowy nuncjusz apostolski w 
Peru.

Jednocześnie na stanowisko nun
cjusza apostolskiego w Rumunji powo
łany został arcyb. tytularny Leonto- 
polis w Augustamnica, Andrzej Cassu- 
lo, do chwili obecnej delegat apostol
ski w Kanadzie.

STRONNICTWO NARODOWE
Koło Łazarz

bierze udział w procesji łazarskiej w 
czwartek, 18 b. m. Zbiórka na Rynku 
Łazarskim nr. 1 o godz. 17,30.

bakterje nie śpią! —Właśnie w czasie 
snu bakterje najintensywniej atakują 
zęby. Dlatego należy po kaldem 
jedzeniu, a już koniecznie przed 
udaniem się na spoczynek, dokładnie 
czyścić zęby pastą do zębów marki 

N I V E A I

NIVEA pasta do zębów
odkaża jamę 
ustną ch.roni 
zęby, utrzymu
jąc je w zdrowiu 
i czysłości. Wy
borowe surowce 
gwarantują do
skonałą jakość 
i skuteczność 
tej pasty.

FEBECO
SpBłko Akeylna w Forftanł»

Pg 5142-N 956

OKÓLNIK MINISTERIALNY 
O ZWALCZANIU PORNOGRAFII

W „Dzienniku Urzędowym Min. Spraw 
Wcwn.“ nr. 16 został ogłoszony okólnik do 
pp. wojewodów i starostów w sprawie 
zwalczania pornografji. Przypominając 
dawniejsze rozporządzenia w tej kwestji 
minister domaga się najskrupulatniejsze
go ich stosowania. O każdym wypadku mi
nisterstwo ma być także zawiadomione w 
krótkim meldunku. Wszelkie tego rodzaju 
przestępstwa zaś mają być ścigane sądow
nie.

ZWIĄZKI ZAWODOWE PRZY PRACY 
WYWROTOWEJ

Władze policyjne w Łodzi i organa ad
ministracji państwowej, po stwierdzeniu 
wywrotowej działalności niektórych związ
ków zawodowych, zawiesiły działalność 
związku zawodowego robotników przemy
słu chemicznego, związku zawodowego ro
botników przemysłu drukarskiego oraz 
związku zawodowego przem. odzieżowego.

Lokale związków zostały opieczętowane.

TRZY OSOBY ZABITE PODCZAS BURZY
Z Częstochowy donoszą, że podczas 

gwałtownej burzy, połączonej z silnemi 
wyładowaniami atmosferycznemi, która 

przeszła nad powiatem, piorun uderzył w 
dom we wsi Rząsawy. Właściciel domu 27- 
letni Adam Ankiewicz, 56-letnia Ewa Ję- 
drasiak, 8-letni Władysław Witczak ponie
śli śmierć na miejscu. Żona Ankiewicza 
została ciężko kontuzjonowana. Kilka osób 
odniosło lżejsze rany przy niesieniu pomo
cy podczas pożaru domu.

GOŚCIE JAPOŃSCY 
NA GÓRNYM ŚLĄSKU

Na Śląsku bawił dyrektor kopalni ja
pońskich, inż. Uedo Takea oraz radca le- 
gacyjny poselstwa japońskiego w Warsza
wie, p. Itaru Muruo. Inż. Takea jest dele
gatem rządu japońskiego i odbywa podróż 
po Europie, celem zaznajomienia się ze 
stosunkami gospodarczemi w państwach 
europejskich. Goście japońscy zwiedzili w 
Chorzowie kopalnię „Skarboferm", hutę 
„Piłsudski“ i Zakłady Hohenlohe

■ ’ :---- ~ .---wiiensnie wydarzył eię nienotowany wypa 
tej porze roku. Na znajdującej się na 
ku jeziora wyspie pasły się owce Na 
ce się stado napad! wilk po przepły 
jeziora i 6 owieerzadusił oraą kilka
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DO DZISIAJ ZEBRANO 43.260,21 ZŁOTYCH

Kupujemy dla armji polskiej 
samolot „Chrobry“

W dalszym ciągu wpłynęły do admini 
stracji naszej następujące składki na sa
molot „Chrobry":
Marja Mejowa, zebrane wśród zna

jomych 41,10
Władysław Kosiński. Mariany 1,—
Ossowska 3,—
Grono uczniów klasy IHb przy

gi-mn. im. Marcinkowskiego- 1,-—
Imtport Kawy i Herbaty, Małecki,

Wański, ul. Szewska 7: Kazi
mierz Małecki 50,—, Tadeusz 
Wański 50,—, Władysława Miczu- 
żan-ka 2,—, Janina Saynówna 
1,—, Dezydery Drzewiecki 3,—,
Ignacy Śzóstaik 5,—, Piotr Maty- [
asz-czyk 3,—, Walenty Flegel 1,50, 
Stanisław Krause 2,—, Feliks Sob 
czak 1,50, Wacław Flegel 1,—, 
Gertruda Siejak 0,50 razem 120,50

Stronnictwo Narodowe kolo Par- 
li-nek, zebrane wśród c-zl-pn- 
ków i sympatyków: ks. prób. 
Kaczmarek 5,—, Wojciechow
scy 5,—, Kranzowie 4,—, Filipow
ski 3,—, Brzeziński 2,—, Burzyń
ski 2,—, Mądrzy 2,—-, Gr-zegorski 
1,—, Ziółkowski 1,—, St. Kuta 
1,—, Skrzyipczyński 1,—Hądz- 
lik 1.—, N. N. 1,—, Waligówski 
0,50, Wieczorek 0,50, Paradow
ski 0,50, Soibi-eralski 0,50, Wój
ciak 0,50, Jóźwik 0,40, Borowiak 
0,20 razem 32,10

Pracownicy Huty Batory, oddział 
elektryczny warsztat instalacyj
ny, zakład górny, zebrane przez 
p. K. Ziółkowskiego: Konstan
ty Ziółkowski 2,—, Wiktor Po- 
rombfca 1,—, Emil Bisetk 1,—, 
Waldemar Danczyk 1,—, Wiłem 
Kostka 1,—, Anto,ni Krzysteczko
1, —, Maksymiljan Tamm 1,—,
Erwin Wojtynek 0,50, Eugen 
Skutpin 0,50. Alfons Wróbel 0,50,
Oskar Mika 1,—, N. S. 1,—, Fi
lip Mnich 1,—, Ger-chard Makse- 
lon 1,—, Brunom. Makselon 1.—,
Wiłem Faefca 1,—, Leopold Ja-r- 
cz-ewski 0,50, Antoni Kania 1,—,
Maksymiljan Markiewicz 1,—,
Bernard Bellok 0,50, Emil Jure
czek 1,—, Wiłem Krajczyk 1,— 
razem 20,50

Zebrane w agenturze gazet p. J. 
Wciórki, Międzychód: Jan Kęsy 
0,50, Roman Pogłodzińeki 3,—, 
Stanisław Manyś 2,—, ks. Klau- 
zińeki 3,—, Miecz. Szubczyński 
0,50, Bazar 1,—, Stanisław Śmi
gielski 2,—, Lubińska 1,—, Jan 
Sobczak 0,50, Dominik Początek
2, —, Kurek 0,50, Bielak 0,50. Ł. 
Lieberkowska 1,—, Paiweł Bździl 
1,—, Baranowski 1,—, Janina 
Pawiak 2,—, Bolesł. Pawlak 2,—,
Józef Benge-z 1,—, Poznański 1,—,
E. Nowak 2,—, Majewski 2,—,
Lubik 0,50, Siuta 3,—, Bogusław 
Błnias 1.—, Matuszak 1,—,
Frań. Bogajewicz 5,—-, Lepa, Wie
lowieś 1,—, Józefowsiki 1,—-,
Dikszałk 0,50 razem 42,50

Zebrane w agenturze gazet p. Kit- 
kowskiego, Szubin: N. N. 5,—, N.
N. 3,—, N. N. 0,50, N. N. 3,—, W.
1, —, S. 1,—, Ch. 1,—, N. N. 1, 
nieczytelne 5,—, nieczytelne 0.30, 
nieczytelne 2,—, N. N. 0,50, Palacz
O, 50, Stasiek Szadziński 2,—,
Adaś Szadziński 2.— razem 27,80

Związek Emerytów, Wągrowiec 4,—
Związek Lekarzy P. P. Obwodu

Gnieźnieńskiego 50,—
Kurkowe Bractwo Strzeleckie,

Koźmin 25,—
Kurkowe Bractwo Strzeleckie, Ko

źmin, zebrane wśród -członków 20,—
Z inicjatywy ks. proboszcza Meis

snera zebrali Ludwik Cegiełka 
i Mieczysław Wójcik od obywa
telstwa miasta Grabowa: Paweł 
Seydak 5,—, Antoni Błlicki 2,—,
Antoni Sokołowski 2,—, Stefan 
Skutecki 3,—, ks. Mieczysław 
Meissner 5,—, Ignacy Nietrup-ka-
2, —, Marian Pawlak 1,—, Mie
czysław Wójcik 5,—, Jan Kacz
marek 2,—, Stanisław Geppert- 
1,—, Jan Lis 5,—, Roman Serafi 
nows-ki 5,—, Jerzy Rokicki 0,50. 
Żmudzińska 5,—, Telesfor Sera
finowski 1,—, Andrzej Gozdow- 
sk-i 0,50, Jan Grodzki 0,50, Anto
ni Freitag 0,50, Stanisław Kan- 
teoki 0.50, Zofja liska 1,—, Bole
sław Gibasiewicz 3,—, Ludwik 
Telega 1,— Stanisław Kosiel 0,50,
Marja Majowa 3,—, Stefan Ja- 
guźny 1,—. Szczepan Ruszyński
3, —, Antonina Wi-chrzycka 5,—,
Adam Pawłowski 1,50, Franci
szka Szmajowa 1,—, Marja Beka-

Franciszek Śmiatacz 
h.rO, Marja Pawłowska 0,40. Jam 
Staszczyk 0,20, Adam Kiciński 
c’*“ • f Florian Klonowski 1,50, 
Stanisław Wyrembelski 0,50. Mi
chał Markowiak 0,50, Karol Bro

da 3,—, Adam Paszkiewicz 0,50,
Bogusław Jakubczyńs-ki i.—,
Piotr Michalski 1,— Stefan Mu
larczyk 0.50. Edmund Czabańs-ki
1, —, Józef Jaguźny 2,—, Franci
szek Badej'«ki 5,—. Leonard Sie-r- 
szeński 3,— Antoni Pawiak 2,—, 
Stanisława Prauzińska 1,—, An

toni Skutecki 2,—-, Marcin Cegieł
ka 3,—, Bronisław Kociałkowski
2, —, Adam liski 1,50, Walenty 
Lange 0,50, Antoni Wichrzyeiki 
2,—, Paweł Suh-ring 0,50, Fryde
ryk Fiołka 0,50, Florjan Gozdo-w- 
eki 0,50, Andrzej Krajewski 2,—, 
Fryderyk Domagalski 1,—, Al
fons Kantecki i<—, Stanisława 
Dirska 2,—, Władysław Kania
1, —, Mleczarnia Grabów 2,—, Le
on Galusiński 2,—, Edmunda 
Nowicka 0,50, Edmund Nowicki 
0,50, Niełacny 0,50, W. Zalewski
2, —, A. Masłowski 0,50, Leon 
Skrzypek 2,—, Władysław Ru
szyński 2,—, Kazimierz Lach 
2,—, A. Kaź-mierska 1,-r-, A. Zyg- 
manowski 1,—-, Henryk Zieliń
ski 1,—, Piotr Nowaczyk 1,—-,
Antoni Błas-zczyńs-ki 1,—. Paweł 
Suhri-ng 1,—, Józef Sz-maj 5,—, 
Franciszek Łopata 2,—. Stani
sław Jóźwiak 0,50, Stanisław 
Drzazga 1,—, Michał Serafinow- 
eki 2,—, Hilary Serafinowski 
2,—, Bolesław Luboszeweki 5,—,
Idzi Noc-uiak 1,—. Marian Bielski 
0,50, Franciszek Maciejewski 
1,—, Michał Domagalski 0.50,
Antoni Borkowski 0,50, Adam Cią 
żyńs-ki 1,—, Dominik Świderski
1,—, Teodor Jaguźny 1,— razem 159,50

Zebrane podczas wycieczki Kółka 
Rolniczego, Miejska Górka, od 
uczestników: IJensel 2,—, Szat
kowski 0,30. Wojtaszek 0,50, Ign.
Malak 3,—, Dudziak 1,—. Kraw
czyk 1,—. Pawlak 0,50, Krzyżo- 
s-z-czak 0,50, Sobieraj 0,30, Nowak 
0,20, Wojtaszek 0.5Ó, Turbański 
0,20, Dąbrowicz 0,20, Sohpta 0.20,
Hądzłik 0,50, Szwarc 0,50, Kalka.
0.50, St. Malak 1,—, Lasiewicz 
1,—, Grala 1,—, Schmidt 3,—, 
Słabęcki 10,— razem 27,90

Stronnictwo Narodowe koto Czar- 
fowczyfc 23,70

Kurkowe Bractwo Strzeleckie,
Książ, zebrane od członków 15,15

Apteka J. Sikorskiej. Źabikowo 13,—
Kazimierz Koniecki, Kępno 10,—
Kazimierz Woźniak, Gniewkowo 10,—
Bracia Florjan i Symfo-rjan. Brze

zińscy, Kłodawa, w odpowiedzi 
p. Br. Karniewskiemu, Kłodawa, 
z wezwaniem p. Józefa Dragana, 
maj-ętn. Słupeczka i p. Leonarda 
Krassowskiego w Kłodawie 5,—

Stronnictwo Ńar-odo-we, Tomaszów 
Mazowiecki, zebrane na wyciecz
ce w dniu 7. 6. przez koło Toma
szów i okoliczne koła 9,65

Zebrane w agenturze gazet St. Ko
pińskiego, Ostrów: Franc. Kuś- 
nie-rc-zafcowa 5,—/Walenty Rze- 
kiecki, II rata 3,—, Stefan Kopiń
ski, II rata 3,—, Nowak 5,—, razem 16—

Przy bladej, szarawo-żółtej cerze,
przygasłych oczach, złem samopoczu
ciu, zmniejszonej chęci do pracy, o- 
gólnem przygnębieniu, ciężkich snach, 
bólach żołądkowych, ucisku mózgo
wym i chorobliwem podnieceniu zale
ca się pić przez kilka dni zrana naczczo 
szklankę wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1064

Proces o zamachy w Kościańskiem
Drugi dzień rozprawy — Dalsze zeznania oskarżonych

Leszno. (Teł. wł.). Dziś o godz. 9 
rozpoczął się dalszy ciąg rozprawy o 
zamachy bombowe w Kościańskiem.

Pierwszy zeznaje osk. Antoni Łu
czak. Nie przyznaje się do niczego. 
Odczytano potem jego zeznania z 
śledztwa.

Następnie osk, Wilhelm Kozak 
zeznaje, że odebrał bombę od osk. Wal- 
kowskiego. Ko żadnego „Zewu“ nie 
należał. Z Wałkowskim się spotkał w 
Śmiglu. Bombę miał dać bratu osk. 
Robertowi Kozakowi do przechowania. 
Do czego miała petarda służyć, nie 
wiedział. Na zebraniach „Zewu“ nie 
był.

Osk. Robert Kozak: Do „Zewu 
nie należał, przysięgi żadnej nie skła
dał. Bombę do mieszkania posła Wró
blewskiego rzucił z zemsty za to, że 
wymieniony głosował za utrzymaniem

straci swój urok, ’ 
gdy w drodze powstają uszkodzenia! 

wywołane niewłaściwem smarowaniem.
Chcąc zapobiec przykrym przerwom jazdy, 
należy zważać na „właściwe smarowanie“ 

L j. stosować odpowiednią markę 
j . GARGOYLE MOBILOIL „

Prawdziwą rozkosz i pełne zadowolenie 
z jazdy samochodowej daje

VACUUM OIL
to

Firma „Odlew“, Poznań, uli. Emi
lii Sczanieekiej 4b 20,—

„Strzecha“. Korporacja Budowni
czych Poznańskich, Sew. Miel- 
żyńskiego 23 200,—

Zebrano w agenturze wydawnictw 
naszych w Puszczykowie: Broni
sław Kunze 1,—, Maksymiljan 
Dehn.l,—, Marja Wegner 1.—, 
Franciszek Gziel i,—, nieczytelny 
1,—, Florjan Michałowski 1,-—,
Anna Reksińska 1,—-, Franciszka 
Jasińska 4,—, Rutkowska 1,—,
Alfons Pawlak 1,—, Tadeusz Le- 
racz 0,50, ks. prób. Koppe 5,—,
N. N. 2,—, Kleszyńs-ka 1,—, Pozor- 
ska 1,—-, nieczytelny 1,—, Jadwi
ga Góralowa 2,—, Czyżowa . 0.50, 
Pecbówną 1,—, St. Dąbrowski 
5,—. Wojtyniak 2,—, razem 34,—

Za tak liczne i serdeczne współ
czucie oraz za udział w pogrze
bie nieodżałowanego brata moje
go, ś. p. Władysława Karlego, 
dziękuję seredecznie przewieleb
nemu duchowieństwu, całemu 
sokolstwu, Tow. Ucz. Pow. 
Wielfcop., Ziw. Marynarzy Rez„ 
oraz wszystkim przyjaciołom i 
znajomym... Bolesław Karge 
(zg 15 138) 100,—

Razem z poprzednio kwitowanemi 42 438,75
Staraniem narodowej „Gazety 

Polskiej“ w Kościanie zebrano 
(wpłacone i zadeklarowane) 571,46
(„Gazeta Polska“ zebrała dotąd 
1 071,46 zł, jednak z kwoty tej 500 
zł figuruje już w liście składek,

wpłaconych do administracji 
„Kurjera Poznańskiego“ w Po
znaniu).

Zadeklarowano i uchwalono wy
płacić 250,—

Razem wpłacono, zadeklarowano 
i uchwalono wypacić 43 260,21

W nr. 273 winno być: Stefan Otwo-row- 
ski, Poznań, 50,— zł, a nie: Stefan Ostrow
ski.

Berezy Kartuskiej. Wręczył również 
bombę osk. Dominiczakowi, by rzucił 
ją do Fliegera w Sączkowie za to, że 
powiedział: Narodowców trzeba pod 
mur Z oskarżonym w Sączkowie był 
osk. Skorupiński, lecz o zamachu nie 
wiedział. Odczytano zeznania z śledz
twa, z których wynika, że osk. przy
znał się do zapalenia lontu u petardy.

Następnie zeznaje osk. Franciszek 
Dominiczak, który nie wnosi nic 
nowego. Do należenia do „Zewu“ się 
nie przyznaje.

Osk. Stanisław Skorupiński 
był w Sączkowie z Kozakiem i Domi
niczakiem. Mówili mu, że jadą do 
panny. Dominiczak się odłączył, po- 
esem oskarżony odjechał rowerem do 
domu. Na odprawie, gdzie była odbie
rana przysięga, nie był. Odczytano ze
znania, z których wynika, że przyznał

się do należenia do „Zewu“. O zama
chu na posła Wróblewskiego wiedział 
i był w Sączkowie, lecz przy samem 
rzuceniu nie był, gdyż odjechał. Bom
by nie widział, mówił mu tylko Ro
bert Kozak, że bombę rzucił. Do podpi
sania wymienionego protokółu śled
czego został zmuszony.

Obrona stwierdza, że w protokó
le są wyrazy, których od oskarżonych 
nie można się spodziewać. Np. zapy
tuje oskarżonego: Czy pan wie, co to 
znaczy bezkrytyczność?

Osk.: Nie, nie wiem, co to znaczy.
Osk. Marceli Ratajski nie przy

znaje się do zarzutów aktu oskarże
nia. Członkiem Stronnictwa jest od r. 
1934, lecz nigdy o tajnej akcji, choć 
był kierownikiem placówki, nie sły
szał. Policja namawiała go do przy
znania się do terorystycznej działal
ności, lecz on się nie przyznał. Aresz
towany był 14 marca, t. j. w -dzień po 
wypadku rzucenia petardy w Sączko
wie.

Osk. Władysław Fęglerski, kie
rownik rejonowy Str. Nar. ze Śmigla, 
o żadnej tajnej organizacji w łonie 
Stronnictwa nie wiedział. Do Stron
nictwa Naród, należy od 8 lat. Okól
niki, by nie stosować teroru, były dwa, 
w których ostrzegano przed prowoka
torami. Na pytanie sądu wyjaśnia, że 
ostrzegano dlatego, iż wobec wzmożo
nej pracy Stron. Naród, dostała się do 
organizacji pewna ilość ludzi mniej 
ideowych, którzy chcieli rozsadzić 
Stronnictwo od wewnątrz. Wałkow- 
skiego znał, o żadnym „Zewie“ nie 
słyszał. W kilku miesięcach zdołano 
zwerbować w powiecie kościańskim 
5 tysięcy członków. Duża ilość 
oskarżonych należy właśnie do tych 
członków, którzy w tym czasie wstą
pili do Stron. Naród.

Sędzia Długołęcki: Czy jest mo
żliwe, że pośród tych ludzi są może 
tacy, którzy wstąpili do Stron. Naród., 
by was postawić tak, jak Wałkowski, 
na ławie oskarżonych?

Osk. Fęglerski: Nie, nigdy nie 
przypuszczałem, by z pośród moich 
współpracowników mogły się znaleźć 
takie osoby.

Na wniosek adw. Lompy odczy
tano zarządzenie Stronnictwa Naro
dowego w związku z zajściami w 
Krzywiniu we wrześniu ub. r„ które 
wyraźnie zakazuje wszelkiego udziału 
w nielegalnej akcji pod rygorem uzna
nia danych osób za zdrajców idei na
rodowej. Okólnik ten jest, podpisany 
właśnie przez osk. Fęglerskiego i mgr. 
Gronowskiego.

Sąd przyjmuje okólnik do akt.
Na tern o godz. 11,15 rozprawę 

przerwano.

PISZCZANY
reumatyzm, artretyzm, ischias! 
Dla Polaków wytworny

Tg ioc6 DOM POLSKI
na warunkach taniego ryczałtu!

Informacje i za.niey: Dyrekcja (Kpz) Warszawa, 
Marszałkowska 31 A, teJ. 8-86-91.



Środa I Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Adolfa b., Marcjana m. I Marka i Marcelego 
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Drogomyśla I Dlugoslawa

Słońca: wschód 3,29, zachód 20.17 
Długość dnia 16 godzin 48 minut 
Księżyca: wschód 1,37. zachód 18,45WIADOMOŚCI POTOCZNE

Ważne numery telefonów: 
Pogotowia ratuikowe 66-66 i

55-55
Straż ogniowa 19-57 , 30-50 
Policja 1-21
Taksówki: Poo.Ój przy ol. 

Grunwaldzkie: 77-72, przy 
Rynku Jeż. 77-fts

Biuro posłańców: 28-36 
Pocztowe biuro zleceń: 49-27 
Dokładny czas; 55-66

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. Pod Eskulapem, pl. Wol

ności 13. — Apt. Pod Złotym Lwem, St, Rynek 
75. — Apt. przy pl. Sapieżyńekiim 1. — Apt. na 
Chwalisz©wie 76. — Jeżyce: Apt. Mickiewicza, 
ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. Pod Opatrznością* 
ul. Dąbrowskiego 76 (róg Staszica). — Łazarz: 
Apt. przy Parku Wilsona, ul. M. Focha 47. «— 
Górczyn: Apt. Karpińskiego, ul. M. Focha 158. 
— Wilda: Apt. przy Bramie Wildeckiej. Górna 
Wilda 3. — Apt. Fortuna, G. Wilda 96. — So- 
lacz: Apt. przy ul. Makowieckiej 12. — Główna: 
Apt. przy Krzyżu, ul. G>ówna 10. — Staroteka: 
Apt. miejscowa.

KROIUM
POZRHMH

ZEBRANIA, ZJAZDY
_ * Zw. Chemików Polskich. Dnia 18 hm.

-w lokalu Zw. Pań Domu (27 Grudnia 10) odbę
dzie sic zebramie. P- mgr. Wiśniewska opowie 
niektóre interesujące szczegóły obserwowane 
na chemicznym rynku pracy.

WIECZORY, KONCERTY
_ ♦ Wielka impreza śpiewacza w Par

ku Wilsona. W najbliższa niedzielę, L j. 
dnia 21 bm., poznański okręg śpiewaczy 
organizuje wielką imprezę śpiewaczą w 
Parku Wilsona. Na program złożą się 
występy zbiorowe — w sile 500 śpiewa
ków _ z akompaniamentem orkiestry i 
indywidualne popisy chórów. Nad cało
ścią czuwa kierownik artystyczny okrę
gu I, prof. Marjan Weigt. Szczegóły tej 
ciekawej imprezy podamy w najbliższych 
dniach, (pt)

WYSTAWY
— * W auli gimn. im. Paderewskiego

jest od 15 do 18 bm. otwarta bardzo cie
kawa i bogata wystawa robót ręcznych, 
wykonanych przez uczniów, obrazująca 
całoroczną pracę gimnazjum w tym 
dziale.

KRONIKA MIEJSCOWA
Komunikat Orbisu.

Pociągi popularne: DO GDYNI, 27—30. 
6. (Święto Morza), zł 9,60. Do WARSZAWY 
27—30. 6. (Zjazd Śpiewacki) zł 9,—. Do 
BYDGOSZCZY 28—29. 6.. (Zja-zd Akcji Kat. 

-i Regaty) zł 5,—. Zapisy i bilety P. B. P. 
„ORBIS“, Poznań, Pl. Wolności 9.

ng 12 586
Komunikat ORBISU.

Wycieczki na OLIMPIADĘ. Orbis pro
jektuje organizację 3 wycieczek do Berli
na, dwie 8-dniowe i jedną 16-dniową. Za
pisy do 1 lipca br. Warunki i informacje 
P. B. P. „ORBIS“, PL. Wolności 9.

ng 12 595
— * Przetargi miejskie. Zarząd miej

ski w Poznaniu ogłosił przetargi na robo
ty blacharskie i dekarskie przy budowie 
II bloku mieszkaniowego na Zawadach. 
Termin składania ofert na te roboty mija 
dnia 30 czerwca rb. Bliższych mformacyi 
udziela się na miejscu budowy w biurze 
kierownictwa.

— * Poradnia dla dzieci I młodz. szkol
nej z wadami wymowy czynna jest w so
boty od 18—20 przy ul. św. Marcina 35. — 
,W miesiącu sierpniu poradnia jest nie
czynna. Porady i badania bezpłatne.

— • Pływalnia i park sportowy na So- 
laczu. Mija już rok pracy nad budową 
pływalni przy zbiegu ul. Niestachowskiej 
i Al. Litewskiej na Sołaczu. Część ką
pieliska ma być udostępniona publiczno
ści z końcem bieżącego miesiąca.

Polskie Tow. Higieniczne, oddz. w Po
znaniu, aby zapoznać swoich członków z 
nową inwestycją zdrowotną, zaprosiło na 
ostatnie swe zebranie inż. Kryszaka, z 
wydziału VII zarządu miejskiego, który 
mówił n. t.: „Projekt i budowa kąpieliska 
przy ul. Niestachowskiej na Sołaczu“.

Projekt budowy „prowizorycznej ką- 
pielni“ sięga roku 1923, a projekty pły
walni i parku sportowego datują z 1929 r. 
.W drugiej połowie czerwca ub. r. przystą
piono wreszcie do zrealizowania tych pla
nów, przez regulację Bogdanki, przez za
sypywanie głębokich stawów poglinian- 
kowych, zaprowadzenie kanalizacji, wy
murowanie basenów i t. p.

Żywy potok Bogdanki, który daje w 
średnicy wody około 140 litrów na sekun
dę. czyli 500 metrów sześciennych na go
dzinę, jest idealnym środkiem do wy
pełnienia i odświeżania basenów. Krąże
nie wody w takich ilościach, jak w pły
walni na Sołaczu, nie znajdziemy w ca
łej Polsce. Nauka o higjenie wymaga bo
wiem conajmniej 4—5 proc, odświeżenia 
wody w basenach. Przypływ Bogdanki 
umożliwia odświeżenie wody w basenach 
przeciętnie — przy normalnym stanie wo
dy — do 8,26 proc. — Referent podał in-

4 tcresujące cyfry porównawcze, między in-

Dębiec otrzyma targowisko
Dla wygody ogółu mieszkańców 

Dębca, a szzcególnie naszych pań, na- 
skutek usilnych starań tow. właścicieli 
nieruchomości w Poznaniu - Dębcu, za
rząd miejski powziął ostatnio decyzję u- 
rządzenia targowiska w Dębcu.

Targowisko ma być urządzone na pla
cu przy ul. Dębieckiej naprzeciw ulicy 
św. Szczepana. Na projektowanem targo
wisku pomieści się około 50 stoisk 4X2 m. 
Zdaniem zarządu miejskiego targowisko

Plac przeznaczony na targowicę
to zaspokoi w zupełności potrzeby dziel
nicy Dębiec, zarząd miejski twierdzi bo
wiem, że dla 5 tysięcy mieszkańców wy
starczy według przyjętych norm nawet 
już 30 stoisk. Urządzeniem targowiska 
ma zająć się Wydział VII D.. któremu 
wydział rozbudowy plan targowiska prze
kazał.

Wspomniany plac przy ul. Dębieckiej 
był czas najwyższy użyć na jakiś ceł, 
gdyż obecnie przedstawia on poniekąd 
pustynię w minjaturze. Plac jest poło
żony tuż przy przystanku kolejowym, co 

.będzie.znacznem udogodnieniem dla przy
jezdnych handlarzy targowych od stro-

nemi: Odświeżanie basenów dochodzi w 
Ciechocinku od 2,5 do 3,2 proc., w Za- 
marstynowie do 0,96 proc., a w Żelaznej 
Wodzie nawet tylko do 0,49 proc.

Analizy chemiczne jak i bakteriolo
giczne jakości wody daiy wyniki dodat
nie. Wodę doprowadzać się będzie sy
stemem rur kanalizacyjnych ze specjalnie 
zbudowanego zbiornika, 312 m długiego,
15.20 m szerokiego, a 2,50 m głębokiego. 
Woda w nim zamagazynowana ogrzewać 
się będzie promieniami słonecznemi. Naj
cieplejszą wodę z powierzchni rozprowa
dzi się siecią rur kolejno przez wszystkie 
baseny. Basenów będzie trzy. Basen dla 
niepływającyeb 30X30 m, głębokości do
1.20 m, drugi basen dla pływających 
50X 25 m, przeciętnej głębokości 2 m i ba
sen ze skocznią 20X25 m, głębokości 5 m. 
Po stronie wschodniej znajdować się bę
dzie plaża, 130 m długości i 40 m szero
kości, wysypana półmetrową warstwą 
białego piasku. Przez całą długość ba
senu płytkiego, który będzie zarazem słu
żył dla nauki pływania, będzie położona 
kładka dla instruktorów. Basen dla pły
wających posiadać będzie 10 torów, sze
rokości 2,50 m. Skocznia umożliwi skoki 
z wysokości do 10 m. Ze strony południo
wej’i zachodniej ustawione będą trybuny 
dla widzów.

Zabrudzona przez tłuszcz i pot kąpią
cych się, przez liście, sadze itp. woda, bę
dzie łapana przez małe kanały umieszczo
ne naokoło basenów, i Odprowadzana do 
koryta dolnego biegu Bogdanki. Kabin 
będzie po 25 dla każdej płci; po rozebra
niu oddaje się rzeczy w szatni, poczem 
każdego knującego się, nim uda się do 
basenu, obowiązuje natrysk. Osobne 
szatnie są zarezerwowane dla klubów i 
zespołów pływackich. Koszta, nie licząc 
robót ziemnych, wynoszą dotychczas 290 
tysięcy złotych.

Ilustrowany przeźroczami wykład p. 
inż. Kryszaka znalazł wśród zebranych 
pomiędzy którymi zauważyliśmy kilka 
wybitnych sił profesorskich, zrozumiałe 
zainteresowanie, (pt)

— * Zmiana właściciela. Powszechnie 
znana, zwłaszcza wśród fryzjerów, istnie
jąca od długich lat przy ul. Pocztowej 29 
firma „Hurtownia Fryzjerska — W. Ba- 
gaziński" przeszła od 15 bm. w nowe ręce. 
Nabyła ją długoletnia kierowniczka fir
my, p. Roeslerowa. Z okazji przejęcia 
przedsiębiorstwa odbyło się uroczyste 
poświęcenie, którego dokonał w ubiegły 
poniedziałek przed południem proboszcz 
sołacki, ks. Henryk Lewandowski, który 
też przemówił w serdecznych słowach, 
podnosząc zalety kupieckie nowonabyw- 
czyni, które nabierają specjalnego znacze
nia w obecnych czasach kryzysu gospo
darczego i naporu żydowskiego na nasze 
dzielnice. Należy zaznaczyć, że p. Roesle
rowa zaopatrzyła swój skład w ostatnie 
nowości i prowadzi obok hurtu wszelkich

ny Leszna i Grodziska. Mieszkańcy Dęb 
ca z chwilą urządzenia targowiska na 
miejscu nie będą potrzebowali udawać 
się na daleki Rynek Wildecki. Chodzi 
głównie o możność zakupu na targu wa
rzyw owoców i nabiału, za które to pro
dukty w małych sklepikach spożywczych 
płacić trzeba na Dębcu niejednokrotnie 
cenę wyższą, niż na targu.

Tak więc, powiedziawszy bezstronnie. 
Dębiec z roku na rok nabiera wartości

pod względem zdrowego, wygodnego (w 
miejscu przystanek kolejowy, poczta, ko
ściół) i przyjemnego (bliskość Dębiny i 
Warty) na jego terenie zamieszkiwania.

Przy sposobności nie można nie wspo
mnieć o zasługach położonych dla dobra 
mieszkańców Dębca przez stałego delega
ta Towarzystwa, p. Majewskiego. Dzięki 
jego inicjatywie i niestrudzonym zabie
gom, docierającym mimo niejednych 
trudności i przykrości, czy to za pomocą 
prasy, czy osobiście, do czynników miaro
dajnych, — * Dębiec zyskał niezmiernie 
wiele, (sz)

Przyborów i kosmetyków dla fryzjerów, 
także sprzedaż detaliczną, z której sko
rzystają niewątpliwie nasze panie. — Na 
przyjęciu po oficjalnym akcie nie zapom
niano o potrzebach armji polskiej. Z ini
cjatywy p. dyr. Sobeckiego zebrano na 
samolot „Chrobry“ kwotę 22,50 zł. O życz
liwości i sympatii, jaką się cieszy nowa 
właścicielka w kołach swych odbiorców, 
świadczyły liczne telegramy gratulacyjne 
i wielkie ilości kwiatów, (iś)

RÓŻNE
— * Licytacja zgubionych I nie ode

branych przedmiotów. W ekspedycji to
warowej dworca głównego odbyła się 
wczoraj licytacja przedmiotów zagubio
nych przez pasażerów, a znalezionych 
przez urzędników kolejowych. — Jest 
wprost zadziwiającem, jak ludzie — mimo 
ciężkich czasów — mało zważają na swój 
dobytek. Około 100 przedmiotów poszło 
wczoraj znowu na licytację. Poza zwykle 
pozostawionemi rzeczami zlicytowano 
także poduszki, męskie spodnie, stojak do 
nut, binokle, lekkie dynamo od roweru 
i t. p. Ceny uzyskane w licytacji, były 
dosyć umiarkowane. Poza tem licytowa
no także przesyłki przewozowe, które nie 
zostały odebrane przez adresatów. M. in. 
wystawiono na licytację skrzynię wyro
bów szklanych, ramki do uli, dwie skrzy
nie ołówków, jedną skrzynię pendzli, dwa 
kosze bielizny, jedną skrzynię szkła hut
niczego i cztery beczki farby mineralnej. 
Nie wszystkie przedmioty jednak znalazły 
nabywców; zostały one odłożone aż do 
przyszłej licytacji, (pt)

KRONIKA WYPADKÓW
— ’ Zaginięcie dziewczynki. Z domu 

rodziców oddaliła się w dniu 13 b. m. 
11-letnia Zenona Pałaszkiewiczówna, mie
szkająca u rodziców w ogródkach dział
kowych na Osiedlu w Naramowicach. Za
giniona wyszła z domu boso. Jest ona 
ciemnoblondynką o plecionych długich 
warkoczach, (kl)

— * Zwłoki dziecka w Cybinie. W Cy-
binie znaleziono zwłoki około miesięczne
go dziecka płci żeńskiej. Na szyi zauwa
żono ślady ran tłuczonych. Zwłoki, które 
leżały w wodzie około trzech dni, odsta
wiono do zakładu medycyny sądowej. Do
chodzenia przeprowadza komisarjat V.

— * Przestroga dla dzieci. Nad Wartą 
zaszedł w niedzielę wypadek, który wi
nien być przestrogą dla dzieci. Na lewym 
brzegu rzeki, na t. zw. Ostrodze, znajdu
jącej się pod wodą w okolicy domostwa 
pp. Gierki i Paprzyckiego, bawiły się 
dzieci. Nagle jedno z nich, 14-łetni Jó
zef Balcerek, uczeń jednej ze szkół pow
szechnych w Poznaniu, poślizgnąwszy się 
niefortunnie, wpadł do wody. Bystry 
prąd wody, dochodzącej w tem miejscu

Na plażę! Do kąpieli! 
Ostatnie nowości!

Kałamajskł
4932/3-24,85)6______ _

Restaurada w Hotelu Polonia Grun-
raldzka 18, poleca bezpłatnie oa.ę n0& 
drestaurowaną 1 P^oje ,k .

Wielka doroczna procesja 
ku czci N. Serca Jezusowego

W piątek, dnia 19 bm., po krótkienrna- 
bożeństwie o godz. 17 .włyry,pyT?'u1;l(5W doroczna procesja z kościoła OO. Jez 
pod pomnik wdzięczności N. Serca Je
zusowego następuj ącemi ulicami. Szcw 
ska Wielką, Starym Rynkiem (stroną po 
łudńiową), Nową, Alejami Marcinkow
skiego, św. Marcinem.Procesję poprowadzi .1. Em. Ks. Kar
dynał Prymas. Kazanie wygłosi mis.1- O. 
Marcin Dominik zakonu OO. Jezuitów.

Aby utrzymać porządek i umożliwić 
należyte rozwinięcie się pochodu, ustala 
się następujące miejsca zbiórek dla orga
nizacyj: Bractwo Kurkowe, organizacje 
W. F. i P. W. oraz społeczne: na Starym 
Rynku przy odwachu, czołem do ul. No
wej. Cechy i organizacje zawodowe; na 
Starym Rynku od ul. Wrocławskiej do 
Nowej. Zrzeszone chóry kościelne, Brac
twa i Organizacje Parafjalne, Apostolstwa 
Modlitwy i Sodalicje Marjańskie: na Sta
rym Rynku od ul. Woźnej . do Wrocław
skiej. Korporacje Akademickie przy ul. 
Wielkiej i u wylotu ul. Szewskiej. Zbiór
ka dla wszystkich organizacyj o godzinie 
5-tej po południu.Nad sprawnem przeprowadzeniem 
procesji czuwać będą członkowie Pogoto
wia Narodowego, opatrzeni opaską na le
wem ramieniu, których zarządzeniom 
prosi się dać posłuch. Asystę honorową 
tworzy 58 pułk piechoty. Po przybyciu 
na tereny pod Pomnikiem zajmą organi- 
z.ącje miejsca wskazane przez porządko
wych i po skończonej uroczystości roz-

do 4 mtr. głębokości, porwał chłopca. Na 
krzyk tonącego wybiegł z domu Ib-ietm 
Roman Gierka, uczeń Miejskiej Szkoły 
Handlowej w Poznaniu, skoczył do wody 
i wyratował chłopca, który stracił juz 
przytomność. Zastosowanie sztucznego 
oddychania przyprowadziło do życia mło
dego topielca, (sk)

KRONIKA POLICYJNA
— * Plaga kradzieży samochodów z 

ulicy. W ostatnim czasie wydarzyły się 
na terenie miasta Poznania dwie Kra
dzieże samochodów z ulicy. Z ul. Trze
ciego Maja skradziono, jak już donosi
liśmy, samochód osobowy, wlasnosc p. 
Hildebranda ze Śliwna. W drugim wy
padku, skradziono samochód przed re
stauracją „Continental“. W obu wypad
kach samochody po „przejażdżce" porzu
cono. Samochód skradziony przed „Con
tinental em“ porzucono na Nowym Rynku, 
zaś drugi samochód znaleziono na Wa
lach Wazów.

Z samochodu nie skradziono nic, jed
nak okazało się, że „złodzieje samocho
dowi“ odbyli dłuższą przejażdżkę po pro
wincji. Policja wdrożyła dochodzenia, 
mające na celu ujawnienie osobników u- 
żywających przejażdżek na cudzych sa
mochodach. (kl)

KRONIKA SADOWA
— • Surowy wyrok uchylony w apela

cji. Sąd apelacyjny w Poznaniu rozpa
trywał w poniedziałek sprawę Ignacego 
Przybylskiego, rolnika, oraz jego trzech 
synów: Teofila, Romana i Czesława, o- 
sk&rżonych o to, że Teolil Przybylski miał 
w 1934 i 1935 r. namawiać niej. Hodejasa 
do podpalenia zagrody jego ojca, obiecu
jąc mu za to 1000 zl, a następnie, że dn. 
16 grudnia ub. r. podpalił sam zabudowa
nia swego ojca; pozostali — o krzywo
przysięstwo, lub namawianie do krzywo
przysięstwa w związku z tą sprawą.

Sąd Okręgowy w Ostrowie uzna! winę 
oskarżonych Przybylskich za udowodnio
ną i skazał Teofila na, 14 mies, więzienia 
Ignacego na 8 miesięcy, Romana’na 4 
miesiące aresztu, a Czesława na umie
szczenie w zakładzie poprawczym, przy- 
czem dwom ostatnim sąd wykonanie kary 
zawiesił. Oskarżeni Przybylscy apelo
wali. Sąd apelacyjny p0 rozpatrzeniu
sprawy i wysłuchaniu wywodów stron _
wszystkich oskarżbnyćh uniewinnił 
przyjmując, że poszlaki, ciążące na Przy
bylskich, są zbyt słabe, aby na nich o- 
przeć skazujący wyrok. Kompletowi są
dzącemu przewodniczył s. a. Kolarz, jako 
wotanci zasiadali; s. a. Dudykiewicz i 
s a. Cyprjan. Oskarżał prok Jaszeezw- 
łigowsbktn<?(m)karŻOnyCh Wn°sii adw- Ku‘
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Z WIELKOPOLSKI
_ * Czarnków. Odbył sic tu X. jubileuszo

wy Biot K s. M. Ul. Zorganizowano zawody 
lekkoatletyczne i Eeg kolarski na trasie 35 km. 
Po nabożeństwie odbyła sie defilada przed wła
dzami. Uroczystości zakończono zebraniem Zło
towem i ogłoszeniem wyników.

— Uroczystości „święta Morza odbędą sie 
w dniach 27. 28 i 29 bm. (nc.)

— * Gniezno. Wielką doroczną procesje fair- 
ną celebrował ks. prałat iinfulat Krzeszkiewicz. 
Piekne pienia przy ołtarzach wykonał chór fair- 
ny pod batuta p. Cichowicza. Ewangelie przy 
poszczególnych ołtarzach odśpiewali księża Gra- 
bianko. Ziółkowski, prób. Wojciechowski i prób. 
Napierała, (br)

— B. ułani 17 pułku ułanów Wlikp. (3 pułk 
ułanów Wlkp.) Zebranie stowarzyszenia b. żoł
nierzy odbędzie sic dnia 21 bm. w Gnieźnie, 
Hotel Europejski o godiz. 17. Na powyższe ze
branie zapraszamy wszystkich pp. oficerów, 
podoficerów i ułanów którzy kiedykolwiek w 17 
pułku ułanów Wlkp. (3 pułk ułanów Wlkp.) słu
żyli. Prosimy wszystkich siedemnastaków, któ
rzy nie otrzymali deklaracji o podanie swego 
adresu, (n)

— * Inowrocław. W uzupełnieniu naszej wia
domości o zamordowaniu 78-letniego wymłerna- 
ka Stanisława Literackiego w Woli Bachorzej 
pod Sedzinem stwierdzić należy, iż zabójczym 
Kosiorkiewiczówna udała sic do mieszkania śp. 
L. w tym celu, aby pożyczyć kilka groszy. Tra
gicznie zmarły odmówił jej pożyczki, wobec cze
go K. zadała mu kilka ciosów siekierą w gło
wą. W śledztwie Kosiorkiewiczówna przyznała 
sie do winy.

— Tragiczna śmiercią zginął w ub. sobole 
3-lefcni Józef Dąbrowski z Dobrego, który wpadl 
do stawu i utonął.

— Samobójstwo popełnił zarządca majętno
ści Pilichowo, Czesław Borowski, lait 50. Przy
czyną tragicznego kroku był ' prawdopodobnie 
rozstrój nerwowy.

— Tegoroczny zlot sokoli okręgu inowrocław
skiego odbędzie sic w Mątwach, dnia 12-go lip* 
ca br.

— 50-lecie pracy zawodowej obchodził u 
schyłku minionego tygodnia mistrz szewski, 
Michał Michalak. Jubilat mimo podeszłego wie
ku udziela eie dziś jeszcze w całym szeregu or- 
gaodizacyj miejscowych. Długie łata piastował 
także zaszczytny uirząd radnego miejskiego z ra
mienia KI. Nar.

— Komisarz P. P. Kaimienieoki mianowany 
został komendantem policji powiatu i miasta 
Inowrocławia.

— W lokalu miejsc. Klubu szachistów za
kończył sic turniej o mistrzostwo m. Inowroc
ławia na rok 1936. Do turnieju stanęło około 
30 szachistów. Mistrzem został p. Nowacki, dal
sze nrejsca zajęli pp. Hajek, Lewandowski, 
Szaitikiewicz, Konairkowski i Burdel alk. W tur
nieju klasy „B" na czołowe m'ejsca wysunęli 
sie pp. Baranowski, Wyszyński i Brauszke.

— -ioln. Ant. Kolłraidowi w Rejmie siplomął 
dcm mieszkalny, a Feliksowi Wojtynkowi w 
Modliborzycach stodoła, kurnik, szopa i narzę
dzia rolnicze.

—♦ Kępno. „Sokół“ - Kępno i Rezerwa We- 
Juń .rozegrały zawody tow. piłki noż. z remiso
wym wynikiem 2:2.

— P. J. Sikorze zatruidhionym na tartaku 
urwała wiertarka 3 palce u lewej reki.

— Niedzielna zbiórka na P. C. K. przynio
sła 144.74 zł.

— W tegorocznej procesji Bożego Ciała bra
ły udział niezliczone tłumy wiernych. Celebro
wał ks. dziek. Nowacki.

— * Kościan. Szkoła powsz. nr. 1 urządziła 
w czasie od 11 — 14 bm. w auli szkolnej wy
stawę robót ręcznych i rysunków.

— Teatr Narodowy z Poznania wystawił ko- 
medje Władysława Fodora pt. „Matura" oraz 
dla dzieci i młodzieży bajkę „Kopciuszek".

— Rada miejska ma oetatniem posiedzeniu 
uchwaliła w dochodach i rozchodach budżet 
administracji ogólnej na sumę 392 887,20 zł, ga
zowni w wysokości 1)57 600,— zł i wodociągów 
33 550,— zt.

— Wieczór wokalno - muzyczny urządzony 
staraniem solistów, chóru i orkiestry przy j»ań- 
stwowem gimn. odbył sie w dniu 14 bm. Pro
gram wieczoru stał na wysokim poziomie arty
stycznym. (mfc)

— * Krotoszyn. Odbyło sie tu pod prze
wodnictwem wiceburmistrza komiear. p. Ku- 
morka zebranie rady miejskiej. Przyjęto spra- 
wozd.amie komisji rewizyjnej i bilans netto K. 
K. O. Uchwalono zaciągniecie pożyczki krótko
terminowej w Polskim Banku Komunalnym w 
Warszawie w wysokości 12.099 zł na spłatę Ur 
ciażliwych zobowiązań miasta. W komunikatach 
zarządu komisaryczny wiceburmistrz p. Komo
rek podał do wiadomości zarządzenie p. woj. 
pozn. o zatwierdzeniu wyboru p. Jana Hoji z 
Krotoszyna na niezawodowego wiceburmistrza 
na przeciąg lat 5. Wprowadzenie w urząd p. 
Hoji odbędzie sie w najbliższych dniach.

— Kolo Przyjaciół Harcerstwa zebrało 207.97 
z! z urządzonej zbiórki publicznej na rzecz ko
lonii dla najbiedniejszych harcerek i harcerzy 
hufców krotoszyńskich.

— * Krotoszyn. Sąd okręgowy z Ostrowa na 
sesji wyjazdowej skazał na 3 lata wiezienia Sła- 
dzińską Katarzynę z Orpiszewa pow. kroto
szyński, oskarżoną o zabójstwo 2 nieślubnych 
noworodków, (eh)

—• Leszno. Z okazji tygodnia P. C. K. od
były sie na boisku „Sokoła‘‘ ciekawe pokazy, 
urozmaicone całym szeregiem atrakcyj dotych
czas niewidzianych. Pokazy odbyły sie przy 
pięknej pogodzie i licznym udziale puiblicznośoi.

POGODY
OZNANIJW

16 czerwca 1936
Temperatura 7 godz. + 17,4 wysoka
Ciśnienie

7 godz. 756,6 mm. umiarkowane
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie
Wiatr
7 godz. kierunek póln.-zach., szybk. 5 m/sek. 
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego d-o godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
1,1 mm., rodzaj opadu: deszcz
Temperatura w dniu 15 czerwca br. była; 

najwyższa + 38,3 o godz. 14 
najniższa t H o godz. 3 

Stan wody: +0,68 mtr.
■ rognoza pogody na dzień jutrzejszy: 

Pogoda: Zachmurzenie zmienne s prze-
’»tnerni przejaśnieniami, ciepło. ___ „

Wycieczka studentek i studentów polskich 
z zagranicy w Poznaniu

Wczoraj o godz. 17,33, pociągiem 
z Gdyni, przyjechała do naszego mia
sta wycieczka studentek i studentów 
Polaków z zagranicy, którzy po 8-mie- 
sięcznym kursie wiedzy o Polsce — 
zorganizowanym w Warszawie, zwie
dzają. całą Polskę.

Zorganizowanie przyjęcia wyciecz
ki w Poznaniu powierzono harcer

iTjfcP f MI
Uczestnicy wycieczki przed pałacem arcybiskupim w Poznaniu

stwu. Stąd też, ua powitanie miłych 
gości na dworcu, zebrały się drużyny, 
tak harcerek jak i harcerzy. W chwili 
przyjazdu pociągu na dworzec, ode
grała orkiestra 57 p. p. hymn pań
stwowy, poczem powitał wycieczkę w 
imieniu miasta p. naczelnik mgr. Dro- 
piński. Poza tern przemawiali: dele
gat Św. Zw. Polaków z Zagr., przed
stawiciel grona studentów z zagrani
cy, studjujących w Poznaniu, oraz 
przedstawiciel harcerstwa.

Z dworca przeprowadzono wyciecz
kę do przygotowanych w Domu Aka
demickim kwater, skąd udano się do

— W niedzielę odbył się tu pogrzeb gorli
wego członka S>tr. Naród, ś. p. i-nż. - techn. 
prof. Edmunda Sa lim o w ¡cza.

— Przy dniem zainteresowaniu odbył e.ię w 
sobotę w auli gimn. Męskieg-o popie uczniów i 
uczenie gry fortepianowej p.I. Perzyń&kiej. W 
programie koncertu popisu były utwory taki-ch 
kompozytorów, jak Bach. Haydn, Mozart. Beet
hoven, Różycki i inn.i. Utwory odegrane zo
stały poprawnie i z duża kultura muzyczną.

— Zrzeszenie szoferów leszczyńskich urzą
dzą od dn. 13. b. m. do 21. b. m. strzelanie z 
wiatrówek do tarczy „Chrobrego“w lokalu p. 
Iteikiego. Cały dochód z tej pięknej i godnej na
śladowania inicjatywy przeznacza się na samo
lot „Chrobry“ w -pierwszym dniu strzelania ze
brano przeszło 20 zł na samolot.

— Zebranie plenarne T. G. ..Sokół" męski 
odbędzie się 10. b. m., o godz. 20.30 w sokolni.

(Lh)
— Z aresztu miejskiego zbiegł przytrzymany 

w dniu 9 b. m. Henryk Wiśniewski z Leszna, 
ujęty w dochodzeniach, prowadzonych w związ
ku z rozbojem, dokonanym na rolniku Józefie 
Ginterze z Piotrkowic. Za zbiegiem zarządzono 
pościg, (ki)

— W przyszłą niedzielę odbędzie się w Le
sznie piękna uroczystość 25-lecia koła śpiewa
czego „Dembiński" połączona ze zjazdem XII 
okręgu śpiew. Celem podniesienia poziomu ar
tystycznego tej uroczystości, przygotowuje koło 
potężną kantatę na chór męski, sola i orkiestrą 
„Pieśń o ziemi naszej" B. Dembińskiego do 
słów Winc. Pola. Na uroczystość przybędzie 
również rodzina kompozytora, zamieszkała w 
Poznaniu. Kolo wzywa wszystkich byłych człon 
ków, którzy opuścili Leszno, -do łaskawego wzię
cia udziału w uroczystościach, które rozpoczy
nają się w sobotę 20 bm. o godz. 20 w sokolni. 
Z okazji jubileuszu wyd a je Koło-jubilat piękną, 
tak w formie jak i treśc; jednodniówkę.

—♦ Mogilno. Odbyło się się tu ¡pow. świięto 
W. F. i P. W. Zjechało się 1 400 uczestników 
z całego ¡powiatu. Wyróżnić należy jako ¡naj
lepiej zorganizowane K. S. M. ż. Również i 
harcerze z Mogilna okazali dużo tężyzny. Mo
gilno uzyskało 5 mistrzostw.

— Egzamin dojrzałości zdali: pp. Kurdy- 
sówna Helena w Liceum Handiowein w Pozna
niu, Zenon Jasiński w gimnazjum Trzemeszno 
i ,p. Marj-a Kostecka w gimnazjum Inoworoclaw.

—* Mosina. Opłatę za ławki kość, postano
wiono utrzymać w dotychczasowej wysokości.

— * Oborniki. Wielki udział wiernych w 
tegorocznej uroczystej procesji święta Bożego 
Olała świadczy o wielkiem przywiązaniu lud
ności do kościoła katolickiego. Procesję cele
brował ks. rektor Zawada z Babina.

—- Miejscowy Z. Z Z. został w ostatnich 
dniach zlikwidowany. (St. OJ

—* Ostrów. We wtorek, 16 b. m.. o godz. 20 
odbędzie się w sali hotelu „Polonia" aikademja 
ku uczczeniu bohaterów insurekcji z roku 1704: 
szewca pułk. Jana Kilińskiego i rzeźnika Sie
rakowskiego. orgąnioowana przez odnośne ce
chy. . .

— W tych dniach zwolniony został z więzie
nia ostrowskiego kier. obw. S. N. Mielcarek 
Antoni z Rychtalu, który przesiedział w śledz
twie przeszło 3 miesiące.

— W niedzielę odbyło się w szkole doikszt. 
uroczyste otwarcie wielkiej wystawy prac ter- 
minaitorskich i sztuk czeladniczych. Przybyłych 
powitał kier. szkoły p. Jan Sandach. Otwarcia 
wystawy dokonał starosta dr. Ekkert. Wysta
wa mieści się w dwu obszernych salach. Z wy
stawionych eksponatów, jak i oryginalnych sto- 
wk. »-ryj, wykrmów itp. wynika, że wy-

Bibljoteki Raczyńskich, by umożliwić 
wycieczkowiczom wzięcie udziału w 
procesji św. Marcińskiej.

W dniu dzisiejszym udała się wy
cieczka do pałacu prymasowskiego, 
by złożyć hołd protektorowi polskiego 
wychódźtwa, J. Em. ks. Kardynałowi 
Prymasowi. W zastępstwie nieobecne
go J. Eminencji przyjął wycieczkę ks.

biskup Dymek, przemawiając do 
zgromadzonych. W ciągu dnia pod 
przewodnictwem harcmistrza Poplew- 
skiego zwiedzano miasto. W południe 
podejmowało miasto całą wycieczkę 
obiadem w ratuszu. Wieczorem w Do
mu Akad, odbędzie się wieczorek za
poznawczy, a o godz. 0,33 nastąpi od
jazd do Częstochowy.

Wycieczka liczy 17 studentek i 30 
studentów, w czem 17 z Ameryki, 4 z 
Kanady, 4 z Brazylji. Poza tem repre
zentowani są Polacy z Czechosłowacji, 
Łotwy, Rumunji, Niemiec, Belgji i Ho- 
landji. (jr)

stawę przygotowano b. starannie.
— W ub. piątek minister komunikacji pik. 

Ulrych przeprowadził inspekcję ośrodków kole
jowych w Skalmierzycach i w Ostrowie. (rp)

— 83-letni Franciszek Cegielny, który został 
przejechany przez wóz ciężarowy, zmarł po 
przewiezieniu do szpitala.

— Miejska szkoła gospodarstwa, domowego 
urządziła pokaz dorobku całorocnego prac, u- 
czennic. Wykazano przytem wysoki poziom 
szkoły. Kierowniczką szkoły jest p. Łukomska.

— Pielgrzymka pa raf ja Ina do Piekar pod 
kierownictwem ks. dziek. Płotki wyjeżdża z O- 
strowa. w sobotę 24) b. m. o godz. 11,35, powrót 
nastąpi w niedzielę, 21 b. m., o godz. 23,22.

— Na ślubnym kobiercu stanęli mistrz fry
zjerski p. Józef Bartosiewicz z p. Anną Żu- 
chowską. (os)

— W Teatrze Miejskim odbył się pożegnal
ny występ ulubieńca publiczności ostrowskiej, 
p. Stanisława Zięcia kie wic za w 3-aktowej ko- 
medji Turskiego p. t. „Rozkosze wojskowe".

— W pierwszą rocznicę śmierci długoletnie
go prezesa chóru, śp. Malata, wyjeżdża w dniu 
2.1 bm. do Golańczy delegacja chóru męskiego 
„Echo" celem złożenia wieńca na grobie i wzię
cia udziału w żałobnej mszy św.

— Na ostatniem zebraniu Stow. Abs. Sżk. 
Handlowej w Ostrowie wręczone zostały dwa 
dyplomy za pracę konkursową. I nagrodę otrzy
mał absolwent p. Chlebowski Feliks za pracę 
p. t. „Rola podoficera w propagowaniu oszczę
dności wśród żołnierzy"; II nagrodę absolwent
ka p. Jańczakówn-a Wanda za pracę „Wygląd 
zewnętrzny przedewszystkiem". (rp)

—* Pakość. Odbył się w Pakości imponują
cy zjazd Kujawskiego XIX Okręgu Kół śpiew, 
połączony z 35-leciem istnienia Tow. Śpiewu 
„Halka". Na obchód ten zjechało się blisko 
700 śpiewaków. W kościele ipara.fjailnym odpra
wił ks. Pluciński na Intencję z»jazd‘u mszę św. 
Piękne okolicznościowe kazanie wygłosił ks. 
prób. Klitsche. Po nabożeństwie odbyło 6ię 
uroczystościowe zebranie. P. Kurek odczytał 
krótka historję 35-ilecia „Haftki“. Następnie ho
norowy prezes okr. ¡p. Męclewski w-ręczył od
znakę związkową pp. Nowaikówn.ie L„ Stem- 
powskiej M. J. Wagnerównie., Grabowskiej 
W„ Czarneckiej Ed„ prezesowi p. B. Wagnero
wi i Stramzowi Alf. Zjazd wysłał telegram 
hołdowniczy z okazji 75-lecia urodzin J. E. ks. 
biskupa Laubitza, rodaka z Pakości. Po zebra
niu irozpoczął e.ię konkurs śpiewaczy. W skład 
jury weszli: pp. prof. Wiechowicz z Poznania, 
prof. Sobieski z Inowrocławia i ks. prob. K15- 
tsche z Pakości. Ogłoszono następujące wyni
ki ¡konkursu śpiewaczego: kat. I,, w której śpie
wały: ,/Szarotika" — Inowrocław i „Nadipoftań- 
skie“ — Kruszwica stojące na wysokim pozio
mie otrzymają wynitki po roapati zeniu przez za- 
r ąd główny. W ¡kat. II.: 1. „Hanmonja" — 
S nzelno, męski (28% pkt.), 2. Szopen — Ino
wrocław. miesiz — 24%. 3. „Halka“ — Mątwy 
miesiz. 24% pkt., „Halka" Pakość miesz. 24 
pkt. Kategorja III.: 1. Harm- nja Strzelno 
miesz. 30% pkt., 2. „Halika" Mątwy — 30 pkt., 
3 Lutnia Jaksice męski 23% pkt.. 4. Harmon ja 
— Szymbonze miesz. 21% pkt., W«amda Tupadły 
miesz. 20% pkt., 6. Moniuszko — Sławsko Wiel
kie miesz. 20% pkt., 7. Moniiusiako — Tuczno 
męski 15%. (ip)

— * Swarzędz. Tegoroczną pi-oeesję Bożego 
C’'ala celebrował ks. prób. Koźlik, w asyście 
księży Kaipturkiewicaa i Rod-ego oraz w otocze
niu organizacyj kościelnych, świeckich i tłu
mów wiernych. Pienia religijne wykonał chór 
kościelny im. św. CecyJji., przy współudziale or
ki es try Straży Pożarnej pod batutą p. Herman
na. (sd

Podejrzany
o zamordowanie staruszki
Zbąszyń, (zb) W dochodzeniach', 

prowadzonych w sprawie rozboju i zabój
stwa 87-letniej Katarzyny Komorowskiej, 
w drugie święto Zielonych Świątek, ujęto 
jako silnie podejrzanego, Albina. Żurka ze 
Żbąsznyia. — Sprawa morderstwa rabun
kowego, dokonanego w małym, położo
nym nad Obrą przy cmentarzu katolickm 
domku, jest przedmiotem śledztwa, które 
prowadzi na miejscu sędzia sądu okręgo
wego w Poznaniu. Obwiniony był prze
słuchiwany kilkakrotnie.

W niedzielę na miejscu zbrodni odbył 
się termin lokalny, na który przewiezio
no skutego w kajdany Albina Żurka. Wi
zję sądową prowadził okręgowy sędzia 
śledczy z Poznania w obecności aspiranta 
Olasika i silnie skonsygnowanej policji. 
Na miejscu zgromadziły się tłumy pu
bliczności. Po oględzinach, trwających 
blisko dwie godziny, przewieziono Żurka 
do więzienia. Podejrzany o udział w 
zbrodni Albin Żurek, pochodzi z Leśnych 
Domków pod Zbąszyniem, gdzie ojciec je- 
gc, zatrudniony jako robotnik kolejowy, 
ma dom i kilkumorgową osadę.

Dalszych szczegółów, ze względu na 
toczące się śledztwo, nie można narazie 
ujawnić.

„Upiór z Przysierska“ 
stracony

Starogard. (Tel. wł.) Bandyta 
Jan Manikowski, zwany „upiorem z 
Przysierska“, zawisnął w sobotę rano 
na szubienicy miejscowego więzienia.

Manikowski, który w piątek wie
czór wyspowiadał się ze skruchą, w so
botę nad ranem usiłował pozbawić się 
życia przez przecięcie sobie żył u rąk 
przy pomocy ostrego guzika metalowe
go. Straż więzienna udaremniła jed
nak samobójczy zamiar skazańca, 
zwiększając nad nim czujność. W kil
ka godzin po usiłowanem samobój
stwie, Manikowski został stracony.

Nawet na niewinnym 
czapka gore

Ostrów, (rp). Przechodzącemu w 
ub. niedzielę przez ul. Marsz Piłsud
skiego, kupcowi Langnerowi, zapaliła; 
się nagle słomiana czapka na głowie. 
Najwidoczniej jakiś „kulturalny“ oby
watel wyrzucił przez okno niedopałek 
papierosa. Czapka uległa zupełnemu 
zniszczeniu.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dalszym 

ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: dnia 15 wpia- 

ciliśmy na koaitc komitetu budowy pomnika do 
Banku Wzajemnej Pomocy 469,65 zł. Na nowo 
złożono: A. i J. Karkoszka 2,—, Fr. Kruipowie 
za epokńj duszy śp. Bolesława Heimratha, za
miast wieńca na trumnę 5,—, E. H., PI. 3,—, 
razem 10,— z)ł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 15 b. m. wywieszono następujące za- 
powicdizi (osoby, przy których nię jest podana 
miejscowość, miesizkają w Poznaniu):

. Muzyk Gnzegorz Garstecki i Stanisława. Ko
zi airkówna; techn. drogowodny -Lech Budzyński 
i s-tenotyp. Stefan ja Cicha; form. Michał Ko- 
prak i Klara Przybylska; urz. pry w. Witalis 
Mindykowski i stenotyp. Leokadja Bałkiewiu 
czówna; kup. Gabryel Mierzw7a i eksp. Irena 
Pod górska; urz. pryw. Ma rian Dornicz i Regi
na Warner wr Wieleniu n/N.; owd. kupiec Ste
fan Ker ker i Leonarda Lewandowska; robotn. 
Ignacy S Pieczyński i krawcowa Wiktor ja Le
wandowska w Wrześni; ślus. samoch. Karol 
Schostag i Ema Rech w Bodnszewie powiat 
obornicki; rob. Antoni Sikorski i prac. Marian
na. Walenlczakówna: ślusarz Bronisław Nowa
kowski i pielęgn. Anna Nadobna; rob. Kazi
mierz Lemański w Junikowi« pow. pozn. i służ. 
Stanisława Pieniężna w Rozdrażewie pow. kro
toszyński.

Zgony:
Dnia 15 ozerwłca 1936 r. zapisano następu

jące zgony: Stanisława Zbierska, bez zawodu., 
20 lat; Edmund Kowalski, robotnik. 54 lata; 
Józefa Czajkowska, z domu Jusizczakówna. 82 
la a: Emma Bartonowi z domu Schneider. 74 
lata; Jadwiga Cichońska, służąca, 31 lat; Alek
sandra Preczówina, 3 lata, 8 mieś. 9 dni; Wiikto- 
rja Józefiaków a z domu Przewoźni akówna, 
wdowa, 77 lat; Antoni Świątek, uczćfr szkolny, 
10 lat; Ingeborg Sommerkorn, 3 dni; Antoni 
Maćkowski, kanonier 7 p. art. ciężkiej — ro
botnik. 23 lata; Olga Hiin&ch. z domu Arlt. 72 
Lata; Franciszek Splisgart, ślusanz, 55 lat; Ma
rianna Bnrdyńsika z domu W i en akówna, wido- 
wa, &3 lata; Ma.rj-an.na Herrm.ann z domu 
Osińska, 31 lat; Francisizlka Nowczewska z do
mu Biernadka, 31 lat; Helena Kaczmankówna, 
15 godz.; Walenty Staohow.iaJk, robotnik, 68 lat; 

j Stanisław Fi-niteel, malarz, 28 lat; Franciszek 
Z:©liński, krawóec^ JH któa;. Aleksander NamysŁ 

I 8 godzin.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNEDOROCZNE ŚWIĘTO NAUKOWEGO POZNANIA

Jutro, w środę odbędzie się do
roczne walne zebranie Poznańskiego
Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Nasza, 
tyle zasłużona instytucja naukowa zda 
sprawę ze swej pracy w r. 1935 prze
prowadzonej, oraz z osiągniętych wy
ników.

Ku gmachowi przy ul. Mielżyńskie- 
go 24—26, gdzie o godzinie ośmnastej 
zaczną się obrady walnego zebrania 
zwraca się z radością kulturalna Wiel
kopolska. Wiadomo dobrze, czem To
warzystwo Przyjaciół Nauk było za 
swych pierwszych czasów, gdy sta
nowiło ostoję polskiej myśli i wiedzy, 
przeciwstawiającą się atakowi germa- 
nizmu. Taksamo jest wiadomem, jaki 
szybki i mocny rozwój stał się udzia
łem Towarzystwa w latach powojen
nych, gdy w Poznaniu powstał Uni
wersytet i gdy w oparciu o szeregi 
wybitnych uczonych-profesorów moż
na było strukturę Towarzystwa prze
kształcić i mnogie siły naukowe przy 
niem skupić.

Z drugiej strony trudno ukrywać, 
jak. mocno zaciążyła na rozwoju To
warzystwa obecna depresja ekono
miczna, która wysusza nietylko źródła 
zasiłków, niegdyś obficie przychodzą
cych ód skarbu państwa i od rozlicz
nych instytucyj — ale prawie unie
możliwia ubożejącemu społeczeństwu 
popieranie prac naukowych, przez To
warzystwo prowadzonych, a wymaga

Biorąc za punkt wyjścia pracę To
warzystwa w komisjach i na wydzia
łach, należy zapisać, że komisja fi
lologiczna, której przewodniczący prof. 
U, P, dr. Tadeusz Grabowski, odbyła 
w roku sprawozdawczym 5 posiedzeń 
z 6 referatami. Liczy ona członków 26. 
Na komisji filozoficznej (przewodni
czący prof. U. P. dr. Michał Sobeski, 
członków 10), obradowano również 
pięć razy, a to nad pięciu referatami. 
Komisja historyczna, której prze
wodniczący prof. U. P. dr. A. Sałkow- 
ski, a która ma członków 33, miała 
posiedzeń ośm, na których przedysku
towano 10 referatów. Komisja teolo
giczna, pozostająca pod przewodnic
twem ks. prałata Mazurkiewicza, a li
cząca 17 członków, odbyła posiedzeń 3 
z trzema również referatami. Komisja 
lekarska, mająca za przewodniczącego 
prof. U. P. dr. Wrzoska, odbyła jedno 
posiedzenie z jednym referatem (liczy 
członków 24). Komisja matematyczno- 
przyrodnicza ( przew. prof. U. P. dr. A. 
Jakubski, członków 53) miała posie
dzeń 3 z 17 referatami różnych zakre
sów. Komisja geograficzna, mająca 9 
członków, a zostająca pod przewod
nictwem prof. U. P. dr. Stanisława 
Pawłowskiego, odbyła posiedzeń 4 na 
których wygłoszęno 11 referatów. Wy
dział lekarski odbył zebrań 16 z 26 
odczytami, zaś wydział teologiczny 
6 — z 10 referatami.

Należy dodać, że w spisach człon
ków komisyj figurują nietylko uczeni 
poznańscy i wielkopolscy, ale także 
pracownicy z innych dzielnic i placó
wek naukowych. Są w nich reprezen
towane wielokrotnie nasze Uniwersy
tety, jak Jagielloński w Krakowie oraz 
warszawski, jak politechnika warszaw
ska, jak wreszcie polskie bibljoteki 
publiczne, archiwa oraz inne ośrodki 
naukowe ziem zachodnich, oraz innych 
polskich regjonów.

Członków, którzy popierają pracę 
Towarzystwa swemi składkami, jest 
obecnie 441.

*
Należy wreszcie zanotować wydaw

nictwa Towarzystwa, które w roku u- 
biegłym ujrzały światło dzienne. Spis 
ich przedstawia się jak następuje:

Joannes Sajdak. Liber Suda. (Prace Ko
misji filologicznej T, VII. zesz. 4). Str. 24, 
cena 1,20 zł.

Wisława Knapoweka. Krytyczne oświe
tlenie rełacyj o śmierci Mickiewicza. (Pra
ce Komisji historycznej T. VIII zesz. 4). Str. 
63, cena 2 zł.

Alojzy Kotecki. Badania nad łukiem 
elektrycznym. (Prace Komisji matematycz
no-przyrodniczej Ser. A. T. IV zesz. 1). Str. 
72, cena 3.50 zł.

Edward Lubicz Niezabitowski. Czaszka 
jelenia olbrzymiego (Cervus euryceros 
Aldr.) z nieprawidłowemi rogami z Bary
czą nad Sanem. (Komisja matematyczno- 
przyrodnicza Ser. B. T. ,VH zesz, 3). Str. 5, 
cena 0,30 zł.

jących, jak zawsze w takim razie, nie
małego materjalnego nakładu. Przed 
kilku laty miały te trudności charak
ter niemal poważnego przesilenia i 
mocno się na wydawniczych zwłaszcza 
pracach Towarzystwa były odbiły. I 
tegoroczny rachunek nie przedstawia 
się pomyślnie, tak, że np. nakład, ło
żony na wydawnictwa, znów się 
zmniejszył w stosunku do roku po
przedniego. Energiczniej stara się To
warzystwo o pracę naukową na we
wnątrz, toczącą się w komisjach i na 
wydziałach, a skupiającą przy wspól
nych obradach wybitne siły fachowe.

W bardzo trudnych warunkach 
prowadzona działalność, zaskarbia Po
znańskiemu Towarzystwu Przyjaciół 
Nauk szacunek całej Polski naukowej, 
a zarazem szczerą wdzięczność Wiel
kopolski pamiętającej, że instytucja 
nasza w niemałej części reprezentuje 
wobec polskiego świata naukowego 
nasze ambicje w zakresie wiedzy i na
sze dążenia aby dorobek narodowy na 
polu kultury duchowej wzbogacić jak 
najwydatniej. Oby społeczeństwo wiel
kopolskie mogło jak najrychlej znaleźć 
się w takiem położeniu, które pozwoli 
mu wznowić dawną na cele kultury 
narodowej ofiarność, poprzeć nią To
warzystwo Przyjaciół Nauk i umożli
wić naszej umiłowanej placówce jak 
najszersze wykorzystanie tych sił du
chowych, jakie przy sobie skupia.

Gabrjel Brzęk. Wioślarki (Cladocera) 
jeziora Kierskiego. (Prace Komisji mate
matyczno - przyrodniczej Ser. B. T. VII 
zesz. 4). Str. 107, cena 4.20 zł.

Witold Klinger. Ż motywów wędrow
nych pochodzenia klasycznego. Serja trze
cia. (Prace Komisji filologicznej T. VII 
zesz. 5). Str. 44, cena 2 zł .

Antoni Śmieszek. Notes on Egyptian 
Accent, as evidenced in Coptic Nouns. (Pra
ce Komisji filologicznej T. VII zesz. 6). Str. 
52, cena 3 zł.

Karol Stojanowski. Źródła t. zw. Kroni
ki Ura Linda. (Prace Komisji filologicz
nej T. VII zesz. 7). Str. 25, cena 1 zł.

Józef Widiajewicz. Przy ujściu Odry w 
drugiej połowie X wieku. (Prace Komisji 
historycznej T. VIII zesz. 5). Str. 96, cena 
3 złote.

Helena Łuczakówna. Wiktor Heltmann 
(1796 — 1874). Str. 277, cena 8.50 zł.

Ryszard Halladin. Próba analizy budo
wy gniazd ptasich na terenie nadleśnictwa 
Czarnożyły. (Prace Komisji matematyczno- 
przyrodniczej Serja B. T. VII zesz. 5). Str. 
108, cena 4.40 zł.

Jarosław Urbański. Wyrośle (Zooceci- 
dia) Ludwikowa i terenów przyległych. 
(Prace monograficzne nad przyrodą Parku 
Narodowego w Ludwikowie pod Pozna
niem). Str. 77, cena 3 zł.

Juljan Rzóska. Badania nad ekologią 
i rozmieszczeniem fauny brzeżnej dwu je
zior polskich (jez. Kierskie i jez. Wigier
skie). Monografja jeziora Kierskiego nr. 5. 
(Prace Komisji matematyczno - przyrodni
czej Serja B. T. VII zesz. 6). Str. 152 i 2 tabl., 
cena 5 zł.

Edward Stóckl. Działanie promieni 
Roentgena na przedni płat przysadki 
mózgowej. (Prace Komisji lekarskiej. T. V 
zesz. 1). Str. 134 i 8 tabl., cena 6 zł.

Jutro:
W „WIERCHACH“ I NA WIERCHACH

przez
dr. Jerzego Młodzlejowskiego

Pisma nadesłane
„Ateneum Kapłańskie". Zesz. 1. Treść: 

O. A. Gmurowski: „Zagadnienie niedosko
nałości“. — W. Hahn: „Religijność Ignace
go Krasickiego". — Ks. J. Szkudelski: 
„Duszpasterstwo społeczne według ks. P. 
Skargi“. — Ks. A. Pawłowski: „Organicz
ny i organizacyjny pierwiastek w Koście
le“- — Ks. S. Wyszyński: „Nowy najazd 
na Polskę“. — Przegląd polskiego ustawo
dawstwa diecezjalnego. — Książki i cza
sopisma. — Adr. Red. Włocławek, Semi- 
narjum Duchowne.

„Przeszłość". Nr. 6. Treść: P. Żukowski: 
„Fryderyk 11“. — Dr. J. Jakubowski: „Bo
na a małżeństwo Zygmunta Augusta z 
Barbarą“. — P. Żukowski: „Z dziejów An
glji“. — „Historyk rosyjski o Mikołaju I, 
Aleksandrze II i ich ministrach“. — Rosja
nin XVIII w. o współczesnej Anglji". — 
„Koszta utrzymania dworu Ludwika XVI“. 
— Zapytania i odpowiedzi. — Adr. Red 
Poznań, ul. Karwowskiego 22, III ptr.

LUDENDORFF OPOWIADA, ŹE
Niedawno toczyła się u nas dyskusja 

na temat zgonu Mickiewicza. Za podkład 
służyły jej odgrzebane przez Boya-Żeleń
skiego dawne pogłoski i opowieści, jako
by Mickiewicz nie umarł na cholerę, lecz 
został otruty. Polemiki zakończyły 6ię 
stwierdzeniem na podstawie dokumentów 
i djagnoz lekarskich, że pogłoski te nie 
•miały uzasadnienia i że zgon Mickiewicza 
można przyjąć za naturalny, zgodnie z po
ważną opinją tamtych czasów.

Ostatniemi czasy wszczął się w Niem
czech podobny, tylko o wiele głośniejszy, 
huczek na tle agonu Fryderyka Schillera. 
Kampanję zainicjował w swych wydaw
nictwach generał Ludendorff, szef sztabu 
Hindenburga w czasie Wielkiej Wojny. 
Sędziwy już dzisiaj staruszek prowadzi 
od długiego czasu drukiem kampanję an
tyżydowską i antymasońską, wspomagany 
w tem przez współpracowników, wśród 
których wyróżnia się energią pani Luden- 
dorffowa. Pożyteczną tę w zasadzie wal
kę prowadzi jednak środkami najczęściej 
naiwnemi i nie wytrzymującemi krytyki, 
tak, że narodowy socjalizm, któremu jest 
ona przecież swoją treścią na rękę, igno
ruje ją zupełnie i od wszelkiej wspólności 
z Ludendorffem się odiżegnywa. W osta
tecznym bowiem rezultacie kampanję Lu- 
dendorffa mają charakter maniakalny i 
poważną sprawę nieraz ośmieszają, a prze
ciwnikom dają do ręki łatwe polemiki.

Do takich niefortunnych wystąpień na
leży kampania., w której Ludendorff przed
stawił Fryderyka Schillera jako ofiarę 
•masonerii, zgon jego przypisał otruciu, a 
za moralnego sprawcę tej zbrodni przed
stawił... Goethego'! Wszelako zasięg, ja
ki zdobyła ta sensacja musi być niemały, 
skoro poważna Goethe - Geselsschaft w 
Weimarze musiała wkroczyć w szranki i 
swoje veto położyć.

Na odbytem właśnie w Weimarze do- 
roczmem walnem zebraniu Goethe - Ge
sellschaft, prezydent tej instytucji, prof. 
dr. Petersen zajął się we słowie wstępnem 
obszernie posądzeniami, jakie na Goethe
go rzucił był Ludendorff, odparł je z obu-

C0 SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Będziemy słyszeli Bayreuth . W nie

dzielę, 19 lipca Radjo Polskie będzie trans
mitowało otwarcie tegorocznego festivalu. 
Wykonany będzie „Lohengrin“ pod batutą 
Purtwaenglera.

OCHRONA ZABYTKÓW
Zbiory Pusłowskich otwarte dla pu

bliczności. Piszą nam z Krakowa (krt): 
” pięknym pałacyku Pusłowskich przy 
ul Andrzeja Potockiego, mieszczą się cen
ne zbiory malarstwa i rzeźby oraz sztuki 
zdobniczej dotychczas dla zwiedzających 
niedostępne. Teraz, z okazji „Dni Krako
wa“, będzie można oglądać cenne obrazy 
różnych dawnych szkół, wspaniałe tkani
ny i gobeliny, obrazy Matejki i wiele in
nych cennych okazów. Warto dodać, że 
z pałacykiem Pusłowskich łąeźy się pewna 
literacka tradycja. Tutaj mianowicie 
mieszkał w czasie Wielkiej Wojny Karol 
Hubert Rostworowski, kuzyn Pusłowskich 
i tutaj napisał swego „Kaligulę“.

Obraz krakowski w Kórniku. Zbiory 
kórnickie posiadają m. in. obraz z XVj. 
wieku, wyobrażający Jana Borka, kaszte
lana wiślickiego, jak klęczy przed N. M 
Panną mającą dziecię na ręku. W Pol
skiej Akademji Umiejętności przedstawi
ła na posiedzeniu komisji historji sztuki 
dr. Zofja Ameisenówna referat, wykazu
jący, że obraz ten znajdował się poprzed
nio na Wawelu, a jest dziełem malarza 
krakowskiego z lat 1525-35.

TEATR
Podwójny Shaw w Warszawie. Obok naj

nowszej komedji Shawa „Milionerka“, któ
rą gra teatr Polski, wystawił teatr Malic
kie,’ jedną z najdawniejszych sztuk ir
landzkiego kpiarza, mianowicie „Profesję 
Pani Warren“. W rolach głównych pp. Ma- 
Lcka i Baj-Rydzewski. „Profesja“ była 
zawsze wielkim sukcesem Shawa, nato
miast „Miljonerka“ zawiodła, i powodu 
starczego gadulstwa.

Teatr sosnowiecki zamknął sezon te
goroczny, w którym wystawił 19 sztuk, 
z tego 9 polskich. Jako scena objazdowa, 
odwiedzał stałe okoliczne osiedla robotni
cze jak Zawiercie, Będzin, Dąbrowę, Ol
kusz i in. Frekwencja publiczności znacz
nie wzrosła zarówno w samym Sosnowcu, 
jak na objazdach.

RUCH REGJONALNY
Przyiaciół Łodzi. Donoszą nam z 

Łodzi (wp): Zorganizowało się w mieście 
naszem Koło Przyjaciół Łodzi, którego ce
lem ma być podniesienie Łodzi pod 
względem kulturalnym, zdrowotnym i e- 
stetycznym. Do zarządu weszli: Robert 
Geyer, jako prezes, wyżej wymienieni ini
cjatorzy Kola, a ponadto: inż. B. Benedek, 
inż. J. Cybulski, M. Hertz, ks. prałat D. 
Kaczyński, dr. R. Rembieliński, S. Ra- 
chalewski, inż. .1. Rybołowicz, dr. A. To
maszewski i dr. Wrona.

GOETHE OTRUŁ SCHILLERA
rżeniem i oświadczył, że Goethe - Gesell- 
schaft wydala właśnie pracę prof. dr. 
Maksa Heckera z Weimaru, zatytułowaną 
„Śmierć i pogrzeb Fryderyka Schillera“. 
Jest to zbiór wszystkich dokumentów, któ
re do sprawy tej się odnoszą i kładą ko
niec fałszywym legendom, jakie dokoła 
zgonu Schillera usiłuje się wytwarzać. 
Dodajmy, że prof. dr. Ileoker jest wybit
nym uczonym, wydawcą „Goethejąhrbuch“.

Na tem się nie skończyło. Po prof. Pe- 
tereenie zabrał głos „Gauikulturwart“ Zie- 
gier i jeszcze raz obszernie sprawę całą 
•przedstawił, a to z zasadniczego punktu 
widzenia. Zaznaczył on, że podobne wy
skoki „zatruwają atmosferę Weimaru“ i 
■że trzeba im raz na zawsze kres położyć. 
W tym celu uda się on do Hitlera, ażeby 
spowodować wydanie osobnej ustawy, ma
jącej chronić wielkich Niemców przed 
nieodpowiedizialmemi atakami. „Smutne 
to — oświadczył p. Ziegler — że ustawa 
taka jest potrzebną, ale nie brak niestety 
ludzi, którzy „nigdy nie rozumieli, czem 
jest wielkość i którym brak poczucia sza
cunku wobec wielkich czynów i genjuszu“. 
To też nauka narodowo - socjalistyczna 
ma za szczególnie ważne zadanie to, aby 
pamięć wielkich Niemców utrzymać w 
czystości i aby ludowi niemieckiemu 
uprzytamniać wielkość i znaczenie jego 
duchowych bohaterów.

NAUKA
Międzynarodowy kongres nauk admi

nistracyjnych odbędzie się w Warszawie 
v/ dniach od 9 do 16 lipca rb. Przybędą li
czeni z 1S państw. Sama Ameryka zapo
wiedziała 19 delegatów.

Z Wileńskiego Tow. Przyj. Nauk. Na 
posiedzeniu Wydziału I odczytał prof. dr. 
Karol Górski „Wybrane rozdziały z mono
grafii o Stanisławie Krzemieńskim“.

Polak odkrył gród Dżingischana. To
warzystwo Archeologiczne w Tokjo orga

nizuje wyprawę naukową do Mandźurji, 
aby odkopać znajdujące się tam w pro
wincji Bardze prastare grodzisko, nazy
wane grodem Dżingischana. Prace będą 
podjęte za rok, teraz się je przygotowuje. 
Warto dodać, że grodzisko to odkrył był 
w swoim czasie Polak, inżynier Kazimierz 
Grochowski, który badał prowincję Bar
dzo z ramienia charbińsfciego Towarzy
stwa Studjów nad Mandżurią, zamienio
nego teraz na muzeum rządowe Mandżu- 
kuo.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Łowicz ku czci Chełmońskiego. Wiado

mo, że Józef Chełmoński, genjałny malarz 
z końca ubiegłego wieku, był synem ziemi 
łowickiej, gdzie urodził się w majętności 
Boczki w r. 1850. Z okazji obecnego 800- 
lecia Łowicza odbyła się wystawa dzieł 
Chełmońskiego, pomieszczona w murach 
gimnazjum, do którego był swego czasu 
Chełmoński uczęszczał. Złożyły się na 
nią obrazy ze zbiorów prywatnych, prze
ważnie nieznane szerszemu ogółowi.

MUZYKA
Fiasko opery we Lwowie. Piszą nam ze 

Lwowa (lk): Na Zielonoświąteczne „Dni 
Lwowa“ zapowiedziano trzy przedstawie
nia opery z udziałem najświetniejszych 
śpiewaków jak p. Turska-Bandrowska i in. 
Ąfisze zapowiedziały „Lakme“, „Carmen" 
i „Halkę“. Wykonano tylko „Lakme“, gdyż 
na dalsze dwa przedstawienia nie sprze
dano prawie żadnego biletu. Od roku cią
gle powtarzaią się w dziennikach nawoły
wania, aby Lwów utworzył stałą operę. 
Okazuje się, że są to głosy pozbawione po
czucia rzeczywistości.

Zgon młodego pianisty. Ś. p. Bolesław 
Kon, wybitny młody pianista, zmarł w 
Warszawie licząc ledwie lat 26. Koncerto
wał wiele po Europie, m. in. w r. 1933 zdo
był pierwszą nagrodę na międzynarodo
wym konkursie w Wiedniu.

Greckiego tenora zaangażowano do ber
lińskiej Staatooper. Jest nim Vasso Argy- 
ris, który debiutował w „Carmen“ i bar
dzo się podobał.

Ivo VojnoTić: „Stare grzechy“. Opowia
danie z Lapadu. Ze wstępem o autorze 
przez dr. Józefa Gołąbka, z portretem au
tora. Przekład Marii Zn a to wi c z- 
skiej. Wydawnictwo Bibljoteki Jugosło- 
wianskieupod redakcją .Tuljusza Benesića. 
tom VIII. Warszawa, 1936. Instytut w£ 
dawmczy „Biblioteka Polska“ y

Jerzy Pietrkiewicz: „Prowineia“ 
mat. Warszawa 1936. Wyd ♦ 6"mostu“. ya’ »prosto z

Inż. Bronisław Niepierała-
SîâeTP,e“"' Po”a'’' Nakl D'*«"

nia św. Wojciecha. jd’ Kstogar,
D= ludwik Kohulek; „Państwowa Wyż 

sza Szkoła Gospodarstwa Cieszynie“. Katowice 1936 Wyd & 
Śląskiego Wytł- instytutu



DZIAŁ GOSPODARCZY
„Drobnica” ustawodawcza

Zarządzenie P. Prezydenta Rzeczy
pospolitej o otwarciu nadzwyczajne] 
sesji parlamentu („Monitor Polski" nr. 
197) zakreśliło Sejmowi i. Senatowi 
szczupły zakres robót, jakie maję, być 
wykonane na bieżęcej sesji. Chodzi 
prawie wyłęcznie o sprawy natury 
gospodarczej o znaczeniu raczej dru- 
gorzędnem, które można podzielić na 
3 grupy:

1) sprawy z zakresu handlu zagra
nicznego, mianowicie ratyfikacja a) 
układu podatkowego do traktatu han
dlowego z Unją Ekonomicznę Belgij
sko - Luksemburską, b) porozumienia 
celnego z ZSSR, c) protokółu dodatko
wego do konwencji handlowej ze 
Szwaj car ję, d) protokółu taryfowego 
plosko - norweskiego oraz e) polsko- 
estońskiego, f) konwencji taryfowej z 
Holandję;

2) sprawy o charakterze fiskalnym, 
mianowicie a) dodatkowe kredyty na 
r. 1936/37, b) ustawa paszportowá, c) 
ustawa o monopolu loteryjnym, d) u- 
stawa o wyścigach konnych, e) o 
przejmowaniu na własność państwa 
gruntów za niektóre należności pie
niężne;

3) wreszcie „varia — a) prawo bu
dowlane, b) ustawa o zalesieniu nie
których nieużytków oraz c) o upo
ważnieniu Prezydenta Rzeczypospoli
tej do wydawania dekretów.

Jak widzimy z powyższego prze
glądu, za wyjątkiem ostatnio wymie
nionej sprawy pełnomocnictw, cała 
reszta to — „drobnica" ustawodawcza. 
Mylił się, kto przypuszczał, że parla
ment zostanie powołany do załatwie
nia spraw o wielkiem znaczeniu z za
kresu polityki gospodarczej, skarbo
wej, walutowej, socjalnej i t. d.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z poznańskiego 

rynku pieniężnego
Poznański rynek pieniężny przeszedł 

niebezpieczny okres, poprzedzający wpro
wadzenie ograniczeń dewizowych bez po
ważniejszych wstrząsów. Zawdzięczać to 
należy przedewszystkiem zrównoważeniu 
wi el k o po lsk i ego sp o ł ec z e ńs t w a.

Tern też należy tłumaczyć, że w ban
kach poznańskich nie zaobserwowano ma
sowego wycofywania wkładów, jak miało 
to miejsce w innych ośrodkach Polski. 
Odpływ wkładów z banków poznańskich 
był stosunkowo nieznaczny i przejściowy. 
Wycofywano raczej sumy drobniejsze — 
a więc przez najpłochliwszy element o- 
szczędzających, drobnych ciułaczy — któ
re banki tutejsze natychmiast i bez ogra
niczeń wypłacały. Miało to ten skutek, że 
po upływie pewnego czasu po wprowadze
niu reglementacji obrotu walutami, znacz
na część wycofanych wkładów wróciła.

Obęcnie poznański rynek pieniężny 
wrócił do swego normalnego stanu. Płyn
ność banków poznańskich jest zupełnie 
zadawalająca, przyczem na szczególne pod
kreślenie zasługuje, że ich działalność kre
dytowa jest utrzymana na poziomie nie
zmienionym. (az)

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W

Dzienniku Ustaw R. P. z dnia 15 bm. nr. 
45 ogłoszone zostały m. in. następujące 
rozporządzenia o charakterze gospodar
czym: rozp. min. skarbu z dnia 3 czerwca 
r. b., wydane w porozumieniu z ministra
mi: przem. i handlu oraz rolnictwa i r. r. 
— o zmianie taryfy celnej wywozowej (poz 
332); obwieszczenie min. przem. i handlu z 
dnia 17 kwietnia r. b. w sprawie ogłoszenia 
jednolitego tekstu rozporządzenia Prezy
denta Rzplitej z dnia 15 lipca 1927 r. o 
izbach przem. handl. (poz. 335).

(k) Bilans Banku Polskiego za Pierwszą 
dekadę czerwca. W ciągu pierwszej dekady 
czerwca zapas złota w Banku Polskim 
wzrósł o 0,3 milj. zł, do 374,8 milj. zł, nato-

pieniędzy W.nicz„yęh i dewiz '
obniżył, się o 1,0 milj. zł do 5,6 milj. zł. Su
ma wykorzystanych kredytów spadla o 29,3 
milj. zl do 821,9 milj. zł. Zapas polskich mo
net srebrnych i bilonu wzrósł o 16,6 milj. 
zl do 29,0 milj. zł. W wykonaniu uchwały 
walnego zebrania akcjonarjuszów z dn. 20 
lutego r. b., zatwierdzonej ustawą z dnia 
9 kwietnia r. b., kapitał zakładowy Banku 
obniżony został o 50 milj. zł do 100 milj. 
zł, a fundusz zapasowy zmniejszono o 25 
miljonów zł do 89 milj. zł. Obniżenie kapi
tału znajduje swój odpowiednik w zmniej
szeniu pozycji „inne aktywa", która ogólnie 
wykazała s adek o 75,9 milj. zl do 162,3 
Eiilj. zl. Pozycja „inne pasywa" uległa

tek braku opadów w pierwszych dwu de
kadach maja, stan zbóż jarych na gle
bach lekkich nie jest pomyślny, przypu
szczać jednak należy, że po deszczach o- 
statnich wegetacja ulegnie poprawie. 
Kwitnienie ozimin odbyło się w warun
kach przyjaznych. Przecinkę i przerywkę 
buraków cukrowych rozpoczęto w Wiel- 
kopolsce w trzeciej dekadzie maja. Na 
burakach cukrowych wystąpił zgorzel sie
wek i to szczególnie na glebach łatwo spie
kających się. Sadzenie ziemniaków ukoń
czono w pierwszych dniach maja. Wscho
dy ziemniaków na glebach słabszych były 
z powodu braku deszczów spóźnione. 
Pierwszy pokos ląk rokuje zadawalające 
sprzęty siana. Pierwszy pokos lucerny byl 
b. dobry, a odrastanie, zwłaszcza po ostat-

Tymczasem ileż to kapitalnej wagi 
zagadnień czeka na rozpatrzenie i na 
załatwienie! Zagadnienia walutowe 
na tle ostatnio wydanych zarządzeń 
devyizowych. Rozbieżność między ha
słem popierania inicjatywy prywatnej 
a rzeczywistością, jaką jest ustawicz
ny rozrost ingerencji czynnika urzę
dowego w życie gospodarcze. Nikła 
skuteczność akcji przeciwetatystycz- 
nej. Polityka inwestycyjna czynników 
publicznych. Rewizja ubezpieczeń spo
łecznych. I tak dalej i t. d.

Żadnego z tych (i wielu, wielu in
nych) ważnych zagadnień polityczno- 
gospodarczych zarządzenie o otwarciu 
sesji sejmowej i senackiej nie przewi
duje. Coprawda Sejm i Senat mają 
możność skorzystania z przysługują
cej im inicjatywy ustawodawczej i 
mogą zgłosić projekty ustaw, niemniej 
jednak istnieje słabe zaledwie prawdo
podobieństwo, że na drodze inicjaty
wy poselskiej coś się zdziała.

Odnosi się przeto wrażenie, ze par
lament zwołany został głównie dlate
go, ponieważ wygasły dotychczasowe 
pełnomocnictwa do wydawania dekre
tów oraz ponieważ zaszła potrzeba da
nia sposobności rządowi do wygłosze
nia kilku przemówień.

Wnieuka 10 MIDI
26. 6. — 10. 7. 

odjazd na M S Piłsudski 
powrót na MS Batory

og 12 58/ Cena od 345 zł
zapisy przyjmuje tylko ORBIS

zmniejszeniu o 1,0 milj. zł do 234,0 milj. zł. 
Natychmiast płatne zobowiązania wzrosły 
o 30,0 milj. zl. do 153,1 milj. zł. Obieg bile
tów bankowych — wyniku wyżej omó
wionych zmian — obniżył się o 43,8 milj. 
zł do 1.017,3 milj. zl. Pokrycie zlotem wy 
nosi 34,20 proc.

(k) Skup złota, pieniędzy i czeków za
granicznych. Ukazał się okólnik nr. 15 
komisji dewizowej w sprawie skupu złota, 
pieniędzy i czeków zagranicznych. Okólnik 
upoważnia instytucje zorganizowanego 
kredytu (komunalne kasy oszczędności i 
spółdzielnie kredytowe zrzeszone w związ
kach rewizyjnych) do przyjmowania do 
inkasa dokumentów wystawionych zagra
nicą, opiewających na walutę zagraniczną 
i płatnych zagranicą, z obowiązkiem inka
sowania ich jedynie za pośrednictwem 
Banku Polskiego. Poza tem upoważnieni 
zostają agenci dewizowi do dokonywania 
skupu czeków zagranicznych z .obowiąz
kiem odsprzedaży nabytych Bankowi Pol-, 
skiemu. Poza tem przedłużona została do 
odwołania moc obowiązująca zarządzenia, 
na podstawie którego zostały upoważnione 
instytucje kredytowe, prowadzące agendy 
zastępstw Banku Polskiego do dokonywa
nia na rachunek Banku Polskiego skupu 
złota, pieniędzy i czeków zagranicznych.

(k) Czy to możliwe? Z Gdańska dono
szą, że według informacyj pism angiel
skich, zafrachtowany został statek „Sol- 
stad" z Zatoki Meksykańskiej do Gdańska 
z ładunkiem ropy naftowej z przeznacze
niem dla Polski. Pojemność tego statku 
wynosi 8 900 tonn, statek ma ładować w 
połowie bm. Podając powyższą wiadomość, 
nie możemy nie wyrazić zdziwienia — o 

i ile informacje jest istotną — że Polska po
siadająca własne kopalnie nafty z pro
dukcją ponad miarę wewnętrznej konsum- 
cji, sprowadza ropę naftową z zagranicy. 
Sprawą winny bliżej zająć się właściwe 
czynniki, zbadać ją dokładnie i sparaliżo
wać — o ile to jeszcze jest możliwe — zre
alizowanie tej transakcji importowej, (az)

(k) Stan zasiewów w Wlelkopolsce. 
Tegoroczne zbiory wypadną lepiej niż w 
r. ub. Ostatnie opady poważnie polepszyły

nich opadach, jest b. szybkie. Brak opa
dów przyczyni! się do znacznego rozpow
szechnienia slodyszka rzepakowego, który 
uszkodzi! rzepak na znacznych przestrze
niach. (az)

(k.) Zdrowa struktura kapitału wkła
dowego w komunalnych kasach oszczęd
ności Wielkopolski i Pomorza. Analizu
jąc stan i kategorie wkładów w komunał; 
nych kasach oszczędności Wielkopolski i 
Pomorza, w trzech latach ostatnich, na
leży stwierdzić, że stosunkowo największy 
spadek zaznaczył się w kategorii wkła
dów z wypowiedzeniem od 1 do 3 miesię
cy oraz bezterminowych. Wkłady na ra
chunkach bieżących natomiast wykazały 
wzrost o ca 2 milj. 300 tys. zl. Pomimo 
ubytku wkładów terminowych od 1 do 3 
miesięcy, struktura kapitału wkładowe
go w k. k. o. Wielkopolski i Pomorza jest 
zdrową: w'klady à vista wynoszą w sto
sunku do ogólnej sumy wkładów oszczęd
nościowych 35,5 proc., wkłady terminowe 
od 1 do 3 miesięcy — 37,2 proc., wreszcie 
wkłady ponad trzymiesięczne — 27,3 proc.

Z ZAGRANICY
(z) Strajki podcinają pozycję waluty 

francuskiej. W związku z wygasaniem 
strajków w rejonie Paryża już w sobotę 
spodziewano się pewnego odprężenia, któ
re w pierwszym rzędzie miało się przejawić 
na odcinku walutowym. Odprężenie to 
istotnie wystąpiło w poniedziałek, jak się 
jedna’- wydaje było tylko chwilowe, nie 
przybierając zresztą większych rozmiarów. 
Późniejsze notowania dewiz świadczą o po- 
nownem wzmożeniu się ucieczki od fran
ka, tak, że kursy funta osiągnęły poziom, 
prawie nie różniący się od poziomu sobot
niego. Na trwanie nastrojów pesymistycz
nych wpłynęło przedewszystkiem rozsze; 
rzanie się akcji strajkowej na prowincji 
francuskiej. Zapowiedziane na czwartek 
exposé ministra finansów oczekiwane jest 
z zainteresowaniem, i jest rzeczą możliwą, 
że wpłynie ono na nastroje giełdy. Odprę
żenie może być jednak tylko chwilowe, 
gdyż sytuacja gospodarcza w dalszym cią
gu przedstawia się niepokojąco.

(z) Poglądy francuskiego ministra skar
bu na politykę finansową. Minister finan
sów Vincent Auriol wypowiedział swoje 
poglądy na. temat przyszłej polityki gospo
darczo - finansowej Francji. Na wstępie 
minister zaznaczył, że wiadomości o rzeko
mo zamierzanem ostemplowaniu bankno
tów i podobnych posunięciach są absolut
nie bezpodstawne. „Nic mamy potrzeby — 
mówił minister — uciekania się do środ
ków wyja'kowych. Trzymamy się dekla
racji ministerialnej. Zwrócimy się z apelm 
do kraju z chwilą, jak przedstawimy mu 
sytuację z całą szczerością. Mówią, że idzie
my w kierunku eksperymentu, podobnegc 
do tego, który Schacht zastosował w Niem
czech. W kraju, jak Francja, gdzie istnieje 
tezauryzaeja w wysokości 40 — 50 mil jar
dów franków, nie mamy potrzeby ekspery
mentów tej natury. Trzeba prowadzić po
litykę odrodzenia gospodarczego, gdyż od 
tego odrodzenia zależy odbudowa finaso- 
wa. Możemy pomóc naszym eksporterom w 
drodze reformy podatkowej i bardziej ra
cjonalnej organizacji kredytu". Jak widać 
oświadczenie nowego ministra finansów 
Francji nie jest zanodto przejrzyste i daje 
wyraz zakłopotaniu, w jakiem znalazł się 
nowy rząd w obliczu niezmiernie trudnej 
sytuacji.

Chleb dla Polaków
W Wejherowie (Pomorze) 13.000 miesz

kańców niema czapnika — potrzebny 
warsztat czapniczy — pospiech konieczny. 
Brak również warsztatu kuśnierskiego. 
Wynajęcie lokalu i mieszkania iatwe. na
wet w Rynku. Mieszkanie z wszelkimi 
wygodami do wynajęcia.

*
W Radogoszczu pod Łodzią (8—10 tys. 

mieszkańców) gdzie mieszka 2 lekarzy nie
ma apteki ani drogerii, — są na to lokale 
frontowe. Potrzeba także na miejscu ja
dłodajni i zegarmistrza-złotnika.

*
Poważna firma w Sosnowcu objemie 

przedstawicielstwo na Sosnowiec i Zagłę
bie Dąbrowskie mąki ewtl. konfekcji mę
skiej, damskiej dzicięcej wraz ze składem 
konsygnacyjnym. Na żądanie wysokie za
bezpieczenie hipoteczne.*

W Wejherowie jest do sprzedania od 50 
lat istniejący interes obuwniczy o sprze
daży skór, dobrze prosperujący w cen
trum miasta. Na przejęcie potrzeba 10 do 
12 000 zi. *

W Zaniemyślu jest do wykupienia 
skład bławatów', galanterji i odzieży, po
nieważ właściciel zamierza przenieść się 
do b. Kongresńwki.

Informacyj w powyższych sprawach 
udziela Związek Polski w Poznaniu przy 
ul. Pocztowej 27 m. 1.

*
Do Związku Polskiego zwracają się z 

różnych stron drogerzyści, poszukujący 
możliwości przeniesienia swych składów 
do większych wsi kościelnych lub mniej
szych miasteczek, gdzie niema nadmiaru 
drogeryj.

Prosimy o podanie takich miejscowo
ści do Związku Polskiego w Poznaniu, ul.

, Pocztowa 27 m. 1.

Nowi księgowi-rewittenci
Ustawodawstwo gospodarcze zawie

ra szereg postanowień, dotyczących 
czynności księgowych - rewidentów 
(biegłych), czy to w odniesieniu do re- 
wizyj periodycznych bilansów osob 
prawnych (sp. akc., sp. z o. o.), czy te- 
wizyj w wypadkach szcególnych (na 
żądanie spólników, sądu i t. p.) nie nor
muj© jednak zawodu rewidenta, jako 
takiego i pozostawia w ten sposób po
ważną lukę odnośnie do określenia 
kwalifikacyj rewidentów, ich praw i 
obowiązków. Stąd też art. 376 k. h„ 
który postanawia o poddaniu rewizji 
bilansów i sprawozdań spółek akcyj
nych, od 8 lat pozostaje w zawieszeniu, 
co tłumaczy się m. i. brakiem dosta
tecznej ilości wykwalifikowanych rze- 
czonawców.

W zrozumieniu tej sytuacji Wyższa 
Szkoła Handlowa w Poznaniu, jako 
ośrodek studjów gospodarczych w Pol
sce zachodniej, zorganizowała w poro
zumieniu z Izbą Przemysłowo - Han
dlową w Poznaniu wyższy kurs dla 
księgowych - rewidentów, celem przy
gotowania grupy należycie wykwalifi
kowanych rewidentów.

Cel ten osiągnęła Szkoła przez po
stawienie wysokich wymagń przygoto
wania ogólnego i praktycznego kandy
datów, oraz przez wysoki poziom i 
wszechstronność wykładów, które po
za przedmiotami ściśle fachowemi 
obejmowały również ustawodawstwo 
handlowe, cywilne, podatkowe i so
cjalne.

O poziomie wymagań świadczy naj
dobitniej fakt, że na 69 zapisanych kan
dydatów ukończyło kurs przez złożenie 
wymaganych egzaminów tylko 15 osób, 
oraz że absolwenci potrzebowali pół
tora roku po ukończeniu wykładów na 
przygotowanie i złożenie tych egzami
nów, wreszcie to, że absolwenci kursu 
zwolnieni zostali od obowiązku skła
dania jakichkolwiek egzaminów przed 
Izbą Przemysłowo-Handlową.

Z punktu widzenia absolwentów po
zostaje otwarte pytanie, kiedy wejdzie 
w życie art. 376 k. h., oraz czy i kied 
zostanie ustawowo uregulowany za
wód rewidentów, jak zresztą księgo
wych wogóie.

Kurs ukończyli:
Stanisław Bajdecki, Mieczysław Cieśle- 

wicz, Stanisław Gąsiorowski, Kazimierz 
Gunderman, Roman Karczewski, Leonard 
Kobyliński, Wincenty Kołodziej, Antoni 
Kończak, Kazimierz Michniewicz, Marjan 
Ratowski, Marek Rożnowski, Stanisław 
Rymkiewicz, Kazimierz Tuszewski, Cze
sław Tybiszewski, Józef Wichrzycki.

Spis przedmiotów wykładanych:
1. Prawo cywilne — dr. Paczkowski, 

prof. U. P., 2. Prawo handlowe — sędzia S. 
A. Klebbn, 3. Zadania rewidentów — wice
prokurator S. A. dr. Konieczny, 4. Ustawo
dawstwo podatkowe — mag. Guzikowski, 
b. naczelnik wydziału Izby Skarbowej w 
Poznaniu, 5. Ustawodawstwo socjalne — 
dr. Baumgarten, dyrektor Zakładu Ubez
pieczeń Społecznych, 6. Zarząd obcym ma
jątkiem (konkurs), nadzór i administracja 
przymusowa — sędzia Gawlas, 7. Zakłada
nie i finansowanie przedsiębiorstw — prof. 
St. Źardecki, 8. Technika bankowości — 
mag. Szatałow, 9. Technika rewizyjna — 
St. Marciniak, lektor U. P., 10. Organizacja 
księgowości i przedsiębiorstw — prof. W. 
Skalski, 11. Arytmetyka handlowa — prof. 
St. Źardecki, 12. Analiza bilansów — kons. 
M. Scheffs, dyrektor Banku Ziemstwa Kre
dytowego w Poznaniu, 13. Budżet i techni
ka rewizyjna rachunkowości samorządo
wej — insp. Ciemniewski.

Judaica gospodarcze

Ze zjazdu
detalicznych kupców-Żydów

Ostatnio odbyło się w Warszawie ple
narne posiedzenie centralnego komitetu 
Centrali Detalicznych i Drobnych Kupców 
w Polsce. Na posiedzeniu tem interesowa
no się głównie akcją bojkotową przeciw 
żydowskiemu detalicznemi handlowi, nad 
antysemityzmem, który przyczynia się —; 
według relacyi żydowskich referentów — 
do gwałtownego spadku konsumeji i go
spodarczej ruiny (oczywiście, ruiny Ży
dów).

Również, w dyskusji delegaci żydowscy 
z całego kraju skarżyli się na los kupców 
Żydów, „padających ofiarą akcji terrory
stycznej i bojkotowej, panoszącej się w 
kraju".

Delegacja Centrali, jak już donosili
śmy, udała się do p. premjera z interwen
cją o dopuszczenie Żydów na targi w woj. 
poznańskiem, pomorskiem i na Górnym. 
Śląsku oraz o zapewnienie żydowskim de
talicznym i drobnym kupcom spokoju I 
normalnej pracy« '—-

i
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Wielka parada amerykańskiej akademii marynarskiej w Annapolis; zdjęcie na
prawdę piękne.

Piekło na ziemi
Udeczka z piekła

ZŁ 340 .  NA SPŁATY
4-tygodniowe wycieczki wypoczynkowe
w ramach nowych przepisów dewizowych

NAD ADRJA1YK 1 MORZE CZARNE
4 WYCIECZKI CO MIESIĄC NS ;s
FRANCOPOL — POZNAŃ, św. Marcin 58, tel. 41-04

Francuska kolonja karna Cayenne jest 
prawdziwem piekłem dla zbrodniarzy, 
tam deportowanych. A przecież i tym 
straceńcom przyświeca iskierka nadziei 
że może kiedyś uda im się odzyskać wol
ność. Istotnie też słychać od czasu do 
czasu, że jakiś więzień zdołał wydostać 
się z piekła Cayenne i przepadł gdzieś w 
świecie ludzi wolnych.

Ucieczka z Cayenne jest przedsięwzię
ciem niezmiernie zuchwaicm. które więk
szość uciekających przypłaca śmiercią.

Istnieje wprawdzie wygodna i bez
pieczna droga odzyskania wolności, która 
jednakże ma tę ujemną stronę, że wyłożo
na jest \ banknotami. Kto chce na nią 
wejść, potrzebuje się tylko zwrócić do 
„towarzystwa turystycznego". którego 
specjalnością jest umożliwianie więźniom 
wyjazdu z Cayenne i wstępu za fałszy 
wym paszportem do nowego życia. Ina
czej mówiąc, istnieją bandy gangsterów, 
które całe ryzyko biorą na siebie i aran
żują ucieczkę z wszelkim komfortem. Po
trzeba do tego oczywiście, jak do prowa
dzenia wojny, pieniędzy i jeszcze raz pie
niędzy.

Złoczyńca, nie posiadający ani konta 
bankowego, ani wspólników, musi żyć w 
tern piekle aż do końca życia, chyba że 
ogarnie go raz kiedyś rozpacz i wszystko 
stawi na jedną kartę. Ryzykuje on wten
czas ucieczkę przez pustynię, moczary i 
lasy, albo obiera drogę przez morze. W 
morzu jest petno żarlaczy, a najbliższe 
wybrzeże angielskiej Gujany jest dale
kie. W lasach czyhają na niego dra
pieżniki, żmije jadowite i moskity. Mię
dzy morzem a lasami ciągną się na prze
strzeni wielu kilometrów zicjące zatra
tem powietrzem trzęsawiska, grożące nie
chybną śmiercią każdemu śmiałkowi, 
któryby się tam zapuścił. Bywa wszakże, 
że mimo wszystko więźniowie zdobywają 
się na czyn rozpaczy i próbują odzyskać 
wolność. Nie tak dawno tomu wydarzy
ło się, że gromada więźniów ubezwładni- 
ła dozorców i wrzuciwszy ich do morza, 
uciekła łodzią na pełne morze. Wysłano 
kilka kanonierek w pościgu, a ponieważ 
nie chcieli się poddać, zatopiono ich wraz 
z łodzią.

Polskie krótkie fale
obiegają cały świat

Folska stacja krótkofalowa SPW, posia
dająca za sobą zaledwie nie cały rok pra
cy, zyskała sobie już zagranicą wielu ra
diosłuchaczy, którzy słuchają systematycz
nie polskich ąudycyj. Liczna i obszerna 
korespondencja, jaka napływa do Polskie
go Radja, daje ciekawe informacje o zasię
gu fali 22 metrów.

Na kopertach widnieją znaczki poczto
we z Indyj, Chin, Japonji, Jawy, Konga, 
Afiyki Południowej, Egiptu, Nowej Zelan
dii, Marokka, Oranu, Sidney, Hiszpanii, 
Australji, Islandji, Szwecji, Norwegji, Fin
landii, Kuby, no i oczywiście Stanów Zjed
noczonych. Listy te pisane są zarówno 
przez Polaków przebywających na ob
czyźnie, jak i przez zapalonych radioama
torów, śledzących ultra - krótkie fale.. Są 
to prywatni słuchacze, kluby, konsu’aty. 
W listach tych inforipują oni o odbiorze 
audycyj. Podają nawet dokładnie treść od
bieranego programu, co jest miarodajnym 
sprawdzianem słyszalności stacji SPW. Ja
kiś słuchacz z Tien - Sin nadmienia, że pol
ska stacja krótkofalowa jest tam lepie; sły
szana, od krótkofalówek Rzymu, Berlina i 
Londynu.

Listy od radiosłuchaczy polskich z za
granicy, noszą zasadniczo odmienny cha
rakter. Pisane najczęściej łamaną pol
szczyzną, z dużą dozą sentymentu, spra
wiają wzruszające wrażenie. Wszyscy emi
granci dziękują szczerze za audycje na 
krótkich falach, które są lepiej słyszalne 
niż długa fala Raszyna, i pozwalają im 
mieć częstszy kontakt z mową polską, z 
polską pieśnią ludową czy też religijną. 
Audycje te pozwalają im brać żywszy u- 
dział w wydarzeniach Polski.

To te. turystyczne uwalnia więźniów — 
Ludożercy z głodu

Na uciekającego przez lasy czyha na 
każdym kroku, śmierć. Przedewszystkiem 
zaś potrzeba do tej wyprawy busoli i 
mapy. Pe zaś można potajemnie kupić

Cayenne. Administracja francuska znaw , ____________
doskonale te mapy, na których czerwo- 
nemi krzyżykami oznaczone są miejsca, 
których bezwzględnie należy unikać, i 
często urządza na nie obławy. Lecz mi
mo wszystko mapy te bywają przemycane 
i dostają się do rak więźniów, oczywiście 
za drogie pieniądze.

Celem wszystkich uciekinierów jest 
Guajana holenderska. Żandarmeria tam
tejsza nie jest zbyt ciekawa, a koloniści 
potrzebują tanich sił roboczych. Więzień, 
któremu udało się zbiec, jest zwykle naj
pilniejszym i najmniej wymagającym 
pracownikiem, aż wreszcie przez szereg ! 
lat zdoła uciułać sobie pewną sumkę, by 
zaryzykować dalszy krok ku wolności, j 
Niejednego z nich ogarnia nieprzeparta j 
tęsknota za stronami rodzinnemi. Gdy i 
wróci do kraju, jest stracony, bo prędzej 
czy później zaciąży na jego ramieniu 
znowu ręka sprawiedliwości.

W ogólności tylko bardzo nielicznym 
więźniom udaje się odzyskać wolność. 
Jean Galmot. przyjaciel Śtawiskiego, de
portowany z Cayenne, następnie gangster, 
przemytnik rumu, dowódca bandytów, 
wreszcie tajemnicza ofiara zemsty zbrod 
niarzy, opowiada m. in. historię ucieczki 
z Cayenne trzech więźniów: Bachereau, 
Dessaint i Vallet, którzy zaopatrzeni w 
żywność na trzy dni. podjęli ucieczkę 
przez lasy. W odległości 45 km. zabrać 
ich miał żaglowiec, wysłany przez bandę 
gangsterów francuskich. Wkrótce jed
nak stracili oni orjcntację i zaczęli błą
dzić wkólko po lasach. Osiemnaście, dni 
trwała ta męczarnia. Jednego z nich 
wreszcie opuściły siły. Wówczas dwaj 
inni zabili go i zjedli. W dwa dni później 
zostali znowu ujęci i odstawieni z powro
tem do Cayenne. w. i P.

Filemon i Baucis
On miał lat 85, ona osiemdziesiąt z 

Okładem. Mogliby' obchodzić brylantowe 
gody, gdyby nie to, że w Filomenie ocknął 
się na starość duch Otella. Karol Gótz, sto
larz z Gracu. w Górnej Ausstrji, stanął 
przed sądem oskarżony o ciężkie pobicie 
żony, które spowodowało zgon. Gótz liczy' 
lat osiemdziesiąt pięć, żona jego miała 
zgórą lat osiemdziesiąt. Razem tworzyli 
parę niczem Filemon i Baucis7 Ale tylko 
napozór. Bo Filemon. pomimo wieku, za
zdrosny byt jak Otello. Podejrzewał żonę- 
staruszkę o zdradę. Ciągłe sceny zazdrości 
i awantury Urozmaicały ostatniemi czasy 
ipożycie sędziwej pary Pewnego razu, pod
czas jednej z takich scen, wściekły Gótz, 
pchnął żonę tak mocno, iż padia na ziemię 
s padając złamała, sobie obojczyk. Odwie

Eleonora Holm - Jarret (po lewej) i Elżbieta Kompa (po prawej), dwie amerykańskie 
rekordzistki. przygotowują się pilnie do tegorocznej olimpiady, przyczepi pierwsza 
zdobyła nowy rekord w pływaniu na wznak, zdobywając 200 yardów'2 min 35 8 sek

ziono ją do szpitala. Tam, w czasie lecze
nia, chora zapadła na zapalenie płuc i 
zmarła. Teraz stanął 85-letni Otello przed 
sądem Ze względu na wiek oskarżonego 
sędzia zastosował doń karę trzech miesię
cy aresztu z zawieszeniem na trzy lata.

Amerykańskie wiwaty 
z farby drukarskiej

Amerykanie, jak wiadomo, są narodem 
lubiącym wszelką ekscentryczność i ekstra
wagancje. Ostatnio, z powodu odwiedzin 
pani Roosevelt, żony prezydenta, znane pi
smo „Cleveland News", wychodzące w Cle
veland, w ten sposób wiwatowało swego 
dostojnego gościa: „Witamy panią Jłoose- 
velt w Cleveland!!! Dwadzieścia wystrza
łów na cześć żony naszego prezydenta 
bum! bum! bum!... Tu następowało dostow 
ne wyliczenie powyższego wyrazu d wadzie 
ścia jeden razy, zajmujące pierwszą stroni 
cę wielkiego pisma.

Fototelegram 
oszczędnością na czasie
W komunikacji telegraficzne.; między 

Moskwą a Leningradem zastosowano no
wy system przekazywania depesz, miano
wicie t. zw. fototelegraficzny. Zamiast 
podawać słowa, przekazuje się obecnie fo
tografię oryginalnego tekstu depeszy 
wraz z podpisem i adresem, co, jak wy
kazały doświadczenia, przyczynia się do 
znacznie szybszego przekazywania de
pesz.

Haussa na wielbłądy
Kiedy przed niedawnym czasem armja 

włoska prowadziła działania wojenne na 
terenie abisyńskim, pewnego dnia z głów
nego urzędu zaopatrywania arm-ji wydany 
został rozkaz, który poruszył całą Afrykę 
—- rozkaz ten dotyczył zakupu dziesięciu 
tysięcy wielbłądów. Zwierzęta miały być 
dostarczone do. korpusu Aśkari, słynnego 
korpusu jeźdźców na wielbłądach, walczą
cego na prawom skrzydle w Erytrei.

Kto chce kupować w Afryce zwierzęta, 
czy to mają być gazele, zebry, małpy, czy 
też wielbłądy udać się musi do Khartum, 
kióre jest centrum handlu zwierzętami dla 
całej Afryki. Tam to udają się zawsze 
przedstawiciele największych europej
skich ogrodów zoologicznych oclem doko
nania swych zakupów. A zatem obetalu- 
nek włoski skierowany został do Khartum 
i wzbudził tam niebywałą sensację. 10 000 
wielbłądów. Obstaluniku takiego nie było 
od czasu, gdy istnieje handel wielbłądami. 
Ogromne podniecenję zapanowało w ko
lach handlarzy wielbłądami. Z niebywa
łą szybkością wiadomość o zamówieniu 
włoskiem przesiana została do innych 
miast, na odległość setek, a nawet tysięcy 
kilometrów. Nie drogą telegraficzną, oczy
wiście, wynalazek europejski jest bowiem 
meznąny w kolac-h handlarzy wielbłąda
mi, lecz pracującą z niesłychaną precyzją 
i piorunującą szybkością pocztą pantoflo
wą, którą rozporządza Afryka od dawien 
dawna i której mechanizm pozostaje 
wieczną zagadką dla europejczyków.

Poszukuje się wielbłądów! Za wszelką 
cenę poszukuje się wielbłądów! Wezwa
nie to rozbrzmiewało jednocześnie nad 
Nilem, nad jeziorem Ts-chad i w Kongo. 
Ze wszystkich krańców Afryki rozpoczął 
się marsz nieprzeliczonych karawan wiel
błądów na Khartum. Takiej ilości wiel
błądów nie widziały jeszcze pustynie Su
danu. Nigdy też promieniejący szczęściem 
handlarze wielbłądów nie osiągali tak wy
sokich cen za swój towar jedno i dwu- 
garbiny. Na rynku wielbłądzim zapanowa
ła nienotowana w dziejach haussa. Za 
jednego wielbłąda płacono 1500, 2 000 a

nawet 3 000 lirów, podczas gdy dwa ty
godnie temu przeciętne ceny wahały się 
w granicach 800 lirów.

Wkrótce potem wyruszyła olbrzymia 
karawana, -tvm razem wiodąca z Khar
tum w stronę Erytrei, złożona z niekoń
czących się szeregów żółtych, garbatych 
zwierząt, zaplątanych w tragiczne losy 
wojny. C.

0 podobnych lichwiarzach 
nie słyszałem...

Wśród wielu dziwnych nieraz zwycza
jów, angielskich, nieznanych zupełnie na 
kontynencie, zasługuje na uwagę jeden o- 
ryginalny, a mianowicie zwyczaj nagra
dzania par małżeńskich za zgodne z sobą 
współżycie. Zwyczaj ten zachowuje się 
od pięciu przeszło wieków w około 300 
gminach angielskich.

■W dniu patro-na danej gminy przed 
miejscową władzą stają pary małżeńskie, 
które pretendują, do nagrody za zgodne 
pożycie.

Odbywa się przytem coś w rodzaju są
du ludowego, w którym sąsiedzi po uro- 
czystem zaprzysiężeniu według formuły 
zachowanej w stylu średniowiecznym, za
świadczają, czy dana para żyła przez cały 
rok w przykładnej zgodzie.

Jeśli opinja świadków wypadnie jed
nomyślnie, przykładni małżonkowie o- 
trzymują nagrodę, dochodzącą w niektó
rych gminach do 100 funtów szterlingó-w.

Oczywiście, aby uzyskać nagrodę, trze
ba żyć w zgodzie także ze swymi sąsiada
mi.

Ile tego rodzaju zgodnych par małżeń
skich się nagradza, o tem niestety staty
styka żadna nie opowiada.

Kwiaty i złoto
Kwiaty i złoto dla laika mają może to 

wspólne z sobą, żc jedno i drugie podaro
wane komuś, może mu sprawić przyjem
ność. Przekonamy się jednak,, że uważając 
na kwiaty, można znaleźć złoto.

Były -czasy, kiedy poszukiwanie skar
bów mineralnych ziemi polegało jedynie 
na grze przypadku. Dzisiaj geologja roz
porządza rozmaitemi metodami, które po
zwalają wykryć z dosyć dużym procentem, 
prawdopodobieństwa, czy w danym pokła
dzie znajduje się poszukiwane zioże, czy 
nie.

Ale ktoby przypuszczał, że także i bota
nika może oddać na tem polu cenne usłu
gi? O tej nowej metodzie botanicznej do
wiedziano się niedawno, gdy pomiędzy 
szwedzkim trustem a dwoma angielskiemi 
towarzystwami została zawarta umowa, 
celem wspólnego poszukiwania złota w 
południowej Afryce. Szwedzi zobowiązali 
się dostarczyć fachowcóiw - botaników, An
glicy mają dostarczyć samoloty.

Warto przypomnieć, że ci nowi „pro- 
spektorzy kwiatów", jak ich ironicznie na
zywają w kolach fachowych, nie odkryli 
właściwie niczego nieznanego. Ich wiedza 
była już dawniej znana. Na G. Śląsku w 
niektórych miejscowościach rośnie masowo 
pewna odmiana fiołków. Otóż zawsze na 
tych obszarach można było stwierdzić w 
głębi ziemi pokłady cynku. W Angljim. p. 
pojawia się roślina zwana „jeleni róg" bar
dzo często tam, gdzie ziemia ukrywa rady 
ołowiu. W Hiszpanji ustalono związek po
między pewnym gatunkiem powoju, a fo- 
sfatami. W Ameryce połudn. rośnie pewien 
gatunek erigonji ponad złożami rudy sre
bra. W pin. Ameryce natrafia się na siar
czek ołowiu tam, gdzie rośnie amorpha ca- 
nessens. Pod brzozami należy szukać rudy 
żelaznej.

Że istnieje związek pomiędzy pokłada
mi wnętrz ziemi, a roślinami, wiedzieli już 
nawet starożytni Grecy. Jakie rośliny od
powiadają pokładom złota, jest to zapewne 
tajemnicą szwedzkich prospektorów, której 
tak łatwo nie dadzą sobie wydrzeć.

(henry)

RAD JO
„Koncert“ Fredry w Teatrze Wyobraźni.
TJdatna komedyjka Aleksandra Fredry p 

..Koncert", przeznaczona była przez autora *. 
ówczesnych amatorskich przedstawień arys 
kracji galicyjskiej. Audycja ta spotkała sie 
duzem uznaniem radiosłuchaczy i będzie jrow
fiZ°o%odz tannevr ?adjo w niecl'7';el(;6. o godz. 18,00 Ma o znana ta komedia pos 
da wszelkie cechy wielkiego talentu Fredry. 3 
mo naiwnej fabuły, wyczuwa sie lwi pazur o 
polskiego komedjopisarstwa, który w kilka 
ledwie scenach daje wdzięczny obrazek, ma 
jacy doskonale styl epoki. Komedyjkę okra’ 
szereg pięknych mełodyj w w vk i -
waczki Anieli Szlemińskiej i Edmunda Zayen 
jej partnera. zjajm

Teatr M yohrazm wznawia to przyjemne s 
chowisko w obsadzie premierowej, da/ac m, 
nosó wysłuchania tej fredrowskiej farbki ™ 
szeregu zapomnianych aryj tym A-
djosłuchaczom. którzy
w swoim czasie usiąść m-?,, , nc*słuchawkach. y »łosnikach, czy t
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Tenisowe mistrzostwa Polski
W poniedziałek zakończył się we Lwo

wie turniej tenisowy o mistrzostwo Polski. 
Spotkanie finałowe rozegrano przy pięknej 
pogodzie w obecności 3 tysięcy widzów.

Dograny półfinał Tłoczyński - Tarłow- 
eki zakończył się sensacyjnem zwycię
stwem Tarłowskiego 5:7, 5:7, 6:1, b.i, b.4. 
W końcowych decydujących ectach lar- 
łowski grał niemal bezbłędnie i przewyż
szał Tłoczyńskiego o klasę.

Drugi półfinał przyniósł spodziewane 
i łatwe zwycięstwo Hebdzie nad Wittma- 
nem 2:6, 7:5, 6:1, 6:4.

W meczu finałowym Hebda pokonał 
Tarłowskiego 4:6, 6:3, 6:1, 8:6, zdobywając 
po raz czwarty mistrzostwo Polski. Zwy
cięstwo Hebdy, całkowicie zasłużone, choć 
w kilku okresach gry Tarłowski stanowił 
zupełnie równorzędnego przeciwnika. W 
secie czwartym przy stanie 5:4 Hebda miał 
trzy mdczbole, lecz Tarłowski za każdym 
razem wyrównał; wygrał jednak bardziej 
opanowany Hebda.

W grze podwójnej panów mistrzostwo 
Polski zdobyła para Hebda — Tarłowski, 
bijąc w finale Spychałę — Tłoczyńskiego 
6:0, 6:3, 6:2. . . . A TZ

W finale gry pojedynczej junjorów Ka- 
towiczanin Kończak pokonał Lwowianina 
Czajkowskiego 6:1, 7:9, 6:3.

Mistrzostwo w grze podwójnej junjorów 
zdobyła para Strzelecki — Godschalk, wy
grywając z parą Czajkowski — Tłoczyński 
6:3, 6:3.

Otwarcie zgłoszeń
kursu pływania

Wobec licznych zapytań w sprawie kur 
sów pływania, dostępnych dla naszych abo
nentów i ich rodzin, komunikuje nam or
ganizująca kursy „Unja“, że pierwszy kurs 
rozpocznie się już za tydzień.

Kursy pływania odbywać się będą na 
pływalni miejskiej przy nowej elektrowni 
przy Tamie Garbarskiej (dojazd tramwa
jem nr. 2) w dwóch terminach: przedpo
łudniowe od godz. 9.30 do 10 oraz wieczor
ny od godz. 19 do 19.30, osobno dla pań, pa
nów i młodzieży.

Zgłoszenia przyjmuje począwszy od po
niedziałku 16 bm. administracja naszego 
pisma przy św. Marcinie 70.

Automobilizm
Na forze Niirburgring rozegraino w medzielc 

po -raz dziesiąty wy-śc-g w górach Eifel. Szanse 
wszystkich zespołów były równe, gdyż do wy
ścigów stanęły 3 słynne marki europejskie: Al
fa Romeo, Auto-Union i Mercedes Benz. Nad
zwyczaj ciężkie warunki atmosferyczne jak sta
ły deszcz i gęsta m-gla wymagały niesłychanej 
sprawności kierowców. Bo zaciętej walce n-ie- 
spodiziewamie zwyciężył młody kierowca nie
miecki Rosemeyer na Anto-Umion, który trasę 
228 km przebył w czasie 1 g. 56:41, średnio 117.1 
km. 2. Nuyolairi (Alfa Romeo) 1 g. 58:44. 3.
Briyio (Alfa Romeo) 1 g. 59:30. 4. Karina (Al
fa Romeo) 1 godz. 59:58. 5. Lang (Mercedes-
Benz). 6. Varzi (Auto-Union). 7. Stuck (Auto- 
Union). 8. Delius (Auto-Union).

¡Mllllfl! Wdisknwv [HRIRRY“ »fiWnilei wiliijWiiszi IS£EKiSkaP-^UllIUlUl ilUjwllUlIJ yywIlllUUIll i ciapek o»iągn. od 6 bm. do 30 bm., firma _ jedyny specjalny magazyn i wytwórnia kapeluszy w Pomanii

W kategorji do 1500 ccm zwyciężył Trozai 
(Maseratti) 1 g. 37:17.3 (112.6 km).

Wśród motocykli 250 oom — 1. Kluge (D. 
K. W.) 1 g. 23:00 (18.95 km), do 355 ccm — 1. 
H. Soenius (NSA) 1 g. 22:32.4 (99.45 km), do 500 
ccm — 1. Müller (D. K. W.) 1 g. 17:49.2 (105.o 
km).

Pięściarstwo
Warta — Cuiavia 9 : 7. W sobotę wiec», na

stadionie miejskim w Inowrocławiu rozegrano 
zawooy bokserskie pomiędzy Wartą a Oui-avia 
z wynikiem 9:7 dla Warty.

Wioślarstwo
ósemka seniorów AZS-Poznań zwyciężyła w 

regatach w Kalbszu przed Kal. Tow. Wiośl. W

Wszystkie dziedziny sportu przygotowują się bardzo starannie do igrzysk olimpij
skich. Na zdjęciu Jennie Caputa, mistrzyni Ameryki w gimnastyce, w czasie treningu.

„Przyszło boso
w jednej koszulinie

i stanęło u progu“
Przyszedł w bardzo zdartych bucikach, 

w zniszczonem ubranku, z torbą szkolną 
na plecach i stanął spokojnie w drzwiach 
biura. Głowiną o twarzyczce nacechowa-

Bezpłatny przejazd do Gdyni 
na „Święto Morza“

W niedzielę, dnia 21 czerwca 1936 r. 
między obecnych na „Wieczorze Morskim“ 
w Teatrze Wielkim zostaną wylosowane 
bilety bezpłatnego przejazdu do Gdyni 
i z powrotem.

Nic też dziwnego, że poza zrozumiałem 
zainteresowaniem programem artystycz- 
nem wieczoru miłą będzie niespodzianka 
bezpłatnego wyjazdu na t morze.

Ceny biletów już od 50 gr. do 2,50 zł 
wcześniej do nabycia w firmie Szrejbrow- 
ski. Szczegóły w afiszach.
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b:egu ósemek nowicjuszy i czwórek nowicjuszy 
zwyciężyła „G-ei mania“ Poznań.

Żeglarstwo
REGATY ŻEGLARSKIE W GDYNI

W Gdyni odbyły sie w niedziele regaty że- 
g'aiwkie, organizowane przez Jacht-Club Polski 
w Gdyni. W regatach wzięto u-dz:al 18 jachtów.

Wskutek panującej w zatoce ciszy, regaty 
trwały od 10 rano do 9 wieczorem, przyczem 7 
jachtów wycofat-o sie z konkursu.

W grupie pierwszej zwyciężył jacht mary
narki wojennei „Koncha“, w g.ruipie drugiej — 
jacht „Olga" (KS ..Gryf“), w grupie trzeciej — 
„Chochlik“ (OYK), w grupie czwartej — „Da
nuta“ (Polski Klub Morski w Gdańsku).

Tenis '
Międzynarodowy turniej o mistrz, m. Pozna

nia rozpoczyna się w środę o godz. 16 na kor
tach AZS przy ul. Noskowskiego 4. Zgłoszono 
dotychczas 6 zawodników z Wrocławia. Grac 
będzie również I. Tloczyń-ski.

nej przedwczesną troską nie wiele sięgał 
nad stół. Czekał cierpliwie swej kolei.

Czego sobie życzysz, mały?... Żebym 
tak mógł pojechać na kolonie albo na 
wieś.

Rodzice?... Mama nie żyje, a tata ca
ły dzień chodzi po mieście za robotą, ale 
ja wiem, że nie dostanie.

Dlaczego?... Bo tata tak sobie wziął do 
głowy, jak mama umarła, a nas wyeksmi
towali z mieszkania, że jest teraz do ni
czego. Chodzi i myśli, i nigdy nic nie za
robi, a zje, co mu dobrzy ludzie dadzą.

Gdzie mieszkacie?... W miejskiem 
schronisku. W nocy jest gdzie spać, ale 
w dzień trzeba chodzić, aż nie przyjdzie 
6-ta godzina wieczór. Potem nas wpu
szczą i tata wróci z miasta.

A kto cię żywi7... A siostry z klasztor- 
ku. Jak lekcje zaczynają się o 9, to do- 
staję także śniadanie, ale jeżeli o 8, to do
piero idę na obiad. Czy jestem głodny?... 
Nie, ja wytrzymam!... Rano martwię się 
o lekcje, bo ich nie mam gdzie odrobić, 
to i tak jeść nie mogę. — Ale proszę, za-

NAŁĘCZÓW IBHJ Mj «IBI.OHM Mffi
z. Lubelska DANCING, SPORTY, WYCIECZKI

03
ta

piszcie mnie na wakacje, tobym się chęć
przez te parę tygodni niczem nie martwił 
i miał gdzie być, i najadłbym się może.

Rozmowa ma miejsce w przeddzień 
Zielonych Świąt.

Czy chciałbyś synku dostać paczkę na 
święta? Prosiłbym bardzo!... A o co pro
sisz?.. Proszę Chleba trochę i smalcu.... 
A placka nie lubisz?... Ja? (mały namy
śla się) Ja już sobie ze słodkiego teraz 
nic nie robię, bo przecież Chleb potrzeb- 
niejszy.A gdzie paczkę przechowasz?... U jed
nej dobrej pani, co mi czasem do ubrania 
coś daruje. Tam mi nikt nic nie ukra- 
dnie. W schronisku tobym me uchronił. 
Ale proszę, może jaką kostkę od mięsa 
i kawałek kiełbasy. Poproszę tę panią, 
żeby tatusiowi rosół na święta ugotowa
ła. I kiełbasę tatuś lubi. .

Ale o wakacje to zaraz po świętach 
przyjdę.... Niech panie nie zapomną, 
bardzo proszę.------

Niech nie zapomną obywatele wsi, że 
do nich z błagalną prośbą zwracają się 
rzesze ubogich dzieci i wyczekują chwili 
zaofiarowania im życzliwej gościny.

Zgłoszenia ofiarodawców przyjmuje w 
każdej parafii miejscowy ksiądz pro
boszcz i organizacje dobroczynne, Sto
warzyszenia Pań św. Wincentego a Paulo 
i Wydziały Parafjalne „Caritas“.

Archidiecezjalny Instytut „Caritas**

NAJWYŻSZY CZAS! 
wykupić losy 1. klasy
z kolektury p. Rosińskiego z Poznania oraz 
pp. Warcbalewskiego i Fonroberta z Środy

ANTONI KĘDZIORA
Kolektura Loterji Państwowej 

Poznań, Sieroca 5/6 P.K.O. 203.290
zg 13744

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Mistrz Ludwik Solski z końcem tego ty
godnia kończy swoje pełne- chwały go
ścinne występy. Śmiało można powiedzieć, 
że takiego serdecznego przyjęcia nie miał 
żaden gość, występujący w Poznaniu. Te
atr codziennie jest przepełniony, a na wi
downi panuje niesłychany entuzjazm.

W próbach najnowsza komedja scen eu
ropejskich „Słoń w składzie porcelany“,

Z Teatru Nowego
Dzisiaj we wtorek i dalsze dni tygodnia 

grana będzie, ciesząca się nadzwyczajnem 
powodzeniem, świetna komedja Adama 
Grzymały - Siedleckiego „Spadkobierca“ z 
niezrównanym odtwórcą roli tytułowej 
Józefem Węgrzynem. Znakomitemu arty
ście, czarującemu gościowi dzielnie sekun
duje zespół teatru w osobach pp. Koreckiej, 
Młodziejowekiej, Michalskiej, Trojanow
skiej, Koreckiego, Koczanowicza, Noskow
skiego, Nowakowskiego i in., to też wystę
py genjalnego aktora odnoszą wielki 
triumf.

Żądamy mandatu kolonialnego 
Kolonie źródłem dobrobytu

Liga Morska i Kolonialna zebrała na 
F. O. M. przeszło 4 milj. złotych. 

Morze i kolonje — to potęga Polski!

Inform. W-a, Chmiel
na 10-18, tel. 248-71
lub administracja poczta 

Nałęczów. „2 n 578

W poniedziałek, dnia 15 czerwca 1936, o godz. 21 zasnęła w Bogu po krót
kich lecz bardzo ciężkich cierpieniach opatrzona kilkakrotnie Sakramentalni św., 
moja najukochańsza żona, nasza troskliwa i dobra mateczka, ukochana siostra 
i synowa, szwagierka, bratowa i najlepsza ciotka, ś. p.

przeżywszy lat 47. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia lo Dm. po Mszy sw. 
którą odprawi się o godz. 10 w kościółku św. Tereski w Kruszwicy. Wyprowa
dzenie zwłok o godz. 9,30 z Cukrowni

W ciężkim i nieutulonym smutku pogrążony
mąż z dziećmi i rodziną.

Kruszwica, Wadowice, Szamotuły,-Krotoszyn, Grzybno, Poznań, Inowrocław, Łabiszyn.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się, __________ng_

Podziękowanie
Wszystkim, którzy w wielkiem nieszczęściu, 

które na nas tak niespodziewanie spadło, -okazali 
nam wiele wzruszających dowodów życzliwości 
i współczucia i raczyli wziąć tak liczny udział 
w oddaniu ostatniej posługi naszemu Drogiemu 
Zmarłemu, ś. p.

Marjanowi Winiarzowi
w szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu, 
Władzo-m i Oddziałom wojskowym, delegacjom 
pp. Oficerów czynnej służby oraz pp. Oficerów 
w stanie spoczynku, Harcerkom i Uczennicom 
Gimnazjum im. Juljusza Słowackiego, Krewnym, 
Przyjaciołom i Znajomym, składamy serdeczne 
podziękowanie, płynące z głębi serca

Bóg zapłać!
Pg 5143-25,11 Rodzina

Fabryka Porcelany poszukuje młodego, energicznego
rzemieślnika, grawera 

do stalorytów.
Wymagane doskonała znajomość i zdolność do rysun
ków. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod Ng 11611.
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Dnia 11 czerwca 1936 r,, zmarła opatrzona Sakramentami św., przeżywszy 
lat 95, nasza najdroższa matka, teściowa, babka i prababka, ś. p.

Numer 275

Złożenie zwłok do grobu rodzinnego odbyło się dnia 14 czerwca r. b. na 
cmentarzu w Łodzi-wsi, o czem zawiadamia

w smutku pogrążona
rodzinaTrzebaw, p. Stęszew. zg 13 743

Dnia 15 czerwca 1936 r. rozstała się z tym światem po długich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzona 
Sakramentami św., nasza najdroższa i niezapomniana matka, teściowa, babcia i siostra, ś. p.

z Szulców

Józefa Kornobisowa
przeżywszy lat 66. Nabożeństwo żałobne odprawi się w kościele parafialnym w Ostrowie w czwartek, 
dnia 18. b. m. o godzinie 11-tej. poczem złożenie zwłok do grobowca rodzinnego na nowym cmen
tarzu w Ostrowie, O czem zawiadamiają . . ,,pogrążeni w smutku

córki, syn, zięciowie i wnuki.Poznań, Siedlce, Gogolewo.
Pg 5148-25.13 Osobnych zawiadomień -nie wysyła się.

bSBmSmíÍ
rnsaamiOniES

J. STROZYK
Magazyn Tranzytowy Masła Eksportowego

Hurtownia: masła, sera, jaj, konserw rybnych 
ogórków konserwowanych w puszkach

przenosi swe Biura z dniem 17 czerwca br. do nowych obszernych lokali

przy ul. św. Marcina 23
o czem zawiadamia wszystkich P. T. Klientów, prosząc o dalsze 
zaufanie i nadsyłanie Swych cennych zleceń pod nowym adresem.

Centrala: ul. św. Marcina 23, tel. 32-46
Fil je Drobnej i) ul. Pół wiejska 38 a — telefon 26-01
Sprzedaży 2) ul. Wodna 15 — telefon 27-04

zg. 137-to 3) ul. św. Marcina 23 — telefon 32-46

Towar gwarantowanej jakości. Codziennie świeże masło.

pensjonatu — hotelu — restauracji — kawiarni — baru, 
młody, energiczny, absolwent Szkoły Hotelarskiej, wła
dający obcemi językami, posiadający pierwszorzędne 
referencje oraz praktykę w poważnych przedsiębior
stwach, poszukuje odpowiedniego zajęcia na sezon lełni. 
Na życzenie złoży kaucję. Oferty Kurjer -Poznański 

zg 13 726 7.

na posadę nauczyciela (lki) języka łacińskiego w Miejskim 
Żeńskiem Gimnazjum w Gnieźnie.

Zarząd Miejski w Gnieźnie ogłasza z dn. 15 czerwca 
1936 r. konkurs na posadę naucz, języka łacińskiego przy 
tut. Miejskiem Żeńskiem Gimnazjum na warunkach:

1. pełne kwalifikacje (egz. państw.)
2. 5-letnia praktyka.
3. narodowość polska.
Pobory obliczane są według norm naucz, państwowych. 

Termin przyjmowania zgłoszeń w Zajadzie Miejskim 
upływa z dniem 30 czerwca 1936 r.

Gniezno, dnia 15 czerwca 1936 r. ng 12 127
Zarząd Miejski w Gnieźnie

(—) Wrzaliński, Tymcz. Prezydent miasta.

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
Firmy Fabryka Rowerów i Maszyn „Inventia“ Sp. Akc. w 
Poznaniu, Marsz. Focha 87, na wniosek kwalifikowanej 
ilości wierzycieli zwołuje się po myśli § 93 ord. upadł. ze
branie wierzycieli na dzień 2 Jipca 1936 godz. 10 w gmachu 
tut. Sądu pokój 45 celem: 1) odebrania sprawozdania od 
zawiadowcy masy z dotychczasowych czynności, 2) uchwa
lenia wniosku o odwołanie dotychczasowego zawiadowcy 
masy i ewentl. wyboru innego zawiadowcy. Poznań, dnia 
10 czerwca 1936 r. Sąd Grodzki. ng 11 579

Rutynowany biegowy - bil.
samodzielny. Specjalność 
rachunkowość przemysło
wa szuka posady od 1. 8. 
36. Wymagania skromne, 
warunek posada staja. 
Oferty Kurjer Poznański 

zg 13 741.

&$$$} ROLE, PLUSKWY 
h ¡ROBACTWO

iwrsb Mtwno -DOBROUN“
ng 12 588/9

„Haftoplis“
wykon tli© mereżke okretke. 
dziurka. wykończenie szali, ia.1- 
ban plisowanie, dekatyaowan.». 
hafty, monogramy. taircże gimna
zjalne. obciasranie gutzików. nad
rabianie stoi), podnoszeni© oczek 
terminowo najtaniej
Stary Rynek 6, tel. 28-10.

wejście Wiankowa.
Pg 4 <>38-24.95

Któż inny potrafi odgattoai Twa przyszłosi ?
,tylko najsłynniejszy Jasnowidz-Grafolog WOMOUTH 

Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy Tajemnej
uznany jako wszechświatowy fenomen dysponujący mocą 
sugestji t magnetyzmu oraz jasnowidzenia na odległość, 

i111?80 * Jedynego na kuli ziemskiej Medjum ..1AMAHKY które posiada nadprzyrodzony dar promie
niowania i wysyłania fluidu astralnego w transie jasno-widai 
bez różnicy oddalenia się za pomocą kontaktu pisma i kilku 

n ,, ... . włosów danej osoby.
onrapynwu,ieW^rXitALa;le?lniC®vżyci<>Wi każdego, odgaduje przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, 
rfrtT °?UJe L-q0,ń^-L-;ry^,i anahz.y grafologiczne. Daje możność zdobycia miłości pożądanej osoby, 
ri’n AWmCZiiJa °rz wsaPlk,ch nałogów. Odnajduje zaginione osoby. Medjum iu. nłó; K i J-est Nieomylne. Zestawia w transie szczęśliwe i pewne większej wygranej Nr. losow. wskaze gdzie takowe można nabyć. M " -cs- zej wjsrauwi
.. natżchmiast do mnie, podaj pytanie, stan, datę urodzenia, zalaez kilka włosów
Cie w podziw zaPchwCytSU-4 da‘ ademnle dok,adne horoskop - przepowiednie. który wprawi

Medjum ..TAMAHRA" w-bierze dla Ciebie w transie szczęśliwy Nr losu któryś 
gwarancja będzie wygrany. Otrzymasz odemnie prawdziwy klucz nowego ż y c i? który' !W- 
wJJ?re,nioUd°4zsPC>Prawy A we*<> by/« materialnego i zadowolenia duchowego. Wiele wie’lkic‘h 
wygranych to owoc mej pracy, dlatego też każdy zwracający się do mnie dziękuje.

Zalecz 1,— zł na koszta przesyłki. Bezpłatnych horoskopów nie wysrla «;»
I isz jeszcze dziś do mnie na adres: Jasnowidz WOMOUTH. Kraków. Lubicz' 22 m. L

Nagłówkowe «Iowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =» jedno słowo. 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

____________ 1-łamowy milimetr 50 grosry

Znak oferty naprzykład: n 3606, i 21 025, d 1811 
1 L d. «=■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą- 

teczne przyjmuje eię do godz. 11,00.

ÜZ 1. DOMY - PARCELE

Parcele budowlane
przy ulicach Pogodnej, Górec
kiej, Kopaninie, tanio sprzedam 

trzy do pięciu
mórg ziemi ogrodowej, przy Gó
reckiej, okazyjnie sprzedam. Zgl. 
codziennie od piątej po południu 
Bajerlein, Kosynierska 12.

zdg 56 930

Dom
3 mieszkaniami, ubikacje fabrycz
ne, ogród, place do budowy ko
rzystnie sprzedam. Poznarl-Ła- 
zarz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 093

Dom
składem,^ mieszkaniem, 7 ubika 
cyj, ogród przy rynku, miastecz
ku 1 oznańskiego tanio zaraz na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 57 129/30

Willka
10 uliłkacyj, niewykończona, ślicz
nie położona, błis/ko centrum — 
18 000, wplata 15 000. Seida. Po
znań. Pocztowa 22 — 9. zdg 57 265

Nowy
dom skład bławatów, konfekcji 
na prowincji i dom z restauracja 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

________ zdg 57 354

Uwaga, Junikowo 
i okolica!

Parcele budowlane, przy ulicy 
Grunwaldzkiej - tcrytorjmn 
maj. Plcwiska do sprzedania. 
Okazja taniego kupna dla ko
lejarzy Parcele sprzedaje Biuro 
Pareelacyjne Ludwik Gniewosz. 
Poznań, 3 Maja 5. Działki wska- 
że ria miejscu: p. Kazimierz 
Grausch — Junikowo, Droga 
Poznańska. Pg 49 28-23,8-1

Parcele
700—1000 m2 Winogrady sprze
daje Dudek, Wielkie Garbary 34 
____ zdg'57 113 ______________

Okazyjnie
sprzedam dom dwoma parcelami 
budowlanemi, cena 19 000. Adres 
Kurjer Poznański zdg 57 192

Parcele
ul. Grodziskiej 1115 m.! 9.500.— 
2 parcele Potworowskiego 700 m, 
«.— 1 raj: 2 parcele Rynku Ła
zarskim 500 m tanio s 'rzedarn. — 
Maciejewski. Kocha 81, tel. 62-66 

zdg 56 917

Puszczykowo
willa, duży ogród. położona na 
wzgórzu, do sprzedania. Właści
ciel Kocha 94 -- 7. telefon 6 i-43

_______ zdg 57 168__________
Dom

od właściciela kupie, . przyjme
amortyzacje, w,piaty
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 99S

Willa
nowa dwumieszkaniowa. ślicznym 
ogrodem, przy tramwaju. 20 000, 
wplata 18 000. — Seida, Poznań. 
Pocztowa 22 —. 9. zdg 57 267

Dom
nowy. Poznań, dochód 3 240, cena 
22 000. wpłata 18 000. Seida, Pocz
towa 22 — 9. zdg 57 266

Parcelę
budowlana koło Rynku Łazarskie
go sprzeda Tri, Sp. Akc.. ul. Łu
kaszewicza 11-13. dg 2 184

Kamienica
10 000 dochodu. 73 OflO. wpłaty 
50 000 .reszta hipoteka. — Rataj
czak, Skarbowa 18.___ zdg 57 160

Kamienica
śródmieście, roczny 6 000. wpłaty 
20 000. Jaśkiewicz. Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 27 — 13.

zdg.57 151

Sprzedam
dom nowy, wolny podatku, Swa
rzędz. przy dworcu. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 57 110

Kamienica
nowa. dochód 10 5110, wpłaty 
70 000. Gruszczyński. Pocztowa 30 

zdg 57 134

- Willa
pięcioipokojowa, wpłaty 14 009. — 
Dom Zleceń. Szkolna 12.

zdg 57 294
Willę

jednorodzinna kupie okolicy Sta
rościńskiej. Sołacza. wpłacę 20 
tys. Oferty szczegółowe Kurjer 
Poznański zdg 5! 341

Kamienicę
kupię, wplata 120 000, Oferty tyl
ko właścicieli do Kurjera Potsn.

' zAs 57 285

. Letnisko
7lo?uJC- kuchnia Pusze
niayC,k'ladStl h'ynajme. ! ma skład kwiatów Rat 

zdi
Zakopane

neezn?1 nnbn51 "światowid ncczne pokoje, wszelkie ■ 
obfite utrzymanie 7J 4 50 

zdg 56 821 '
. • , Letnisko
u.sługrii’ia^r^XĘdl^

>0 Za^opane
«0 Proc

pensjonacie „Krakus“ 7s Informacje poczta. ’ zdj
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Krynica
willa „Białego Orla" przy dep
taku, pokoje słoneczne, najtaniej. 
Jedyna mleczarnią katolicka — 
obiady smaczne, zdrowe 1,40 po
parcie prosi Poznanianka.

Nie rozpaczajl
Jest wyjście! kup los

w znanej kolekturze Antoni
Kędziora,

Poznań, Sieroca 5/6. zdg 49 514

Letnisko
ogród, lasek, woda, dwadzieścia 
minut od Starego Rynku do wy
najęcia. Oferty Kurjer I ozn. 

zdg 57 219

m--------- - Z dobrych najlepsze
Mi | Materjały

/iJI na brania, płaszcze. jjdS uundury korzystnie. 
Bolesław

s,ínAk.4®-
Letnisko

2 pokoje umeblowane w leśni-
czSwce oddam z używaniem od
dzielnej kuchni i opałem. Zgłos-ze- 
nia W. Bekasowa, Przedborów, p. 
Mikstat. ______ zdg 57 131

Kolon j alkę
zaprowadzoną zaraz sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 840

BT 2. ^"pieniądz Kodak
dobrym stanie 6,5X11. Młyńska 
13 — 5. zdg 56 779Okazja

założenia donośnej wytwórni, po
trzeba 3 000 zł. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 57 087

Wspólnika
do mleczarni dla powiększenia 
przedsiębiorstwa poszukuję. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 57 201

5 000,—
1. hipotekę poszukuje, wartość 
nieruchomość 40.000,— Oferty
Kurjer Pozn. zdg 57172

Obrazy
malarzy polskich okazyjnie W. 
Kaliski, Br. Pierackiego 18.

zdg 56 799
Okazyjnie

meble używane wszelkiego rodza
ju. Dom Komisowy, Wroniecka 
6/8. zdg 56 061

Sprzedam
z powodu choroby, dobrze zapro
wadzoną fabrykę wód mineral-

4.~~OSO*BIST*E~* nych i rozlewnie piw w Pozna
niu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 094
Dużo szczęścia

przynieść może los kolektury — 
Dippla, plac Wolności 11.

zdg 56 960

Kolonjalka
świetnie prosperująca na sprze
daż. Adres Kurjer Poznański

zdg 57 064
Aleczko

gorące życzenia szczęścia wiado
mej sprawy, pilnuje, załatwię po
myślnie czwartek. Tad.

zdg 57 187

Maszyna
siodlarska tanio, Piekary 9 — 6. 

zdg 57 120
Urządzenie

fryzjerskie, 2 szafy i stół oszklo
ne. Adres Kurjer Poznański

zdg 57 049
Młoda, szczęśliwa

kolektura Dippla, może przy
nieść każdemu szczęście. Plac 
Wolności 11. zdg 57 212 Kolonj alkę

towarem, pokój kuchnia, mebla
mi 850 zł. Adres Kurjer Pozn.

zdg 57111
Dentysta

Marjan Piszcz,
dawn. św. Marcin 3 przyjmuje 
obecnie Wielkie Garbary 14, 1 p. 

Pg 5146-55,373
Gdynia

jest dzisiaj najlepszą lokata kapi
tału. Posiadamy na sprzedaż 
wille, pensjonaty, hotele i place 
pod wille i kamienice dochodowe. 
I Polskie Towarzystwo Kąpieli 
Morskich Gdynia „Belweder” — 
telefon 18-06. ng 10 184

OŻENKI

Panna
starsza, uczciwa, gospodarna — 
porządnej rodziny, pozna pana lat 
44 — 55, matrymonialnym. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 57 237-8

Fortepiany
fisharmonje

okazyjnie. Marcin 22, podwórze, 
zdg 57 180Wdowa

blondynka. 35 lat własnem
mieszkaniem, zapozna pana do 
lat 45, najchętniej wojskowego. 
Cel matrymonialny, Oferty Ku
rjer Poznański zdg 57 334

Sprzedam
fotele pluszowe. Grobla lb — 8 

zdg 57 200

Panna
przystojna, skromna, posiadająca 
wille, zapozna sie najchętniej z 
urzędnikiem etatowym do lat 43. 
posiadającym cośkolwiek gotów
ki. Obowiązuje ścisła dyskrecja. 
Cel matrymonjalny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 57 314

Korzystnie
likwidując mieszkanie, sypialnie, 
stoły, krzesła, łóżka, obrazy i in
ne. Śniadeckich 6a — 7.

zdg 57 178
Dębowe

Jadalnie
starsze fasony solidne wykonanie 
z zegarami „Beckera“ okazyjnie 
Świetosławska 10 (Jezuicka).

Pg 5120-24,121
Mój

sąsiad przystojny, brunet, lat 40, 
zacny charakter, właściciel maj. 
1 200 mórg pragnie poznać w celu 
matrymonialnym . pannę lub
wdówkę z odpowiedniemu warun
kami. Dyskr. zapewniona. Zgło
szenia uprasza do Kurjera Po
znańskiego zdg 57 306

Okazała
Jadalnia

dobre wykonanie nowoczesny styl 
korzystnie Świetosławska 10 (Je
zuicka). Pg 5115-24,116

BK 7- SPRZEDAŻE Skład
kolonjalny, owoców, mieszka
niem, dowód wyjazd. Adres Ku
rjer Poznański zdg 57 164Meble

najtŁniei ooleca
Baranowski

Poznań Podgórna 13 Pg 3570/1
Paski

teki. Czysz. Szkolna 11.
Pg 2969/70-11.46/7Piła taśmowa

mało używana, model ciężki. — 
okazyjnie do nabycia. Wiado
mość: telefon 78-24. dg 1 408

700 samochodów
rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskład Poznań 
Dąbrowskiego 80, telefon 46-74.

dg 1745
Młyn parowy

(12 tonn przemiału na dobę) z 
najnowszem urządzeniem, przy 
szosie i dworcu w miejscowości, 
liczącej 1500 mieszkańców w do
brej okolicy (kościół na miejscu 
— do miasta pow. 7 km) zaraz 
na sprzedaż. Zgłoszenia uprasza 
się kierować do Komunalnej 
Kasy Oszczędności, powiatu
Czarnkowskiego w Czarnkowie, 
n. Notecią. dg 2179

Piegi
żółte plamy, opaleniznę usuwa 
pod gwarancja „Axela" Krem — 
słoik 2,— zl. J. Gadebusch, Po
znań. Nowa 7. ng 12 201/2

Pianino
zagraniczne, krzyżowe, nowocze
sne. Wrocławska 18 — 1.

zdg 57 287Meble
w wielkim wyborze poleca najtaniej

K Bakoś
Stary Rynek 51

zdg 53 089

Okazyjnie
sprzedam bibliotekę, biurko, lu
stro, leżankę, bieliźniarkę, szafę, 
umywalnię. Matejki 3, m. 4.

zdg 57 279
Pianino

okazyjnie. Dąbrowskiego 15, skład 
kapeluszy. zdg 57 272

Korzyść
po stronie klienta, gdy kupuje 
wszelkie

meble
oraz różne inne przedmioty przy 
swiętoslawskiej 10 (Jezuicka) — 
Uom Okazyjnego Kupna.

Pg 4442-20.31

Fiat
501, siportowy, czteroosobowy, ży
randol 6-świecowy. Skarbowa 6, 
m. 4, pomiędzy 2—3. zdg 57 270

Aparaty
(Wędka), , ' _

Słoje :¡iO
gwarantowane. . /¿ię

Słoje
najnowszego systemu sprzedaj«

Hurt
Porcelany, Wroniecka 24. Ceny 
niżej fabrycznych. zdg 57 255

Sprzedaż — Naprawa
ś wszelkich systemów »
■ piór wiecznych i o- kH ¡ówków automatycz- WI nych. .Naprawa na- T,II tyehmiast w firmie w,II Józef Czosnowski ł,11 specj. skład papieru U 
ffil „ montowania piór H ri Poznań. Fr. Rataj- K
B czaka 2. dg 772 Af Samochód

półciężarowy, uruchomiony tanio 
sprzedam. Garaż 30, Polna 24.

zdg 57 376. Meble kuchenne
fah?vXP^C3li?0ŚĆ. P°leca Skład iabryczny Wrocławska 19.

dg 1817 Bechstein
fortepian okazyjnie, cena 1.900 
Plac Kolegjacki 14/15 — 8.

zdg 57 373
Kilka używanych dobrych

pianin
cenach4 i \ gwaran9a 1 PO niskich 
kach B q„ dogodnyęh warun- 27 GrudniaSommerfeld, Poznań, żj_G£aania_lo. ng 10

Kolonj alkę
pokój kuchnią, towar, magiel, 600 
złotych. Stęszewska 21, za Dwór- 
cem Łazarskim. zdg 57 36 iSkład

koloniailno-żelaany od 10 lat do- m*vs| ,™rZ"UJaci "Cieńcie orlr 
?™oro^XiiZedT?ln z Dowodu

BF-gażne oferty 
Pz o 111-55.354

Motory
spalinowy naftę, nowszy typ, 4 
KM„ stojący, ora® silniki elek
tryczne, aparaty okazyjnie. Elek
tro warsztat, Garncarska 3.

< zdg 57 222

Kupię
szafę, łóżko, krzesła. Nitecka, Ślu
sarska 7. zdg 57 218

Motocykl
okazyjnie oraz rower. Woźna 12 
skład 5. _______zdg 57 297

Teren
budowlany, Wilda, na sprzedaż. 
Pośrednicy pożądani. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 57 163

Gramofon
szafkowy z płytami, okazja. Pod
górna 6 — 6. zdg 57 148

Skład
cukrów, czekolady sprzedam. — 
Adres Kurjer Fozin. zdg 57142

Kawiarnia
do objęcia. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 57 326
Wózek

dziecięcy. Grunwaldzka 25, m. 4, 
godz. 2—4 i 6—8. zdg 57 209

Sprzedam
natychmiast skład spożywczy. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 57 230

National
rejestracyjna. Pierackiego 15 — 
m. 14. zdg 57 349

Lodówkę
małą jak nową. Szewska 11. — 
mieszkanie 9. zdg 57 351

Kolon j alkę
maglem z powodu wyjazdu sprze
dam. Adres Kurjer Poznański

zdg 57 352
Jadalnia

mahoniowa tanio. Stolarnia. Bu
kowska 9. zdg 57 359

Tokarka
nowa, precyzyjna, pryzmową, dł. 
toczenia 750 mm z śruba pociągo
wą odda kprzys-tnie W. Gierczyń- 
ski i S-ika, Poznań, św. Marcin 
13. * zdg 57 252

Magiel
kręcony marki Schaunimel, basen 
żelazny 11100 itr. korzystnie. Mic
kiewicza 27, m. 8. zdg 57 315
Polecam po cenacii bardzo ni
skich

sypialnie, jadalnie
gabinety męskie

przyjmuje meble w komis na bar
dzo dogodnych warunkach. Przyj
muję asygnaty „Kredyt”. Po
znański Uom Komi«ni>-v, Domi
nikańska 3, telefon 24-42.

Dg 5147-25.12
Głośnik

Philipsa. Przecznica 2 — 4. 
zdg 57 318

Rf 11. KUPNA

Figurę
Serca Jezusowego, wielkość 1.50 
zwyż, kuipię. Oferty Kurjer Po
znański zdg 57 150

Plac
na składnice węgli, dobrem mie
ście kupie, wezme w dzierżawę. 
Oferty Grodzisk, Skrytka 28.

ng 12 489/90
„Occasion**

kupuje stara biżuterje. złoto, 
srebro, brylanty. Aleje Marcin
kowskiego 23. zdg 55 586

Motor
ropny 12—15 PS. Szczegółowe 
oferty Bobiński, Szewska 7.

zdg 57 086
Maszynę do pisania

mało używana możliwie szerokim 
wałkiem kupie gotówką. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 079

Wózek
ręczny dwukołowy kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 076

Kajak
dwuosobowy kupie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 57 071

Ładnego
pieska „pinczerka czystego. — 
Opis, cena, oferty Kurjer Pozn. 

zdg 57104
Manekin

kobieta, nowoczesny kupie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 57 109

Fryzjerskie
krzesło spuszczane, „Fön“, miskę 
kupię. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 57114
Kupię

gryzarke używana (Fraezemaszy- 
nę), kozły, śruby i inne maszyny 
stolarskie. Opis, oferty nadesłać. 
Moza, mistrz stolarski, Zagórze, 
pow. morski. ng 12 091

Truskawki
poziomKi, jagody na marmeladę 
kupuje śledziński, Wroniecka 17. 

zdg 57 382-333
Pompę

ssaco-tłoczacą kupię. Wroniecka 
17 — 4. zdg 57 330-381

Ramę
i dyferencjal Forda osobowego 
r. 28. Telefon 52-82. zdg 57 301

Magiel
kuplę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 57 224
Foksterjera

kupię. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 57 320
Szyny

kolejowe i kolejkowe, całe boczni
ce, wywrotki, wszelkie materiały 
kolejowe kupimy. Prosimy o
szczegółowe oferty Pe-Te-Ha, — 
Polskie Biuro Techniczno-Han
dlowe, Poznań, ul. Fredry 2.

dg 2185
Beczki

drewniane, żelaizme po thw®ceaęh 
niemineralnych kupuje Olejarnia 
rolnicza w Szamotułach.

zdg 5T249
Samochód

osobowy, pierwszorzędny stan — 
kuipię. — Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 57 246

lŁjJ^WYNAJĘCI
Pięciopokojowe

II piętro, Matejki 47. Informacje 
stróżka. Pg 5137-24,108

Pięciopokojowe
Niegolewskich 7 — 3.

Pg 5 114-65,353
Dwupokojowe

dom nowy Łazarz. Aleja Het
mańska 6, lipca lub później. — 
Właściciel Wasielewski, Skryta 
9, godzina 20 do 22. zdg 57 068

4
Wilsona, komfortowe, słoneczne 
IV. — 81. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 030

3 pokojowe
tanio i spokój, komunikacja, no
we. Zegrze, Poster. Pol.

zdg 57 092
Czteropokojowe

komfortowe i dwupokojowe par
ter wynajmę nowej willi. Pięk
na 63. vis â vis Botaniku,

_______ zdg 57 077
Biura

3 pokoje, czyste, front pobliżu ko
ścioła św. Marcina. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 57 073

Czteropokoj owe
komfortowe, Ili piętro, informa
cje Pocztowa 16, do-zorca.

adg 57 186 
Mieszkanie

4 pokoje, front, III piętro, Wy
spiańskiego 9. Wiadomość u port
iera. zdg 55 878

Dwupokojowe
I piętro, podwórzu, plac No<wo- 
miojski, miesięcznie 48 zł, kaucja 
300 zl. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 57 135__________

pokoje z kuchnia w nowym domu 
do wynajęcia od 1. 7. 36. Zgłosze
nia ul. Langiewicza 22, m. 4.

 zdg 57 251
2 pokoje

komiport, 1 lipca, naprzeciw sta
dionu, Dolna Wilda 20. Zgłosze
nia portier. zdg 57 248

Klatki
dobrem utrzymaniem. Ratajcza-

6 pokoi
słoneczne od 1. 9. Zgłoszenia — 
Piekary 9 — 6. zdg 57 119

Pokój
samotnym, kaucja bankowa po
trzebna, wynajmie gospodarz. — 
Górna Wilda 112. zdg 57 124

pokoje łazienka, front, pierwsze 
piętro, lipca. Focha 128.

zdg 57177
Pięciopokojowe

Niegolewskich 7 — 3.
Pg 5032-55,304

Pokój
:uchnia do wynajęcia. Informa 
'je Piekary 25, ni. 1.

zdg 57 175

Mieszkanie
2 ¡pokoje, kuchnię, łazienko wy
dzierżawi gospodarz. Zgłoszenia 
Dolina V ilda 4, Bibrowiez.

zdg 57 289
Próżny

Długa 4, mieszkanie 10. zdg 57 254
Pięciopokojowe

I piętro, trzypokojowe parter, 3 
minuty od rynku. Mosto-wa 39. 
Woźna 14. zdg 57 227

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe, 1 lipca 
do wynajęcia. Dąbrowskiego 36, 
informacje portjer, m. 11.

zdg 57 305
13. SZUK^MTEi^K.

Trzypokojowego
urzędnik kolejowy Łazarz, Jeży
ce 1 lipca lub sierpnia od gospo; 
darza. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 064
Mieszkania

3 pokojowego, komfortowego, I, 
II. piętro w śródmieściu od go
spodarza poszukuje bezdzietny. — 
pewny punktualny płatnik. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 67 035

2 pokoje
kuchnia, łazienka, urzędnik. Ofe 
ty Kurjer Pozn. zdg 57 063

Poszukuję
1—2 pokoi kuchnia, kolejarz. — 
Czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 57 115

Urzędnik
państwowy poszukuje 2 pokoje 
z kuchnia od gospodarza, okolica 
Wilda, Oferty Kurjer Pozn.

zdg 57116

Małżeństwo
poszukuje od zaraz pokoju 
kuchni lub pokoju wprost od go
spodarza. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 57 051

Bezdzietne
małżeństwo szuka 3 pokoje wy
godami, urzędnik, pewny płatnik. 
Szczegółowe oferty Kurjer Pozn. 

zdg 57 225
Jednopokojowe

kuchnia, używaniem łazienki, bez
dzietnym,

Dwupokojowe
kuchnia, używaniem łazienki, Sta
szica, bezdzietnym,

Trzypokojowe
komfortowe, I, Kocha 126.

Pięciopokojowe
Mielżyńskiego III, Wielka IV. 
Staszica parter,

Sześciopokojowe
Wały Zygmunta Augusta III. 
Zgłoszenia Mielżyńskiego 23-12.

zdg 57 221 

Pokoju
kuchnia poszukuje bezpośrednio 
dwuletni czynsz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 329

1 n^^K^TEUMEBL.'

Paniom
jedno — dwuosobowy, słoneczny 
łazienka. Wierzbiecice 37 a, m. 20 
dom ogrodowy I ptr. zdg 55 148

Skład
i piekarnia. Oferty Kurjer Pbzn. 

z d g 57 151

Jedno-
dwuosobowy zaraz utrzymaniem, 
bez, Półwiejska 21, m. 11.

zdg 56 859

7-pokojowe
mieszkanie z przynależnościami 
na I piętrze, spokojne, słoneczne, 
w tylnym domu, w śródmieściu 
wprost od gospodarza do wynaję
cia od zaraz. Oferty uprasza sie 
składać do Kurjera Poznańskiego 

zdg 57 384

Wyjątkowa okazja
śródmieście wśród zieleni ogro
dów, elegancki, obszerny, słonecz
ny, jedno-, dwuosobowy, bardzo 
spokojny, wykwintnem utrzyma
niem, bez, lipca Wazów 3a I.

zdg 57 069

Czteropokojowe
Słowackiego

dwupokojowe
Jasnej, Marcina 74, I., 18 front. 

 zdg 57 358

Fanom
Skryta 7 — 6. _ _ _ zdg 57 123

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 41 — 6.

zdg 57106
Przyjezdnym

dwuosobowy słoneczny, niekrę- 
pujacy — także stale. Dąbrow
skiego 23 — 7. zdg 57 371

Zaraz
plac Bernardyński la — Ł ,.l

zdg 57 195 J
Mielżyńskiego

22 — 11. 87 I®®
Skarbowa

17. m. 10. zdg W 199
Tanio ¡/u,; 14

Mickiewicza 34, in. 5.
zdg 57 174

Zygmunta
Augusta 1 — 8 utrzymaniem^ 

zdg 57 170
Cieszkowskiego J

6—7 słoneczny, intelig.
zdg 57 169
Pokoik

Polna L m. 16, parter. 9T 296
Frontowy

Jasna 5 — 9. zdg SU 28fl
Panienki

dobre utrzymanie, tanio. 
Szymańskiego 1, m. 3. wag-n 280

Garncarska
3 — 6. «273

Słoneczny
Kwiatowa 6, m. 5. 7Ag 57 264

Pokój
Marcin 56, m. 30. radg 57 263

Ratajczaka ,4
31 — 5,. ożywaniem fcochmt. ’ '

żdg 57 262
Centrum

wysoki parter, telefon, fak$ó 
przyjezdnym. Aleje Marcmkow* 
skiego 2 — 1. zdg 57 335

Przyjezdnym
najtamiej. Plac Kolegjackj 8—tkt 

zdg 57 158
Mielżyńskiego

28, I, prawo, efegamdki. zdg 5! 1S8
Podgórna

6 — 6, panu. oflfe 57 148
Centrum

czysty. Poznań, Sieroca 3/6 — 3 
zdg 57 165
Pokój

Jeżycka 45 — 9. zfo-Stl S21
Jasna

12 — 3. zdg 57 327,
Przyjezdnym

tanio. Wodna 13 — 9. ' jffi. 1
zdg 57 357 '"7

Półwiejska
2 ■— 6 także przyjezdnymi» I '

zdg 57 365 i
Słowackiego

23 _ 9. zdg ST849
Plac

Wolności 13 — 13 kulturalnemu, 
zdg 55 524

Dwuosobowy
Mostowa 4, m. 4. zdję 57 210

25,—
niekrępujący, ewtl. cichy przes 
mysi. św. Marcin 56 — 20. 

zdg 57 214
Słoneczny &.

panu. Marcina 55—6.
zdg 57 245
Pokój

Pierackiego 8 — 12.
zdg 57 236

Panienki
na pokój jasny, tanio. Święto-' 
sławska 12 — ±1. zd .56 075

Słoneczny
telefon, zaraz, św. Marcin 33, su. ? 

zdg 57 302
Młyńska

12 a — 10. zdg 57 250
Ładny

solidnemu panu-, ot aż pokoik. — 
Skryta 10 — 1. zdg 57 367

U’? PK0I.R1M1 
R/UMOWE

OGÓLNOPOLSKIE
Środa, 17 czerwca.

6.30 audycja poranna: 11.57 — 
sygnał czasu z Krakowa: 12.03 
koncert muzyki lekkiej z Basenu 
w Ciechocinku: 12.50 chwilka go
spodarstwa dom-owego: 11.55 pro
gramy lokalne: 13.05 dziennik po
łudniowy: 15.30 wiadomości gospo
darcze: 15.45 słuchowisko dla 
dizieci ©tarstzych p. t. ..Narodziny 
zegara“ — zofji Kossak: 17.00 re
cital śpiewaczy Lidji Ba.rbl.an- 
Op i emskiej. W programie pieśni 
kom-pozytoirów szwajcarskich: — 
17.25 Edward Grieg: Sonata wio
lonczelowa anmril pp.: 36 wyko
nują: Tadeusz Litan — wiolon
czela, -Jerzy Lefeld — fortepian: 
17.50 ..Kat Napoleona na wyspie 
Iśw. Heleny“ — pogadanka, wygi. 
'Bernard Szarlitt: 18.50 pogadan
ka aktualna: 19.00 muzyka lekka: 
20.30 wędrówka mikrofonu do 
»prowincji: 20.45—20.55 dziennik 
wieczorny: 20.55 pogadanka aku- 
alma: 21.00 II-ga audycja Chopi
nowska z cyklu ..Kandydaci do 
Międzynarodowego Konkursu 
Chopinowskiego“. Wykonawca: — 
Zbigniew Grzyb owsik i: 21.30 ..Lu
dowe pieśni włoskie w opracowa
niu Geni Sadero‘‘ — odśpiewa Jó
zef Woliński (tenor). Prtzy fort. 
Wład. Raczkowsi1’’" (z Poznania): 
22.00 wiadomości »portowe: 22.15 
koncert kameralny (z Wiednia).

łeczna: 18.05 konceirt reklamowy: 
20.00 Lucienne Boyer w swoim 
reuretuanze (płyty): 23.90 muzyka 
tameczna z ¡kawiarni ..Cafe— 
Club1' w Warszawie.

POZNAN
środa. 17 czerwca.

Poznań — 12.55 „Wrażenia z 
wyoieczki rolniczej do Niemiec“ 
— pogadanka rolnicza (wygi. inż. 
Dominik St arze weki): 13.15 ..Usły
szymy tych, co już odeszli" płyty 
15.30 przegląd giełdowy: 16.15 
..Pieśni szwajcarskie" wykona 
Chór mostki : Echo1’ pod batuta 
peof. Władysława Raczkowskie
go: 16.35 ..Dizieci prosta o muzy
kę“ płyty): 18.00 Walaszek Kazio 
omówi listy od dzieci: 18.10 po
gadanka społeczna: 18.15 „Lasy 
Promna1’ (wygi. Witold Alkie- 
wioz): 18.25 życie kulturalne Po
znania; 18.30 koncert reklamowy: 
20.00 koncert życzeń z olyt.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

WARSZAWA
Środa. 17 czerwca. 

Warszawa — 12.55 , Skrzymka
¡rolnicza“ — inż. Wacław Tar
kowski: 16.15 ..Wiązanki jazzo
we" (piyty): 18.00 pogadanka spo

na środę:
17.00 Budapeszt. Muzyka sa 

nowa. 17.05 Bratisawa. Konci 
radioork. 17.40 Praga. Reci 
skrzypcowy.

18.00 Monachjum. Muzyka ri 
¡rywkowa. Frankfurt. Konci 
rozrywkowy. 18.15 Brno. Konci 
tria. 18.30 Budapeszt. Konci tria.

19.00 Koenigswust. Muzyka 1< 
ka. Monachjum. ..Serenada w 
£®b™a"r-. ^A® ypsk-. Recital fo 19.30 Wiedeń. Pieśni różnych r 
rodów. Anglia. (Nat. Progr.). 
Mu-zyka lekka, 19.45 Praga,

„Piękna Helena’1 — operetka1 
Offenbacha.

20.00 Budapeszt. Węgierski« 
pieśni ludowe. 20.05 Wiedeń. —■ 
Transm. z zakończenia III Mie; 
dzynarod. Konkursu śpiewaków i 
oianiistów. Anglia. (Nat. Progir.L 
Muzyka taneczna. Radio Paris. — 
Recital skrzypcowy. 20.15 Ryga, 
Muayika operowa 20.30 Oslo. — 
Koncert orkiestrowy. 20.35 Rzym 
Koncert symfoniczny. 20.45 —■
Frankfurt. „Ja tv i on” — wesor 
ty koncert. Kolonia. Wielki wie
czór ludowy. Berlin. „Sny nocy 
letnich" — weso’a aud. Sztut- 
gard. Koncert orkiestrowy. Wro
cław. Utwory śląskich kompozyt,

21.00 Brno. Muzyka lekka. — 
Strasburg. Koncert symfoniczny 
21.45 Paris P. T. Muzslka kame
ralna. 21.20 Budapeszt. Uwertury 
węgierskie. 21.45 Bukareszt. Mtt- 
zyka salonowa.

22.00 Sztockhołm. Muzyka ta
neczna. 22.10 Wiedeń. Lekka mu
zyka austriacka. 22.20 Anglia —i 
(Nat. Progr.). Muzyka lekka. ■—ł 
22.30 Kolonja. Muzyka lekka i tar 
neczna. Lipsk. Koncert symfo
niczny. Koenigswust. ..Nocna mu
zyczka”. Królewiec. Koncert noc
ny. Anglia. (Reg. Pirossr.). Muzy
ka taneczna. 22.45 Radio Paris, 
Muzytka taneozn.

wa. xniaareszt. Muzyka lekka. 
Monachjum. Muzyka taneczna.

Muzyka rozrywk 
wa. 23.10 topenhaga. Muzyka i 
neczna. 23.40 Anglia. (Re 
L/il3!?,-. Koncert GhoninowsiJ 
A?? A'1?!*’®- Melodie wiedeński 
24’,°iL F£Ankfurt. Koncert ntny. 1.06—4 eo Koenigswust. ,.N 

bokserów . Transmisja z mec. 
bokserskiego Max Sclwueling J oe Louis. r- ,'
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Przecznica
4. zdg 57 319 22. ZGUBY polecona

Dobrze
posiugaczka

Słoneczny
Wojciecha 2 — 7. zdg 57 350

Pocztowa
26 — 9. Pg 5149-55,375

16. SZUKA POKOJU

Małżeństwo
próżnego pokoju śródmieściu, 
parter, I ptr. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 138/9

Zaginęła
klacz gniada 14. o godzinie 7,30 
wiecz., bez żadnych oznak, lat 13. 
Stanisław Szymański, Garncar
ska 1 — 1. zdg 57 058

50 zł nagrody
za oddanie złotego zegarka, zgu
bionego w poniedziałek 15. na 
procesji św. Marcińskiej Wiado- 
mośó Kurjer Pozn. zdg 57 269

, , Jgaczka z gotowa
niem lub bez. Oferty Kurjer Po- 
znartski zdg 57 181

Dziewczyna
z gotowaniem lub bez szuka po
sady zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 57173

Posługi
uczciwa cały dzień bez gotowa
nia. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 57 281

Pokoju
próżnego, częściowo umeblowa
nego małżeństwo bezdzietne. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 57 375

Uciekł
kanarek ciemny. Noskowskiego 1, 
nagroda. zdg 57 253

Dziewczyna
samodzieinem gotowaniem poszu
kuje posady zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 57 271

pan
Of

Starsza
_ ,___ kuje próżne,,.
erty Kurjer Pozn. zdig

• pokoj 
57 311

Obiady
domowe tanie. Pocztowa 10 — 2. 

 zdg 52 306

Dziewczyna
do wszystkiego,, .znajaca dwie 
kuchnie, szuka posady zaraz lub 
od pierwszego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 57 229

17. LOKALE

Lokale
przem.-handlowe, parter, od za
raz, Ratajczaka 16. Inform. m. 1

zdg 55 918

Ubikacja
na warsztat przy ul. św. Marcin 
od zaraz do wynajęcia. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 57 059

Akuszerka
Krajewska, Strzelecka 2. telefon 
27-71 Drży. Świętokrzyskim przyj
muje, udziela porady, pomocy po
łożniczej^______________ d g_2017

Kancelarja adwokacka
kto z pp. adwokatów w Poznaniu 
zamieni kancelarję swa na kan
celarię adwokacka dobrze pro
sperującą na prowincji. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 57 078

Dziewczyna
szuka posady bez gotowania. 
Oferty Kurjer Pozn,_zdg 57 143

Dziewczyna
czysta poszukuje posady do 
wszelkich zajęć domowych. Zgto- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 57 141

Służąca
wiejska szuka posady od zaraz. 
Zgłoszenia do -Kurjera Poznań
skiego zdg 57 348

Skład
przylegle 2 pokoje kuchnia, 
zienka, zaraz. Focha 128.

zdg 57 176
ła-

Dwie
ubikacje na handel, przemysł. — 
Ostrówek 10, dozorca, zdg 57 138

Skład
draży mieszkaniem. Pocztowa 16. 
dozorca. zdg 57 137

Jeżycka 34
Skład

zdg 57 342

Skład
w Poznaniu z dzierżawa nie wy
żej zł 150 kupię lub wydzierża
wię. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 57 132

Koncesję
wódczana z pełnym wyszynkiem 
wydzierżawię zaraz. Kopernika 1. 
m. 4. zdg 57 145

Majątek
350 buraczany zabudowania, in
wentarze pierwszorzędne, paro
wy garnitur, objęcie 18.000,— 
Szymala, Wielkie Garbary 14—4

zd 57 207

Skład
pokój kuchnia, główna ulica wy
dzierżawię natychmiast B. Wa
wrzyniak, Września.

ng 12 553

Szofer
kilkuletnia praktyka, dyplom ,— 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański dg 2181

Française
desire sefuatin pour l'été- - 
Offres Kurjer Pozn. zdg 56 807

Czeladnik
piekarski, młodszy poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański

____ zdg_57_090___________
Młodszy

pomocnik branży kolonialnej szu
ka posady. Oferty^Kurjer Pozn.

Urzędnik gospodarczy
kawaler w średnim wieku, szko
ła rolnicza 10-letnia praktyka w 
intensywnych majątkach,, obezna
ny w polu, podwórzu i ksiązkowo- 
Sci z bardzo dobremi świadectwa
mi szuka posady urzędnika lub 
kasjera - podwórzowego. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdg 57 066

Rządca gospodarczy
Wielkopolanin, lat 47, wszech
stronnie obeznany z gospodar
stwem. W ostatniej posadzie 
pracował 81/« roku. Z powodu 
parcelacji majątku szuka posa
dy zaraz lub 1. 7. 36. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 51126

Mne Gimnazjom Żeiie ¡bi. Królowej Jahiji
z prawami szkół państwowych

(Wały Zygmunta Starego 9 — wprost Parku Marcinkowskiego)
przyjmuje uczennice do wszystkich klas gimnazjalnych 

i do Szkoły Powszechnej.
Egzaminy do kl. I gim. i do innych klas rozpoczną się 

w poniedziałek, 22 czerwca, o godz. 8-ej. 
Kancelaria otwarta codziennie od 11-13, tek 59-85 
Dla uczennic zamiejscowych INTERNAT,

dg 2187

Jąkanie
oraz wszelkie wady językowe jak 
bełkot, seplenienie me wymawia
nie liter usuwa radykalnie raz 
na zawsze swoim pewnym i wy
próbowanym systemem. Liczne 
podziękowania oraz świadectwa 
od osób wybitnych i obarczonych. 
Na życzenie wyjeżdżam Łange- 
Wnukowski. b. dyrektor Teatrów 
Polskich Dąbrowskiego 34. m. 15 
(dom ogrodowy), pt. 5—7. 
________ zdg 56 810(1__________

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek, 

16. 6. „Fryderyk Wielki1 
występ gościnny mistrza 
Solskiego.
Środa, 17. 6. „Fryderyk 
Wielki“, występ gościn
ny mistrza Solskiego. 
Czwartek, 18. 6. „Fryderyk 
Wielki“, występ gościn
ny mistrza Solskiego.

TEATR NOWY: Wtorek, 
16. 6. ,¡Spadkobierca“, wy
stęp J. Węgrzyna,
Środa, 17. 6. „Spadko 
bierca“, występ J. Wę
grzyna.

Eleganckie
terminowo płaszcze, komplety — 
suknie od 5,— Zygmunta Starego 
9—29, wejście podwórza.

zdg 57 374

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Poznań, Ratajczaka 36. Egza
miny wstępne w czerwcu.

zdg 53 984

£ 24 NAUKA

KINA
Poznań, wtorek, 16. 6.

APOLLO: „Ta albo żadna" 
CORSO: „Pojedynek

ze śmiercią“.
GLORIA: „Pat i Patachon 

jako bezdomni“.
GWIAZDA: „Nasze słonecz

ko“.
METROPOLIS: „Potępie

niec“.
OŚWIATOWE T. C. L.: - 

„Katastrofa Czeluskina“
RENAISSANCE: „Za 

krzywdę brata“ i „Pro 
kurator Alicja Horn“.

SŁONCE: „Za chwile 
szczęścia“.

SFINKS: „Kocham wszyst 
kie kobiety“.

ŚWIT: „Byli sobie dwaj 
hultaje“.

TĘCZA-Łazarz: „Ludzie 
w bieli“.

TĘCŻA-Wilda: „Noce 
egipskie“.

WILSONA: „Sobowtór 
królewski“.

Lucyna Sokolnicka
przełożona — ul, Ogrodowa 13 m. 3

Dziewczyna | Urzędnik gospodarczy
dobra uczciwa do wszystkiego po-125 lat, ukończona średnia szkoła 
szukuje posady od zarazjub pier-1 rolnicza, 4 lata praktyki, dobre 

’’ świadectwa, zamiłowany rolnik, 
przyjmie posadę 1 lipca. Łaska; 
we zgłoszenia Kurjer Poznański 
__________ zdg 57 122_________

wszego. Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 57 355 _______

Dziewczyna
samodzielna, uczciwa z gotowa
niem szuka posady lub jako przy
chodnia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 57 361_________________

Poszukuję
posługi zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 57 364 ___ _____

Służący - kawaler
poszukuje posady od 1. 7. lub 15. 
obecnie w książęcym domu. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 57 277_

Gospodyni
starsza, inteligentna, samodziel
na, uczciwa, dobrem poleceniem, 
obejmie wszelka pracę domową, 
poszukuje posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 57 239______

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 57 233_________ .

Uczciwe
dziewczę lat 16, szuka posady do 
dzieci lub na wyjazd. Oferty Ku- 
r.ier Poznański zdg 57 056

P
. •IOCJI /zpecq, < v 

pozbędz’e/z /ie ich przez

mijdło T krem» Efei !/«
R. Barcikowski S. A. Poznań

ng 12134/6 
Dziewczyna

dobrym gotowaniem, dobremi po
leceniami. Adres Kurjer Pozn.

Maszynistka
poszukuje posady. Wynagrodze
nie skromne. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 57 096 _________ '

Nauczycielka
wychowawczyni, zezwolenie, za
kres szkoły powszechnej, fran
cuski, szycie szuka posady. Po- 
znań, Marcin 33 — 14. zdg 57 099

Szkoła Przysposobienia 
Kupieckiego

i
Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11. Wpisy codziennie, 
Początek kursu

1 lipca
______ zdg 56 908 _____

Studentki
przyjma kondycje wakacyjne, — 
wykwalifikowane korepetytorki 
poleca Samopocowa Organizacja 
Studentek. Poznań, Al. Piłsud 
kiego 7, pokój 2. telefon 47-o4.

zdg 53 463

Dziewczyna
dobrem gotowaniem świadectwa 
poszukuje posady 1. 7. prywat
nie lub restauracja Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 57 316

b) Inni

Kasjerka . sekretarka
energiczna, znajaca się na gospo
darstwie podwórzowem, zarządzie 
domu przyjmie posadę od każdego 
czasu. Zgłoszenia do Kurjera Po- 
znańskiego zdg 56 1 52 _________

SZUKA POSADY3
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących oos-ady w te.i rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie

drobnych 

Urzędnik
gospodarczy, żonaty lub kawaler 
szuka posady od 1. 7. lub 15. 7. 
1936, wiek 33 1., 11 lat praktyki 
wzorowych majątkach, referencje 
pp. ziemian. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 771

aj Słuiba domowa

Uczciwa
dobra dziewczyna szuka do 
wszelkiej pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 054

Nauczyciel
maturzysta praw, naucz, poszu
kuje jakiejkolwiek posady, naj
chętniej dzieci wieku szkolnym. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 889

Ogrodnik
niewpowiiedizianej posadzie, ctoibTy 
fachowiec, szulka posady zaraz 
lub później. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 57 156

BALSAMICZNASOLHOC
:CKIEGO (z kogutkieMaaSa

usuwa ból, pieczenie, nabrzmienie nóg, zmiękcza 
odciski, które po te| kqplell da|q się usunqć, nawę* 
»aznokclem. Przepis utyci« n« oookowenUe

Szukam
posady uczenicy fryzjerskiej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 089

Krawcowa
szuka posady w dom, długa prak
tyka, również dziecięce, również 
na wieś. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 57 346______________ __

Fryzjer
damski pierwszorzędna siła szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 57 363 ______

Administrator
rolny, uniwers. wykształć. 32 lata 
oficer rezerwy, energiczny, dobre 
polecenia, najlepsza wszechstron
na praktyka w pozytywnych ma
jątkach zmieni stanowisko od 1. 
później. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 57 276____________

Panna
z bardzo dobrego domu szuka po
sady wychowawczyni - wyręczy- 
cielki pani domu, zarzadczyni na 
majątku lub probostwie. Zgło
szenia Kurjer Pozn.'zdg 56 674

27. WOLNE POSADY

Ustosunkowani
sprzedawcy w branży mydlarskiej 
i farb poszukiwani'. Oferty z ży
ciorysem. referenci a,mi i fotogra
fia do Biura Ogłoszeń Teofila 
Pietraszka. Warszawa. Marszał
kowska 115 Dod: ..Nawa“.

ng 12 030

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. .Dą
browskiego 23 — 7. zdg 57 370

Fryzjerka
Dąbrowskiego 82. zdg 57 369

Służąca
uczciwa, czysta zaraz. Fochą 
101, m. 9. zdg 57 368

Służąca
młoda potrzebna. Wroniecka 6, 
m. 11. zdg 57 299

Pomocnik
do wyszynku z prowincji po
trzebny. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 57 336
Służąca

z gotowaniem. Górna Wilda 82. 
m. 4. zdg 57 226

Służąca
uczciwa, z polecenia, do wszyst
kiego, z gotowaniem, potrzebna 
zaraz. Marezafka Focha 56, m. 3. 

d g 2183
Dziewczyna

gotowaniem zaraz. Łąkowa 17 — 
m. 20. Zdg 57 344

Służąca
potrzebna. Woźna 16, m. 5. 

zdg 57 353
Uczenica

do szycia parasoli przyjmie zaraz 
Wytwórnia parasoli. Wielka 27/29 

dg 2177
Służąca

potrzebna Schachtschneider, - 
Jeżycka 32. zdg 57 167

Bufetowa
z obsługa gości, dobremi świa
dectwami. Zgłoszenia własno
ręcznie pisane fotoęrafja. Wła
dysław Twardowski, Borek, ho
tel restauracja. zdg 57 047/8

Służąca
praniem. Rajska, Spokojna 5. 

zdg 57 295
Fryzjerka

potrzebna. Pólwiejska 16. 
zdg 57 260
Piekarz

starszy, samodzielny, do pieca 
piersiowego potrzebny. Marcin 
Walkiewicz, Wiry, poczta Komor
niki. zdg o7 2o8

Ekspedientka
piekarni, cukierni, młoda, zdrowa, 
dobrem ¡poleceniem, utrzymaniem, 
potrzebna. Odpisy świadectw. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg o7 2t>9

Pomoc
krawiecka — uczennice. .Plac 
Wolności 14 a — 7. zdg o7 2o6

Pracowita
dziewczyna, samodzielnym goto
waniem zaraz potrzebna, t. Ra
tajczaka 32. m. 5. zdg 57 378

Francuska
rodowita potrzebna . ną wieś od 
zaraz do dwojga dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 080

Biurowa
z niemieckiem. biegła w liczeniu 
i pisaniu na maszynie. Reflektu- 
je sie tylko na sile pierwszorzęd
na. Zgłoszenia z podaniem ostat
niej posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 57 075

Dziewczynę
młodszą do wszystkiego., Pu- 
szczykowo od 1. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 57 107

Magazynier
poszukiwany do fabryki za udzie
leniem 3.000,— pożyczki zapew
nionej. Posada stała. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 57112

Służąca
potrzebna. Ratajczaka 32, piekar
nia. _________ zdg 57 183

Ekspedientka
rutynowana siła do bławatów, 
konfekcji, galanterji, fachowość 
konieczna, na prowincje, zaraz. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 57 061'2

Posiugaczka
Romana Szymańskiego 3 — 5. 

zdg 5i 339 
Panienka

do księgarni potrzebna. Nitecka, 
Ślusarska 7. ______ zdg 57 217

Krawca
młodszego na spodnie, śl achetak, 
Szyperska 20, m. 8a.zdg 57 216_________

uczciwa, 
Karwik,

Służąca
gotowaniem zaraz. 
Plac Sapieżyński 3.

zdg 57 213_______
Młodsza

siła fizyczna do, laboratorium 
chemicznego, kaucja 1500,— Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 57 208

Dziewczyna
do wszystkiego od zaraz potrzeb
na. Zgłoszenia Droga Dębińską 
10- zdg 57 205

Do szycia
pani, znajaca król potrzebna na 
15 dni w dom. Malinowska, Ma
zowiecka 57, Tel. 32-35.

zdg 57 235
Służąca

młodsza, zdrowa, zręczna do 
wszystkiego, bez prania. Warun
ki dobre. Miejsce wolne zaraz. 
Malinowska, Mazowiecka 57. Tel. 
32-35. zdg 27 234

Potrzebne
zaraz do „Salonu Mód“ panienki 
•samodzielne i podręczne za Wyso
kiem wynagrodzeniem. A‘l. Mar
cinkowskiego 1 a. m. 13. zdg 57 304

Dziewczyna
wszystkiego, gotowaniem, zaraz. 
Dłuższe świadectwa. Śniadeckich 

’ 57 211 — 4. zdg 57 247
Posiugaczka

zaraz praniem. Focha 36, m. 14. 
zdg 57 313

Krawcowa
na bluzki poszukiwana. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 57 328

Fryzjerka
potrzetaa zaraz, pensja. Granicz
na 5. zdg 57 317

Destylator
młodszy, dobry fachowiec, obe; 
znany z fabryk, win i owoc. i 
tłoczenia soków potrzebny od 1.7. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 57 232 ____
Poszukuje ewentualnie od zaraa

rządcy
na majątek ca 2 506 mórg o ziemi 
buraczanej. Reflektuję tylko ną 
sile pierwszorzędna, przynajmniej 
15-letnia praktyka w czołowych 
majatkich: dokładnie obeznany z 
uprawa ziemi — zamiłowany ho
dowca — na miejseji obora zaro- 
rodowa. Zgłaszający musi wyka
zać sie bardzo dobremi polecenia; 
mi i długoletnia pracą ną jednej 
posadzie. Również może sie zgłosić

młodszy urzędnik 
najchętniej średnia Szkoła Rolni
cza, conajmniej 5-letnia prakty
ka. obeznany dokładnie z hodowlą 
inwentarza, książkami gospodar
czemu również do pomocy w po
lu. Oferty bez podania minimum 
wynagrodzenia nie będą . rozpa
trywane. Zgłoszenia z życiorysem 
i odpisami świadectw, których się 
nie zwraca — kierować do „Par , 
Al. Marcinkowskiego II pod nr. 
25.6. Pg 5145-25,6

28. ROZRYWKA

Przyjmiemy
3 panie i 3-ch panów do wielce 
popłatnej pracy akwizycyjnej. — 
Zarobek dzienny zl 14,— i więcej 
Zgłoszenia, środa od godziny 
12—15-ej, św. Marcina 28. m. 9. 
__________ ng 12 585 _________

Państwowa
instytucja wydawnicza poszukuje 
przedstawicieli. Skarbowa 15 — 
m. 6, godz. 5—7. zdg 57 012

Osiemnastoletnia
potrzebna do dwojga dzieci i prac 
domowych. Zielna 20, m. 3.

zdg 57 081

Bilansistka
samodzielna potrzebna z dniem 
1. 7. 36 r. do hurtowni kolonial
nej i budowlanej. Z podaniem 
wynagrodzenia przy wolnem 
utrzymaniu, z podaniem odpisów 
świadectw ostatnich i dołączę; 
niem fotografii Kurjer Poznański 

zdg 56 679

Najwybitniejsza żywiołowa — 
morystyczna kreacja

Jana Kiepury
„Kocham wszystkie kobiety“.

Kinoteatr .Sfinks“
zdg 56 844 

hu-

„Kapelusz“
modnie przefasonowany. odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie .kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2 podwórze. zdr 52 812

Humor zagraniczny

Przed strajkiem fryzjerów.
. już nigdy nie będę próbował sam sobie etrzyc włosy!

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

O J l i na miesiąc czerwiec 1936 roku za oba wydania razem w PoznaniuI rzeapiata W ekspedycji z) 3.20. w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem do_______ I---------  domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,10. kwartalnie zl 12,30, pod opaską miesięcznie w Polece zl 5,00. w iwęh 
krajach zl 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznvch i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-2o, 40-72, w niedzielę, święta i ni

c rr i a na «tronie 6-lamowea 25 gr, na stronie łdamowej przy końcu tekstu V/j?lOS Z eni H redakcyjnego 60 gr, na stronie oawartęj (lub piątej) 100 gr na stronie
-------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potoczńemi 200

Lra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% naod 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Oglctezenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wvnndknch 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10, w ¿„j nrw>0ów;n- 
teozne do godz. 11,00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów
W feUJ 5 D0glóiyk ) * sloWO 7*** eełAwel^ 1 ot" JriSŻłfiP fuR.11 — ew .

zestawem a wysokością
eKsze cuuzej weaiiug vivmie ugioszenia (najwyżej 100 słów
o nagłówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 1.5 g,r. Za różnice miedzZ 
ogłoszenia. powatałą wskutek matryc., wydawnictwo ni? odpowiada, 

reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości’
nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 r> V r, n" ----. JP. A. o. Poznan nr. 200.149.
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